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29 ΦοΡοί μέ 
υπογΡΑΦη ΣυΡίΖΑ

ΔίκΑίωθηκέ 
το ΑίτημΑ τηΣ κέΔέ

συΝΤαΞη πΑΡΑτΑΣη τωΝ 
πΡογΡΑμμΑτωΝ 

κοίΝωΦέλουΣ 
έΡγΑΣίΑΣ 

ΣτουΣ ΔημουΣ 
τί ΑΝΑΦέΡουΝ οί Νέοί έγκυκλίοί
του έΦκΑ πΑΡΑΔέίγμΑτΑ 
γίΑ οΣουΣ θέλουΝ ΝΑ ΦυγουΝ

Άρθρο της Ζωής Ράπτη,  Βουλευτή στη
Β’  Αθηνών με τη Νέα Δημοκρατία σελ. 4

έκλογικές δεξαμενές που θα δώσουν τη δυνατότητα στον 
ΣυΡίΖΑ να γυρίσει το παιχνίδι και να παίξει στα ίσα με τον κυριάκο 
μητσοτάκη στις εκλογές της 7ης ίουλίου αναζητά  ο Αλέξης τσίπρας.

η Δίπλη «ΔέξΑμέΝη»
ψηΦωΝ του τΣίπΡΑ Στη
μΑχη τωΝ έκλογωΝ

με ήπιο λόγο που θα απευθύνεται στα μεσαία στρώματα,
θα πορευτεί έως τις εκλογές ο κυριάκος μητσοτάκης, ο οποίος
δείχνει να κερδίζει και το στοίχημα της αυτοδυναμίας.

4+1 ΣημΑΔίΑ 
ΑυτοΔυΝΑμίΑΣ 
Σέ μητΣοτΑκη

ωρα πολιΤικησ αλλαγησ

σελ. 4-5

ΤελευΤαια «χαρΤια»

σελ. 6-7

σελ.14-15

ΝeΑ ΔέΔομeΝΑ διαμορφώνονται στις συντάξεις όσων είχαν διαδοχική ασφά-
λιση, καθώς πλέον έχουν τη δυνατότητα να εγκαταλείψουν τον εργασιακό
τους βίο έως και δύο χρόνια νωρίτερα.

μια μεγάλη γιορτή για τον πολι-
τισμό, την κοινωνική αλληλεγ-
γύη και τη φύση, που ανταμώ-
νουν στο χαλάνδρι.

2 έτη 
ΝωΡίτέΡΑ μέ
ΔίΑΔοχίκη

Νέο τοπίο γία χίλίαδές αςφαλίςμέΝους

σελ. 7

σελ. 22

Νύχτες Αλληλεγγύης
στο Φεστιβάλ 

Ρεματιάς 2019

Στην ανακαίνιση 
και αναβάθμιση 
των δημοτικών 
βρεφονηπιακών 
σταθμών προχωρά 
ο Δήμος Αμαρουσίου σελ. 2
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την ανακαίνιση και αναβάθμιση
των δημοτικών Βρεφονηπιακών
ςταθμών προχωρεί ο δήμος αμα-
ρουσίου, αξιοποιώντας, το πρό-

γραμμα χρηματοδότησης του υπουργείου
έσωτερικών για την προσαρμογή των λει-
τουργούντων ςταθμών στις προδιαγραφές
του νέου θεσμικού πλαισίου αδειοδότησης,
σύμφωνα με τις διατάξεις του πδ 99/2017. 
μέσω του προγράμματος θα εκτελεστούν
εργασίες βελτίωσης και αναβάθμισης των
κτιριακών υποδομών, σε εσωτερικούς και
εξωτερικούς χώρους 9 παιδικών ςταθ-

μών, με το συνολικό ποσόν χρηματοδότη-
σης να ανέρχεται στα 443.222,76 ευρώ. 
πρόκειται για τους παιδικούς ςταθ-
μούς: έργατικών κατοικιών, 1ο και
2ο κοκκινιάς, πολυδρόσου, κέν-
τρου, ςωρού, αναβρύτων, ςτουν-
τίου και Νέου τέρματος.
ο δήμαρχος αμαρουσίου κ. γιώρ-
γος πατούλης σε σχετική δήλω-
σή του υπογράμμισε: «αξιοποιού-

με κάθε χρηματοδοτικό εργαλείο για τη συ-
νεχή αναβάθμιση των Βρεφονηπιακών
ςταθμών της πόλης μας, με στόχο να προ-
σφέρουμε ακόμη καλύτερες και ποιοτικό-
τερες υπηρεσίες στα παιδιά μας, μέσα σ’ ένα
περιβάλλον ασφαλές και ποιοτικά λει-
τουργικό, με τη συμβολή των έμπειρων παι-
δαγωγών μας. Θα συνεχίσουμε να εργαζό-
μαστε σταθερά, με όλες μας τις δυνάμεις, για
να δημιουργήσουμε για τα παιδιά και τις οι-
κογένειες τους ένα καλύτερο μέλλον.»
Άμεσα θα ξεκινήσει η διαγωνιστική διαδι-
κασία για επιλογή αναδόχου, με σκοπό την
υλοποίηση όλων των απαιτούμενων ερ-
γασιών που προβλέπονται στο χρηματο-
δοτούμενο πρόγραμμα. 

ςύνδεσμος δήμων για την
προστασία και ανάπλαση
του πεντελικού (ς.π.α.π.) συ-

νεχίζοντας την προσπάθεια για την
όσο το δυνατόν καλύτερη αποκατά-
σταση του φυσικού περιβάλλοντος
στο πεντελικό όρος, διοργανώνει το
1ο έθελοντικό πότισμα 2019 στις
περιοχές που αναδασώθηκαν τον πε-
ρασμένο χειμώνα, στην Νταού πεν-
τέλης, σε συνεργασία με το δήμο κη-
φισιάς και το Όλοι μαζί μπορούμε
και στο περιβάλλον, την κυριακή 23
ίουνίου 2019 και ώρα 9 π.μ.
οδηγίες πρόσβασης: ςημείο συ-
νάντησης: έίσοδος ίεράς μονής παν-
τοκράτορος Νταού πεντέλης.
πληροφορίες: για περισσότερες
πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να επικοινωνούν στα τηλέ-
φωνα: 2106131461 & 2108033622.

μουΣίκο ΑΦίέΡωμΑ Στο
Δημο ΦίλοθέηΣ – ψυχίκου
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1ο έθελοντικό πότισμα
για το 2019 στο 
πεντελικό με το Όλοι
μαζί μπορούμε και
στο περιβάλλον

25 χρόνια χωρίς 
τον ... «μΑΝο»
την τετάρτη 19 ίουνίου και ώρα
20:30  στο πολιτιστικό κέντρο
μπενετάτου, θα πραγματοποι-
ηθεί μουσικό αφιέρωμα στη μνή-
μη ενός από τους σημαντικότε-
ρους μουσικοσυνθέτες, του  μά-
νου χατζιδάκη, που συνέδεσε με
το έργο του τη λόγια μουσική με
τη λαϊκή μουσική παράδοση.
πολλά από τα εκατοντάδες έργα
του αναγνωρίζονται σήμερα ως
κλασικά και τα πιο όμορφα τρα-
γούδια του θα τραγουδήσουν η
γεωργία γρηγοριάδου και ο κώ-
στας μάντζιος, με τον Αλέξανδρο
μαούτσο (κιθάρα), θανάση γε-
ωργάρα (μπουζούκι) και τον Σπύ-
ρο κουρκουνάκη στο πιάνο.
Απαραίτητη η κράτηση θέσης.

ςτο πλαίσιο της εκδήλωσης «λέυκη Νυχτα» που θα πραγματοποιηθεί το ςάββατο
29 ίουνίου 2019, ο δήμος ίλίου πρόκειται να φιλοξενήσει έκθεση βιβλίου επί της
οδού Νέστορος (μεταξύ των παράλληλων οδών ίδομενέως και πρωτεσιλά-
ου). οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να δηλώσουν συμμετοχή έως την πα-
ρασκευή 21 ίουνίου 2019, με σχετική αίτησή τους στο τμήμα πρωτοκόλλου
(δημαρχείο ίλίου, κάλχου 48-50, 1ος όροφος).
για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύνονται στην διεύθυνση πολιτισμού
και συγκεκριμένα στον κ. παναγιώτη αρώνη τηλ. 2132030255 και την κα αλεξάνδρα τζί-
μα 2132030259 (δευτέρα έως και παρασκευή, ώρες 8:00 - 14:00), καθώς και στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση politistiko@ilion.gr. 

Στο πλΑίΣίο τηΣ «λέυκηΣ ΝυχτΑΣ» 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για συμμετοχή
στην έκθεση βιβλίου που διοργανώνει ο δήμος ίλίου 

μέςω της αξίοποίηςης προγραμματος 
του υπουργέίου έςωτέρίκωΝ 

Σ

ςτηΝ ΑΝΑκΑίΝίΣη 
καί ΑΝΑΒΑθμίΣη 
τωΝ ΔημοτίκωΝ 
ΒΡέΦοΝηπίΑκωΝ 
ΣτΑθμωΝ προχωρα ο
δημος αμαρουςίου 
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ο πέαπ του δήμου λυκό-
βρυσης – πεύκης σε συν-
διοργάνωση με τον δήμο

ηρακλείου αττικής παρουσιάζουν
τη μουσική παράσταση «μένουμε
πάντα παιδιά» αφιερωμένη στο τα-
ςέη (ταμείο αλληλοβοήθειας ςω-
ματείου έλλήνων ηθοποιών) την
κυριακή 16 ίουνίου 2019 στις 19:30
στο δημοτικό Θέατρο πεύκης (χρ.
ςμύρνης & ρ. φεραίου – πεύκη).

για την εκδήλωση συμπράττουν:
παιδική χορωδία έθνικού ωδείου
ηρακλείου 
παιδική χορωδία 2ου δημοτικού
ςχολείου Νέας ίωνίας
παιδική χορωδία ομίλου για την

UNESCO Βορείων προαστίων
μαέστρος: έύη χλωρού
παιδική χορωδία αγίας Άννης 
παιδική χορωδία 18ου δημοτικού
ςχολείου περιστερίου
μαέστρος: μαρία παπαδόπουλου
τμήμα λαϊκών οργάνων δημοτικού
ωδείου αχαρνών
μαέστρος: μιχάλης ςωτηράκης
την εκδήλωση παρουσιάζει ο ηθο-
ποιός αντώνης χαντζής.       

η έκδήλωση έχει σκοπό να στηρίξει
τις δομές του ταςέη  (ταμείο αλλη-
λοβοήθειας ςωματείου έλλήνων ηθο-
ποιών) όπου καθημερινά στηρίζουν
τους  Έλληνες ηθοποιούς, με τις δρά-
σεις τους, καταγράφοντας σημαντι-

κό έργο τόσο ο πρόεδρος κ. ςπύρος
μπιμπίλας όσο και ο αντιπρόεδρος κ.
κώστας Βενετσάνος. 
την πρωτοβουλία της εκδήλωσης
έχει αναλάβει η μαέστρος παιδικής
χορωδίας του έθνικού ωδείου Ν.
ηρακλείου, παιδικής χορωδίας Un-
esco Βπ και εκπαιδευτικός μουσικής
2ου δημοτικού ςχολείου Ν. ίωνίας κα.
έύη χλωρού, σε συνεργασία με την
εκπαιδευτικό μουσικής 18ου δημο-
τικού σχολείου περιστερίου και μα-
έστρο παιδικής χορωδίας αγ. Άννης
περιστερίου κα. μαρία παπαδο-
πούλου καθώς και τον μαέστρο και
καθηγητή μουσικής στο τμήμα λαϊ-
κών οργάνων του δημοτικού ωδείου
αχαρνών  κ. μιχάλη Σωτηράκη.

ε αφορμή την πρόσφατη παγκόσμια ημέρα πε-
ριβάλλοντος, η έθελοντική ομάδα πολιτικής
προστασίας του δήμου αμαρουσίου, σε συ-

νεργασία με τους εργαζομένους της αλυσίδας υπερα-
γορών αΒ Βασιλόπουλος, διοργανώνει καθαρισμό στο
πάρκο αρίωνα.  η δράση θα πραγματοποιηθεί αύριο κυ-
ριακή 16 ίουνίου 2019 και ώρα 9 π.μ. ςημείο συνάντη-
σης αλκαίου και ίγνατίου του λέσβιου.

λειστά θα παραμείνουν τα εμπορικά κατα-
στήματα της αγίας παρασκευής τη δευτέρα 17
ίουνίου 2019, ημέρα εορτασμού του αγίου

πνεύματος, σύμφωνα με το  Άρθρο 18 του φέκ 268
α/22.10.1954.
ςύμφωνα με τον παραπάνω νόμο η ημέρα αυτή έχει κα-
θιερωθεί ως ημέρα αργίας των επαγγελματιών μελών του
ςωματείου και, όπως κάθε χρόνο, τα καταστήματα στην

αγία παρασκευή αλλά και σε πολλές περιοχές της χώρας
παραμένουν κλειστά.
η έΝέΒαπ, προσπαθώντας και επιδιώκοντας τη διατή-
ρηση της νομιμότητας στην αγορά της αγίας παρασκευής,
έκανε όλες τις νόμιμες ενέργειες που επιβεβαιώνουν ότι
η δευτέρα 17 ίουνίου 2019, ημέρα του αγίου πνεύματος,
είναι υποχρεωτική αργία για όλα τα εμπορικά κατα-
στήματα του δήμου αγίας παρασκευής.

ομάδα του Θεατρι-
κού παιχνιδιού του
Ν.π.δ.δ. πολιτισμού &

αθλητισμού «δημήτριος Βικέ-
λας» του δήμου κηφισιάς θα πα-
ρουσιάσει τις «ορΝίΘές» του αρι-
στοφάνη, την κυριακή 16 ίουνίου στις
20:30, στο αίθριο δημαρχείου κηφισιάς
(διονύσου & μυρσίνης, κηφισιά).
πληροφορίες: 
διδάσκουν: κική αυγουστάτου και μαρίνα τσουμπρή
διάρκεια: 1 ώρα • για παιδιά από 6 ετών
έίσοδος ελεύθερη

T
M

K

H

έθελοντικός καθαρισμός στο
πάρκο αρίωνα στο μαρούσι

κλειστά τα εμπορικά καταστήματα της 
αγ. παρασκευής για την εορτή του αγίου πνεύματος

οι «ορΝίΘές» του 
αριστοφάνη ζωντανεύουν
στην κηφισιά 

κυρίακη 16 ίουΝίου 2019

Θέατρο απο παίδία γία παίδία

υπο τηΝ ΑίγίΔΑ τηΣ κέΔέ κΑί τηΣ UNeSCO ΒοΡέίωΝ πΡοΑΣτίωΝ

μουσική παράσταση 
«μένουμε πάντα παιδιά»
στο δημοτικό Θέατρο πεύκης
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εντολή σε υποψήφιους βου-
λευτές και κομματικά στε-
λέχη είναι χαμηλοί τόνοι, με
το σκεπτικό ότι η πόλωση
και η σκληρή αντιπαράθεση

δεν ευνοεί τη Ν.δ., αλλά τον ςυρίΖα και
τον αλέξη τσίπρα.
ο κ. μητσοτάκης, γνωρίζει ότι σε μεγάλο
βαθμό η εκλογική μάχη έχει κριθεί, αλλά
το μήνυμα που εκπέμπει, είναι ότι απαι-

τούνται ευρύτερες συναινέσεις για τη
διακυβέρνηση της χώρας μετά τις 7
ίουλίου.
Όλες οι ενδείξεις άλλωστε που έχει στη διά-
θεσή της η πειραιώς, συγκλίνουν  στην
εκτίμηση ότι μόνον εάν η Ν.δ. αυτοκτο-
νήσει πολιτικά, δεν θα πετύχει τους εκλο-
γικούς στόχους που έχει θέσει.
Ας δούμε λοιπόν τα σημάδια που δεί-
χνουν αυτοδυναμία της Ν.Δ.:

κ. τσίπρας στην άνευρη
και κάπως πένθιμη εκδή-
λωση στο μέγαρο μουσι-
κής αθηνών, όπου παρου-

σίασε μια όψιμη και κακοχωνεμένη
αντιγραφή των θέσεων της Νέας δη-
μοκρατίας δεσμεύθηκε ότι η νέα τε-
τραετία του ςυρίΖα (κάτι που γνωρί-
ζει καλά ότι ανάγεται στην σφαίρα
του φανταστικού) θα αφιερωθεί
«στην εμβάθυνση της νέας οικονομι-
κής πολιτικής που ξεκίνησε την επο-
μένη της εξόδου της χώρας από τα
μνημόνια τον αύγουστο του 2018».
η χρήση της λέξης «εμβάθυνση» από
την πλευρά του ίσως ήταν η μόνη ει-
λικρινής και εύστοχη στιγμή της πα-
ρουσίασης του προγράμματος. ςτ’
αλήθεια, ο λάκκος μέσα στον οποίο ο
ςυρίΖα έσπρωξε την ελληνική οικο-
νομία ήταν βαθύς και μια νέα τετρα-
ετία ιδεοληψιών και «ταξικής» πάλης
εναντίον της μεσαίας τάξης θα τον
καταστήσει ακόμα βαθύτερο.
πέρα, όμως, από το ιλαρό μέρος της
υπόθεσης υπάρχει και το εξαιρετικά
σοβαρό και κατεπείγον. η έλλάδα δεν
μπορεί να περιμένει να σοβαρευτεί ο
κ. τσίπρας, να σταματήσουν να πολε-
μούν τη μεσαία τάξη τα στελέχη του
(με πρώτο και μαχητικότερο τον
υπουργό οικονομικών κ. τσακα-
λώτο) και να καταλήξουν αν θέλουν η
χώρα να γίνει μια σύγχρονη οικονο-
μική δύναμη στα ευρωπαϊκά πρό-
τυπα ή μια λατινοαμερικανική φα-

βέλα με μια εξαθλιωμένη κοινωνία
που θα περιμένει μια στο τόσο την
κυβερνητική ελεημοσύνη.
έίναι δύσκολο να παρακολουθήσει
κάποιος τις οβιδιακές μεταμορφώ-
σεις του κ. τσίπρα και τις δηλώσεις
του, που αλληλοαναιρούνται εντός ει-
κοσιτετραώρου. έίναι εύκολο όμως
να καταγράψεις κανείς πόσο έχει δια-
λύσει τις οικονομίες επιχειρήσεων και
νοικοκυριών με τη φοροκαταιγίδα
που έχει εξαπολύσει από το 2015 κι
έπειτα.
η Νέα δημοκρατία έχει καταγράψει
έναν προς έναν τους νέους φόρους
που έχει επιβάλει ο «φιλολαϊκός» ςυ-
ρίΖα από το 2015 μέχρι σήμερα. έν-
δεικτικά αύξησε τον φπα από 23%
στο 24%, καθώς και τον συντελεστή
φορολόγησης των μερισμάτων από
10% στο 15%. έπίσης, αύξησε τους
συντελεστές του συμπληρωματικού
έΝφία και τους συντελεστές για τον
υπολογισμό του έΝφία στα οικό-
πεδα. ακόμη, αύξησε τον φόρο στην
αμόλυβδη στο ντίζελ κίνησης , στο
υγραέριο κίνησης και το πετρέλαιο
θέρμανσης. έπέβαλε φόρους και τέλη
ακομα και για σταθερή τηλεφωνία
και internet ,  επιβλήθηκε έφκ  στο
κρασί ,ο ιδιος φόρος, μάλιστα,  αξη-
θηκε στα οινοπνευματώδη  ποτά και
τα τσιγάρα.
έίναι ενδιαφέρουσα «τεχνική» επι-
κοινωνίας η προπαγάνδα αλλά δεν
ωφελεί το κοινωνικό σύνολο. παρα-
μορφώνει την πραγματικότητα,
ωραιοποιεί την ασχήμια και ασχη-
μαίνει ό,τι είναι όμορφο. αυτό που
μπορεί να μας βοηθήσει να εξάγουμε
χρήσιμα και ασφαλή συμπεράσματα
για κάθε πτυχή του βίου μας, ιδιωτι-
κού και δημοσίου είναι η εξέταση των
πεπραγμένων – και τα προαναφερ-
θέντα πεπραγμένα της κυβέρνησης
του ςυρίΖα όχι μόνο δεν βελτίωσαν
την ελληνική οικονομία αλλά την έφε-
ραν στο χείλος της ολοκληρωτικής
καταστροφής.
ο αλέξης τσίπρας και οι συν αυτώ
έπνιξαν την μεσαία τάξη στην υπερ-
φορολόγηση και αυτή δεν θα τους το
συγχωρήσει.

ο

με ήπιο λόγο που θα απευθύνεται στα 
μεσαία στρώματα, θα πορευτεί έως τις εκλογές 
ο κυριάκος μητσοτάκης, ο οποίος δείχνει να 
κερδίζει και το στοίχημα της αυτοδυναμίας.

η

ο «ΑΝέτοΣ» 
κυΡίΑκοΣ, 
ο ΣκυθΡωποΣ
τΣίπΡΑΣ

ΑΡθΡο

Βουλέυτη  Β’  αΘηΝωΝ,  
Νέα δημοκρατία 

τηΣ ΖωηΣ ΡΑπτη

29 ΦοΡοί μέ 
υπογΡΑΦη ΣυΡίΖΑ
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• κυλιόμενες δημοσκοπήσεις: 
τα στοιχεία από τις έρευνες κοινής γνώ-
μης που έρχονται στη πειραιώς, δείχνουν
άνοιγμα της διαφοράς των 9,35 μονάδων,
με την οποία η Ν.δ. κέρδισε τον ςυρίΖα
στις ευρωεκλογές. η εκλογική τάση για τη
Ν.δ. είναι ανοδική -άνω του 33%-, ενώ και
η συσπείρωσή της είναι σε υψηλά επίπε-
δα. ςύμφωνα μάλιστα με τη δημοσκόπη-
ση της μetron Analysis, η Ν.δ. στην εκτί-
μηση ψήφου συγκεντρώνει από 37%
έως 42,6%, ποσοστά που παραπέμπουν
σε εποχές πριν από τα μνημόνια, όταν ο
δικομματισμός ήταν το σήμα κατατεθέν
της πολιτικής ζωής. η λογική λέει, ότι ακό-
μη και να αυξήσει το ποσοστό του ο ςυ-
ρίΖα, η ψαλίδα της διαφοράς θα ανοίξει
και είναι από δύσκολο έως απίθανο να χά-
σει την αυτοδυναμία η Ν.δ.

•  υψηλό ηθικό μητσοτάκη: 
Όσοι παρατηρούν τον κ. μητσοτάκη στις
περιοδείες και τις συνεντεύξεις που δίνει,
διακρίνουν μια άνεση που δεν υπήρχε έως
πρόσφατα. το γεγονός αυτό αποδίδεται
στην ευρεία νίκη του στις ευρωεκλογές,
με την οποία κατέρριψε το μύθο του
αήττητου αλέξη τσίπρα. 
ο πρόεδρος της Ν.δ. επικοινωνεί πλέον
πολύ καλύτερα το μήνυμα του και το ηθι-
κό του βρίσκεται στα ύψη. ςε κάθε περί-
πτωση είναι πιο φιλικός, πιο άνετος και
το κυριότερο σίγουρος για τον εαυτό
του και την εκλογική του νίκη.

• χρηματιστήριο αγορές: 
μόνο τυχαίο δεν είναι το «ράλι» στην
αγορά ομολόγων, που έχει ως αποτέ-
λεσμα την καθίζηση σε ιστορικά χαμη-
λά για το ελληνικό δεκαετές και πεν-

ταετές. οι αγορές άλλωστε προεξο-
φλούν την επικράτηση του κ. μητσο-
τάκη και στέλνουν ένα καθαρό μήνυμα
εμπιστοσύνης στο πρόσωπό του. Όσον
αφορά στο χρηματιστήριο, οι ανοδικές
τάσεις συνεχίζονται και επιβεβαιώνουν
ότι άπαντες θεωρούν δεδομένη την
πολιτική αλλαγή. η αγορά ξέρει  άλ-
λωστε πως πολιτικές που θα είναι φι-
λικές προς τις επενδύσεις θα αλλάξουν
άρδην τα δεδομένα στην οικονομία.

• ςκυθρωπός τσίπρας: 
το «σκαμπίλι» που δέχτηκε ο α. τσίπρας
στις ευρωεκλογές, τον έκαναν άλλο άν-
θρωπο σε μια νύχτα. πίστευε έως πρό-
σφατα ότι ο κ. μητσοτάκης ήταν γι’ αυ-
τόν ένας πολύ εύκολος αντίπαλος, αλλά
τα γεγονότα τον διέψευσαν. τόσο στην
παρουσίαση του προγράμματος του ςυ-
ρίΖα την περασμένη δευτέρα, όσο και
στην τελευταία του συνέντευξη δεν ήταν
καλός «επικοινωνιακά». δεν είναι λίγοι
πλέον αυτοί που υποστηρίζουν ότι το
άστρο του, τον εγκατέλειψε. ςημειώνουν
μάλιστα ότι η απόφαση για την συλλογι-
κή εκπροσώπηση στην παρουσίαση που
έγινε στο μέγαρο μουσικής, δείχνει και
την αδυναμία του να αντιπαρατεθεί με τον
κ. μητσοτάκη.   

Διακύβευμα
πολιτικοί παρατηρητές επισημαίνουν ότι
το διακύβευμα του κ. μητσοτάκη είναι
πολύ πιο καθαρό απ’ αυτό του κ. τσίπρα,
λόγω του ότι απευθύνεται με καλύτερους
όρους στη μεσαία τάξη.
Όπως τονίζουν ο πρόεδρος της Ν.δ. ζητάει
ισχυρή εντολή για την ανάπτυξη και την
αναγέννηση της χώρας, ένα μήνυμα δη-
λαδή, που αφορά όλους όσοι ζητούν κα-
λύτερες ημέρες.
ςτον αντίποδα, ο αλέξης τσίπρας και ο ςυ-
ρίΖα συνεχίζουν να εμφανίζουν τη Ν.δ. και
τον κ. μητσοτάκη ως σκιάχτρα που θα γυ-
ρίσουν και πάλι την έλλάδα στα χρόνια
των μνημονίων.
το δίλημμα αυτό όμως δεν είναι ελκυ-
στικό, καθώς δεν δίνει ελπίδα και προ-
οπτική, την οποία σήμερα έχουν ανάγκη
περισσότερο από ποτέ τα μεσαία στρώ-
ματα και οι νέες γενιές.

πωΣ κΑί γίΑτί 
ΑλλΑΖέί το κλίμΑ
ΣτηΝ οίκοΝομίΑ  

τί ΔέίχΝουΝ 
οί κυλίομέΝέΣ 
ΔημοΣκοπηΣέίΣ

ωΡΑ πολίτίκηΣ ΑλλΑγηΣ

έπομέΝη Βουλη
οι έως τώρα δημοσκοπικές εκτιμήσεις, οδηγούν στο συμπέρασμα, ότι
η Βουλή που θα προκύψει από τις κάλπες της 7ης ίουλίου θα είναι είτε
πεντακομματική είτε εξακομματική.
τρίτο κόμμα είναι καθαρά το κίΝ.Αλ., ενώ ζητούμενο είναι εάν το μέΡΑ
25 του γ. Βαρουφάκη, θα καταφέρει να πιάσει το 3%, που θα του δώ-
σει το εισιτήριο εισόδου στο κοινοβούλιο.
Όσον αφορά στον κ. Βελόπουλο, η εκτίμηση είναι πως δύσκολα θα πιά-
σει τον στόχο, αν και τα δεδομένα μπορούν να αλλάξουν για την έλ-
ληνική λύση, καθώς η προεκλογική περίοδος είναι ακόμη στην αρχή.

4+1 ΣημΑΔίΑ
ΑυτοΔυΝΑμίΑΣ
Σέ μητΣοτΑκη
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τέλέυτΑίΑ «χΑΡτίΑ»

που ψΑχΝέί 
ψηΦοΦοΡουΣ 
ο ΣυΡίΖΑ γίΑ ΝΑ μηΝ
ηττηθέί ΣτίΣ κΑλπέΣ

τΑ ΔίλημμΑτΑ κΑί η ΣτοχέυΣη
τωΝ πΡοέκλογίκωΝ ΣποτΣ

κλογικές δεξαμενές που
θα δώσουν τη δυνατό-
τητα στον ΣυΡίΖΑ να γυ-

ρίσει το παιχνίδι και να παίξει
στα ίσα με τον κυριάκο μητσο-
τάκη στις εκλογές της 7ης ίου-
λίου αναζητά  ο Αλέξης τσίπρας.
οι δημοσκοπήσεις δεν αφήνουν
περιθώρια για χαμόγελα, είναι
όμως βέβαιο ότι ο πρωθυπουρ-
γός δεν πρόκειται να μείνει με
σταυρωμένα τα χέρια και θα τα
παίξει όλα για όλα στην προ-
εκλογική περίοδο.

e

η Δίπλη 
«ΔέξΑμέΝη»
ψηΦωΝ 
του τΣίπΡΑ
Στη μΑχη 
τωΝ έκλογωΝ
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ε αφορμή την υπερψήφιση
της τροπολογίας από τη Βου-
λή, με την οποία δίνεται πα-
ράταση για τέσσερις μήνες

για τον α΄ κύκλο κοινωφελούς έργα-
σίας που αφορά 30.333 εργαζόμενους
και έληγε στις 10 ίουνίου, ο πρόεδρος
της κέδέ γ. πατούλης επισημαίνει τα
εξής: «η απόφαση της κυβέρνησης να
ικανοποιήσει το αίτημα μας και να πα-
ρατείνει για άλλους 4 μήνες τα προ-
γράμματα κοινωφελούς εργασίας, δι-
καιώνει τον αγώνα που δώσαμε όλο το
προηγούμενο διάστημα, με στόχο την
απρόσκοπτη λειτουργία των δήμων για
όλη την καλοκαιρινή περίοδο, που οι
ανάγκες τους είναι αυξημένες.
με δεδομένο ότι η ανεργία παραμένει
μεγάλη πληγή για τη χώρα μας αλλά και
τα σημαντικά ανταποδοτικά οφέλη που
προσφέρουν στις τοπικές κοινωνίες και
στους δήμους τα προγράμματα κοινω-
φελούς εργασίας, η κέδέ πολύ έγκαιρα
και με επιμονή ζήτησε την παράταση
τους προκειμένου να μην υπάρξει κανέ-
να κενό στη λειτουργίας τους, γεγονός
που θα δημιουργούσε πολλά προβλήμα-
τα εν μέσω της τουριστικής περιόδου.
προτεραιότητά μας είναι ο πολίτης και
σε αυτό το πλαίσιο θα συνεχίσουμε να
διεκδικούμε την επαρκή στελέχωση
των δομών και των υπηρεσιών της το-
πικής αυτοδιοίκησης α’ και Β΄ Βαθμού,
για τη διασφάλιση της εύρυθμης λει-
τουργίας των τοπικών κοινωνιών».

παράταση των
προγραμμάτων 
κοινωφελούς
εργασίας 
στους δήμους

η κέδέ χαιρετίζει την από-
φαση της κυβέρνησης να αν-
ταποκριθεί θετικά στο αίτημα
που έχει υποβάλλει από τον
απρίλιο του 2019 κατόπιν
σχετικής εισήγησης του προ-
έδρου της γ. πατούλη, για τε-
τράμηνη παράταση των
προγραμμάτων κοινωφελούς
εργασίας στους δήμους, τα
οποία είχαν χρονικό ορίζοντα
λήξης τον ίούνιο.

ομματικά στελέχη ανα-
γνωρίζουν ότι η Ν.Δ. έχει
το πάνω χέρι, σημει-
ώνουν όμως ότι εάν
υπάρξουν οι κατάλληλοι

χειρισμοί, θα μπορέσουν να κλεί-
σουν την ψαλίδα της διαφοράς.
Στο πλαίσιο αυτό, η κουμουν-
δούρου ετοιμάζεται να πάρει ση-
μαντικές πρωτοβουλίες που έχουν
ως στόχο να ξαναφέρουν κοντά
στο ΣυΡίΖΑ, όσους τον έφεραν
στην εξουσία το 2015.
το στοίχημα ασφαλώς και δεν εί-
ναι εύκολο, με δεδομένο ότι στην
κοινωνία κυριαρχεί η λογική του
«φύγετε», αλλά τα στελέχη του
ΣυΡίΖΑ, τονίζουν ότι δεν έχουν
χαθεί οι δεσμοί αίματος.
έξηγούν μάλιστα ότι υπάρχουν
συγκεκριμένες «δεξαμενές» ψη-
φοφόρων, στις οποίες θα απευ-
θυνθεί ο πρωθυπουργός προκει-
μένου να ανακτήσει την εμπιστο-
σύνη τους έως τις εκλογές.

Αποχή
ο Αλέξης τσίπρας, αναμένεται να
ρίξει δίχτυα, σε όλους όσοι προ-
τίμησαν για διάφορους λόγους
να μην πάνε στις κάλπες των ευ-
ρωεκλογών.
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι
ότι:

• η εκλογική τους συμπεριφορά
αυτής της κατηγορίας των ψη-
φοφόρων είναι ικανή να κρίνει
το αποτέλεσμα των εθνικών
εκλογών, υπό την προϋπόθε-
ση ότι θα γίνει σωστή προσέγ-
γισή τους,
•   στις κάλπες των εκλογών οι
περισσότεροι από αυτούς, εί-
χαν ψηφίσει τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
στην ευρωκάλπη προτίμησαν
να δείξουν την δυσαρέσκειά
τους στην κυβέρνηση.

Όπως γίνεται αντιληπτό, ο πρω-
θυπουργός θα επιχειρήσει να με-
τατρέψει την τάση για αποχή σε
θετική ψήφο, καθώς δεν υπάρχει
άλλος δρόμος για να ανακόψει
την επιστροφή της Ν.Δ. στην
εξουσία.
Στελέχη του ΣυΡίΖΑ χαρακτηρί-
ζουν θετικό το γεγονός ότι στις
κάλπες των ευρωεκλογών δεν

στήριξαν τη Ν.Δ. και αφήνουν να
εννοηθεί ότι υπάρχουν πιθανό-
τητες να βρεθούν ξανά κοντά
στον Α. τσίπρα.
«μπορούμε να εξασφαλίσουμε τη
θετική τους ψήφο», έλεγε με νόη-
μα στον «χτύπο» στέλεχος που εί-
ναι κοντά στον πρωθυπουργό και
εξηγούσε ότι αυτό που προέχει εί-
ναι να αυξηθεί η συμμετοχή στις
κάλπες.
Το ίδιο στέλεχος σημείωνε επίσης
τα εξής:

•  Περίπου  600.000 ψηφοφόροι
αυτής της κατηγορίας είχαν
στηρίξει τον ΣΥΡΙΖΑ στις εκλο-
γές του 2015
•  Εάν ήθελαν να γίνει κυβέρ-
νηση η Ν.Δ. θα το είχαν ήδη κά-
νει με την ψήφο τους στην ευ-
ρωκάλπη.

πολιτική μετακόμιση
Στις ασκήσεις αριθμητικής που
κάνουν στην κουμουνδούρου,
προστίθενται  και όσοι ψήφισαν
ΣυΡίΖΑ το 2015, αλλά στις ευ-
ρωεκλογές προτίμησαν να… με-
τακομίσουν πολιτικά και να στη-
ρίξουν μικρότερα κόμματα.
ο αριθμός τους υπολογίζεται στις
400.000 και ο επαναπατρισμός
τους είναι ένα από τα κρίσιμα
στοιχήματα για τον ΣυΡίΖΑ, εάν
θέλει να μετατρέψει σε ντέρμπι
τις εθνικές εκλογές.
Στελέχη της κουμουνδούρου
αναγνωρίζουν ότι ο «επαναπα-
τρισμός» τους δεν είναι εύκολη
υπόθεση, σημειώνουν όμως ότι
εάν υπάρξει σοβαρότητα η εκλο-
γική τους διάθεση μπορεί να αλ-
λάξει.
πολλά πάντως για τη στάση τους
θα κριθεί από το εάν υπάρχουν
όροι και προϋποθέσεις να πιάσει
το 3% το κόμμα που επέλεξαν

στις ευρωεκλογές και να μπει
στη Βουλή.
η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι
ότι όσο μικρότερες πιθανότητες
έχει για να μπει στη Βουλή το
κόμμα που ψήφισαν στις ευρωε-
κλογές τόσο μεγαλύτερες είναι οι
πιθανότητες να επιστρέψουν
στον ΣυΡίΖΑ στις 7 ίουλίου.

μεταμνημονιακή 
εποχή
Στην κουμουνδούρου επενδύουν
πολλά στο κυβερνητικό πρό-
γραμμα που παρουσίασε ο Α. τσί-
πρας τη Δευτέρα στο Ζάππειο
και ευελπιστούν ότι αυτή τη
φορά θα κερδίσουν τη μάχη της
μεσαίας τάξης.
Όπως επισημαίνουν πολλά στε-
λέχη, οι πολίτες μπορούν να απο-
φασίσουν για το ποιος πρωθυ-
πουργός και ποια κυβέρνηση
μπορούν να οδηγήσουν τη χώρα
με ασφάλεια στη νέα μεταμνη-
μονιακή εποχή.
Σημειώνουν επίσης ότι ο Α. Τσί-
πρας απέδειξε στην πράξη ότι:

•  Έπεισε τους εταίρους και δεν
μείωσε τις συντάξεις
• Επέβαλε τον κατώτατο μισθό
και τις συλλογικές συμβάσεις
•  Μπορεί να εγγυηθεί το κοι-
νωνικό κράτος.

Στο πλαίσιο αυτό, η κουμουν-
δούρου δίνει έμφαση στη δημι-
ουργία 500.000 νέων θέσεων ερ-
γασίας, αλλά και στη νέα αύξηση
του κατώτατου μισθού, με το
επιχείρημα ότι μόνον ο ΣυΡίΖΑ
μπορεί να τα εγγυηθεί.

Έργα και ημέρες
η προεκλογική στρατηγική θα
είναι τελείως διαφορετική σε
σχέση μ’ αυτή των ευρωεκλο-
γών και τα διλήμματα θα τεθούν
με άλλους όρους.
τα διαφημιστικά σποτ για πα-
ράδειγμα θα αναδεικνύουν το
έργο που έχει συντελεστεί και θα
γίνεται αντιπαραβολή με τα
έργα και τις ημέρες των κυβερ-
νήσεων της Ν.Δ. στα χρόνια των
μνημονίων.
η επισήμανση των στελεχών
πάντως θα είναι ότι στόχος της
Ν.Δ. είναι η επιστροφή στη συν-
ταγή της λιτότητας και του ΔΝτ,
που είχε ολέθρια αποτελέσματα
για τη χώρα και τη μεσαία τάξη.

το ΣχέΔίο γίΑ 
ΝΑ ΑΝΑκτηθέί η
έμπίΣτοΣυΝη τηΣ
μέΣΑίΑΣ τΑξηΣ

ποίουΣ πέΡίλΑμΒΑΝουΝ οί ΑΣκηΣέίΣ
ΑΡίθμητίκηΣ τηΣ κουμουΝΔουΡου

K

δίκαίωΘηκέ το αίτημα της κέδέ

M
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η αναστρέψιμο. αυτό μπορεί να είναι το απο-
τέλεσμα μιας μόνο στιγμής. μιας άτυχης συγ-
κυρίας, μιας λανθασμένης επιλογής ή μιας εγ-
κληματικής αμέλειας.

Όλα όσα αγαπάμε μπορεί να τα χάσουμε σε μια στιγμή. Όλα
όσα χτίζουμε μια ζωή, πέφτουν μέσα από τα χέρια μας και
γίνονται θρύψαλα, από μια απροσεξία.
ο δρόμος, η άσφαλτος, τα τροχοφόρα οχήματα, μας επι-
φυλάσσουν τους περισσότερους θανάτους από οποι-
οδήποτε άλλο μέσο. οι κατασκευαστικές κακοτεχνίες των
δρόμων, η αβελτηρία των αρμόδιων αρχών στις επισκευές

τους, η συνεχής έλλειψη επαρκών οικονομικών πόρων,
αποτελούν το μόνιμο σκηνικό, ενώ η ανθρώπινη αδιαφορία
και η άγνοια οδηγών και πεζών είναι τα πιο συνηθισμένα
αίτια τροχαίων ατυχημάτων στη χώρα μας.
χρειάζεται η προσωπική μας εμπλοκή για να αλλάξει κάτι.
μια τραγική μοίρα με έβαλε σε αυτό τον αγώνα. ο αιφνί-
διος θάνατος ενός νέου, υπέροχου παιδιού, του δικού
μου παιδιού, ήταν αυτό το μη αναστρέψιμο γεγονός που
σημάδεψε για πάντα τη δική μου ζωή και τη ζωή της
οικογένειάς μου. ξέρω ότι παρόμοια γεγονότα πλήττουν
πολλές άλλες οικογένειες, με το ίδιο πάντα συντριπτι-
κό αποτέλεσμα. και ύστερα από αυτό, η ζωή δεν είναι
ποτέ πια η ίδια…
και τότε σκέφτεσαι ότι, αν υπάρχει κάτι που αξίζει, είναι
να προστατέψεις το παιδί του άλλου γονιού ή τους γονείς
του άλλου παιδιού. Να μην κλείσουν άλλα σπίτια από τον
αφόρητο πόνο και από αυτό το βασανιστικό ερώτημα «για-
τί δεν μπόρεσα εγώ να το αποτρέψω αυτό;».
τύχη μέσα στην ατυχία σου είναι όταν βρίσκεις δίπλα σου
συμμάχους που δεν τους περίμενες, όπως είναι ο «ίαβέρης»,
κατά κόσμον αναστάσιος μαρκουίζος. Ένας γλυκύτατος
άνθρωπος, που το τιμόνι και το αυτοκίνητο ήταν και εί-
ναι η ζωή του, η χαρά του, επαγγελματική ενασχόληση και
γενεσιουργός της επωνυμίας του. ο ίαβέρης αξιοποιεί πλέ-
ον τη φήμη που απέκτησε σαν αυτοκινητιστής και μιλά σε
όλη την έλλάδα, όπου τον καλέσουν, για τη σημασία της
πρόληψης και της ορθής κρίσης, οδηγών, πεζών και κρα-
τικών παραγόντων, στην πρόληψη των τροχαίων ατυ-
χημάτων. αυτό που τονίζει πάντοτε όμως, είναι η ιερή ση-
μασία της ανθρώπινης ζωής.
ςε μία γρήγορη συνάντηση που είχαμε του είπα τι ζήσα-
με πριν από τρία χρόνια και του ζήτησα να με βοηθήσει σε
αυτό που ξεκίνησα να κάνω. δεν χρειάστηκε να προσπα-
θήσω πολύ, για να μου απαντήσει γρήγορα «πες μου πού
και πότε γιατί έχω κλεισμένο πρόγραμμα για ένα χρόνο».
γιατί η πολιτική είναι χρήσιμη μόνο όταν λύνει τα προ-
βλήματα των ανθρώπων.

μ

«η ζωή δεν κάνει 
επανεκκίνηση – η ζωή είναι
ιερή και αναντικατάστατη»

Γράφει η Μαριάνθη Δ. Καφετζή – Ραυτοπούλου

Oικονομολόγος MBA, Υποψήφια Βουλευτής της 

Νέας Δημοκρατίας στον Βόρειο Τομέα της Β΄ περιφέρειας Αθηνών

έπιστροφή των 4 ςιντριβανιών του 
πύργου ''παλατάκι'' στο φυσικό τους χώρο!

ΑποΦΑΣη του Δημοτίκου ΣυμΒουλίου χΑϊΔΑΡίου 

ο δημοτικό ςυμβούλιο χαϊδαρίου αποφάσισε ομόφωνα, μετά από πρόταση της δημοτικής
αρχής,  τη διεκδίκηση της επιστροφής των τεσσάρων   σιντριβανιών, που πλαισίωναν τον
πύργο  «παλατάκι»  και κοσμούσαν τον περίβολο του κτιρίου στο πρόσφατο ιστορικό πα-

ρελθόν. μετά την ολοκλήρωση πολύχρονης έρευνας,  εντοπίστηκαν και τα τέσσερα σιντριβάνια
του πύργου «παλατάκι», τα οποία είχαν πωληθεί στο δήμο αθηναίων,  το 1963.
η επιστροφή των τεσσάρων  σιντριβανιών του πύργου «παλατάκι»  στο φυσικό τους χώρο, απο-
τελεί ιδιαίτερης σημασίας ζήτημα για το δήμο χαϊδαρίου, καθώς αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα
ενός ολοκληρωμένου ιστορικού χώρου, μνημείου της σύγχρονης ιστορίας μας, σπουδαίου φυσι-
κού κάλους και αρχιτεκτονικής δομής.

τ

να αίτημα δεκαετιών των
κατοίκων του Νέου φαλή-
ρου, αλλά και όλου του πει-

ραιά για την αξιοποίηση του οικο-
πέδου Mελετόπουλου (πρώην λού-
να παρκ) επιλύεται,  καθώς δρο-
μολογήθηκε η αγορά του οικοπέ-
δου από τον δήμο πειραιά.
ςυγκεκριμένα, στο οικόπεδο
Mελετόπουλου που βρίσκεται επί
των οδών έθνάρχου μακαρίου,
Ζερβού και γιαννοπούλου, θα δη-
μιουργηθεί Θεματικό πάρκο περι-
βαλλοντικής έυαισθητοποίησης
με πρωτοβουλία της δημοτικής
αρχής, προκειμένου να υπάρχει
στην πόλη ένας πολυχώρος όπου
θα πραγματοποιούνται εκπαιδευ-
τικές δράσεις για την προστασία
του περιβάλλοντος και τα οφέλη
της ανακύκλωσης.
ςτο οικόπεδο αυτό, έκτασης  4.497
τ.μ., προβλέπεται η οικοδόμηση
ενός κτηρίου με μέγιστο συνολικό
εμβαδό τα  600 τ.μ. μετά από διε-
θνή αρχιτεκτονικό διαγωνισμό,
ενώ θα δημιουργηθεί χώρος πρα-
σίνου, παιδική χαρά και  θα διορ-
γανώνονται αθλοπαιδιές  και πε-
ριβαλλοντικά  παιχνίδια.
ςημειώνεται, ότι ο δήμος πειραιά
θα προχωρήσει με ανταποδοτι-
κούς πόρους σε αγορά του οικο-
πέδου Mελετόπουλου (πρώην λού-
να παρκ), μετά από εισήγηση της
δημοτικής αρχής και απόφαση –
κατά πλειοψηφία- του δημοτικού
ςυμβουλίου πειραιά.

αγορά του 
οικοπέδου 
μελετόπουλου από
τον δήμο πειραιά 
για δημιουργία 
θεματικού πάρκου

έ
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υγκεκριμένα, ο δήμος
αμαρουσίου ήδη με την
υπ’ αριθμ. 171/2015 από-
φαση του δημοτικού

ςυμβουλίου της πόλης είχε καταγ-
γείλει την απόφαση του τότε ανα-
πληρωτή υπουργού περιβάλλοντος
γιάννη τσιρώνη, για τον καθορισμό
χρήσεων γης στους χώρους έγκα-
τάστασης υποστήριξης (χ.έ.υ) εν-
τός των διοικητικών ορίων του
δήμου αμαρουσίου, μεταξύ των
οποίων, χρήσεων ξενοδοχείων, εμ-
πορικών καταστημάτων, αναψυ-
κτηρίων κ.τ.λ. ζητώντας ήδη από
τότε την άμεση ακύρωσή της. αλλά
και επανειλημμένως και εγγράφως
και σε συναντήσεις έχει εκφράσει
την αντίθεση και τη διεκδίκησή
της προς όλους τους διατελέσαντες
υπουργούς περιβάλλοντος.
Όπως αναφέρει σε σχετική ανα-
κοίνωση ο δήμος αμαρουσίου: «η
κεντρική εξουσία όχι μόνο έχει κω-

φεύσει όλο αυτό το διάστημα μπρο-
στά στη δίκαιη διεκδίκηση του δη-
μοτικού ςυμβουλίου της πόλης οι
χώροι αυτοί (χ.έ.υ) να παραχωρη-
θούν άμεσα με σκοπό τη δημιουρ-
γία κοινόχρηστων – κοινωφελών
χώρων σε έναν ήδη υπερκορεσμέ-
νο από τις υπερτοπικές χρήσεις
δήμο, αλλά λίγο πριν τη λήξη της θη-
τείας της κυβέρνησης, ο υπουργός
περιβάλλοντος προχωρά σε επέ-
κταση της τακτικής αυτής ανοί-
γοντας τον δρόμο για την παρα-
χώρηση ενός ακόμα χ.έ.υ προς
ιδιωτική εκμετάλλευση.
η απόφαση του υπουργού περι-
βάλλοντος έρχεται να επιβαρύνει
περαιτέρω την ήδη επιβαρυμένη
ζωή και καθημερινότητα κατοί-
κων, εργαζομένων και επισκεπτών,
την ποιότητα της ζωής στην πόλη
μας, αλλά και δημιουργεί πρόσθε-
το βάρος στο ήδη αυξημένο κυ-
κλοφοριακό φόρτο».

τοποθετούμενος σχετικά ο δή-
μαρχος αμαρουσίου γιώργος πα-
τούλης, έκανε την ακόλουθη δή-
λωση: «με τη νέα αυτή απόφαση
για άλλη μια φορά η κεντρική κυ-
βέρνηση εκδηλώνει την ασέβειά
της προς την τοπική αυτοδιοίκηση
και τους πολίτες. αποδεικνύει ότι τε-
λικά η κυβέρνηση του ςυρίΖα όχι
μόνο δεν υπερασπίζει τα συμφέ-
ροντα των πολιτών, όχι απλά αγνο-
εί την αυτοδιοίκηση αλλά ακόμα
χειρότερα αποκαλύπτεται ως η
πλέον υποταγμένη στα μεγάλα
συμφέροντα».
τέλος, σύμφωνα με τη διοίκηση : «ο
δήμος αμαρουσίου θα ενημερώ-
σει άμεσα τις δημοτικές παρατά-
ξεις του ςυμβουλίου για την εξω-
φρενική αυτή εξέλιξη και θα προ-
βεί στην άσκηση κάθε νόμιμου μέ-
σου προς υπεράσπιση των συμ-
φερόντων του δήμου και της το-
πικής κοινωνίας».

«έν κρυπτώ χρήσεις 
γης στο χέυ λ. κηφισιάς

από τον γ. Σταθάκη»

καταγγέλία του δημου αμαρουςίου

“την αιφνίδια και εν κρυπτώ ενέργεια του υπουργού περιβάλλοντος και ένέργειας
γεώργιου ςταθάκη, και χωρίς καμία προηγούμενη ενημέρωση”, καταγγέλλει η διοί-
κηση του δήμου αμαρουσίου, αναφορικά με την έκδοση υπουργικής απόφασης για
την δυνατότητα παραχώρησης σε ιδιώτη του χώρου εγκατάστασης υποστήριξης

(χ.έ.υ 7 λ. κηφισίας) στο ο.τ γ801 στην περιοχή του αγίου Θωμά.

Σ

ςεβασμιώτατος μητροπολίτης Νέας ίω-
νίας και φιλαδελφείας κ. γαβριήλ επεφύλαξε
λαμπρή υποδοχή στους τέσσερις αρχιερείς
και τους καλωσόρισε με θερμά λόγια στην

έδρα της προσφυγικής ίεράς μητροπόλεως.
κατά τη διάρκεια της επισκέψεως, η οποία πραγμα-
τοποιήθηκε παρουσία κληρικών της ίεράς μητροπό-
λεως, ο μητροπολίτης κ. γαβριήλ αναφέρθηκε στην ξε-
χωριστή ευλογία τόσο για τον ίδιο, όσο και για όλη την
ίερά μητρόπολη, της παρουσίας του ςεβασμιωτάτου
αρχιεπισκόπου αμερικής κ. έλπιδοφόρου, με τον οποίο
τους συνέδεε και τους συνδέει χρόνια αδελφική φιλία.
ο ςεβασμιώτατος ως ένδειξη ευγνωμοσύνης, αγάπης
και τιμής δώρισε στον κ. έλπιδοφόρο ένα αρχιερατικό
εγκόλπιο, ευχόμενος ο Θεός να του δίνει υγεία και δύ-
ναμη στη νέα διακονία που του εμπιστεύθηκε η πρω-
τόθρονη έκκλησία. ςτη αντιφώνηση του ο αρχιεπί-
σκοπος αμερικής αναφέρθηκε στην βαθύτατη χαρά που
αισθάνεται κάποιος όταν βρίσκεται μεταξύ φίλων, το-
νίζοντας την πραγματική, άδολη και ανυστερόβουλη φι-
λία που χρόνια τους συνδέει, ενώ κάλεσε τον κ. γαβριήλ
να αισθάνεται την αρχιεπισκοπή αμερικής ως σπίτι του.
ο κ. γαβριήλ προσέφερε επίσης στον ςεβασμιώτατο αρ-
χιεπίσκοπο αυστραλίας κ. μακάριο ένα αρχιερατικό εγ-
κόλπιο εις ανάμνηση της τιμητικής επισκέψεως του στην
ίερά μητρόπολη.

έθιμοτυπική επίσκεψη νέων
αρχιεπισκόπων αμερικής 
και αυστραλίαςστην ί.μ. 
Ν. ίωνίας και φιλαδελφείας

ςυΝδέοΝταί μέ πολλωΝ έτωΝ αδέλφίκη φίλία

έθιμοτυπική επίσκεψη στο μητροπολιτι-
κό μέγαρο στη Νέα ίωνία, πραγματοποί-
ησαν την κυριακή 2 ίουνίου 2019 οι ςε-
βασμιώτατοι αρχιεπίσκοποι αμερικής κ.
έλπιδοφόρος και αυστραλίας κ. μακά-
ριος, καθώς και οι ςεβασμιώτατοι μητρο-
πολίτες ανέων κ. μακάριος και ίωαννί-
νων κ. μάξιμος.

ο
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δημοτική αρχή του δήμου Βύ-
ρωνα σε συνεργασία με τον
έμπορικό ςύλλογο αθηνών,
κατέθεσε ολοκληρωμένη πρό-

ταση για τη συμμετοχή στο πλαίσιο της
πρόσκλησης του έπιχειρησιακού προ-
γράμματος «ανταγωνιστικότητα έπι-
χειρηματικότητα και καινοτομία», με
τίτλο «ανοικτά κέντρα έμπορίου δήμου
Βύρωνα» (open malls), που συγχρημα-
τοδοτείται από το έυρωπαϊκό ταμείο πε-
ριφερειακής ανάπτυξης (έτπα).
η δράση «ανοικτά κέντρα έμπορίου
δήμου Βύρωνα» στοχεύει στην ενίσχυ-
ση και τόνωση της οικονομικής δρα-
στηριότητας που αναπτύσσεται στη πε-
ριοχή παρέμβασης που περικλείεται
από τις οδούς: καραολή & Δημητρίου,
Νέας έλβετίας, ουσακίου, κολοκο-
τρώνη, χειμάρας, κύπρου, έυαγγε-
λικής Σχολής, χρυσοστόμου Σμύρ-
νης, Βουτζά, Αλέξανδρου Φλέμινγκ,
γεωργίου παπανδρέου, Φορμίωνος,
Φρυγίας, κρυστάλλη, (πλ. Φρυγίας),
μυσίας.
ςτην παραπάνω περιοχή παρέμβασης,
εμπορικά καταστήματα και επιχειρή-
σεις κάθε είδους, με μεγάλη ποικιλία προ-
ϊόντων και υπηρεσιών, που έχουν δη-
λώσει συμμετοχή στο πρόγραμμα, συ-
ναποτελούν το «ανοικτό κέντρο έμπο-
ρίου», δηλαδή δημιουργείται κάτι σαν τα
γνωστά μας mall, μόνο που τα όρια του
δεν οριοθετούνται σε ένα απρόσωπο
κτήριο.
η πρόταση που κατατέθηκε για τη δρά-
ση των ανοιχτών κέντρων έμπορίου έχει
στόχο να αναβαθμίσει λειτουργικά και
αισθητικά τις εμπορικές αγορές στις
περιοχές αυτές, προσφέροντας ση-
μαντικά εργαλεία στη μικρομεσαία
επιχειρηματικότητα και το τοπικό λια-
νεμπόριο.
ςτην πλήρη ανάπτυξή του το πρόγραμ-
μα του «ακέ δήμου Βύρωνα» υλοποιεί
ένα σύνολο συνεκτικών και αλληλένδε-

των παρεμβάσεων όπως:  
• τη σήμανση της οριοθετημένης περιο-
χής και τη σήμανση ιστορικών κτιρίων
και μνημείων της πόλης
• τις κοινές εμπορικές δράσεις
• την ανάπτυξη εμπορικών πρακτικών
προώθησης της επιχείρησης ή και προ-
ϊόντων της κάθε ωφελούμενης επιχεί-
ρησης ξεχωριστά (ανάρτηση προσφο-
ρών, αναγγελία παραλαβής νέας συλ-
λογής εμπορευμάτων προωθητικές
ενέργειες) 
• την ενιαία αναβάθμιση του δημόσιου
χώρου (αισθητική και λειτουργία του δι-
κτύου πεζοδρόμων, αναβάθμιση πεζο-
δρομίων, φωτισμός, καθαριότητα, δια-
χείριση του πράσινου, καλλωπισμός)
• την ανάπλαση περιβαλλοντικών χώρων
• τη διασφάλιση πρόσβασης αμέα
• την οργάνωση – σχεδιασμό ειδικών
δράσεων για ειδικές κατηγορίες κατα-
ναλωτών 
• τη συνδιοργάνωση δράσεων προβολής
και πολιτιστικών εκδηλώσεων (και πι-

θανή συνεργασία με τοπικούς, επαγ-
γελματικούς και άλλους φορείς της το-
πικής κοινωνίας) 
• την προμήθεια κα εγκατάσταση συ-
στημάτων έξυπνης πόλης (σημεία ασύρ-
ματης πρόσβασης, έξυπνα παγκάκια,
συστήματα έξυπνης διαχείρισης απορ-
ριμμάτων, συστήματα διαχείρισης της
κυκλοφορίας,  συστήματα ελέγχου πρό-
σβασης σε πεζοδρόμους της περιοχής
παρέμβασης, κλιματιζόμενες στάσεις)
• την αναβάθμιση της λειτουργικότητας
και αισθητικής των περιοχών παρέμ-
βασης και
• την οργάνωση της οικονομικής δρα-
στηριότητας που αναπτύσσεται εντός
των περιοχών αυτών, με υιοθέτηση και
χρήση μιας έξυπνης εμπορικής πλατ-
φόρμας με υπερτοπικό χαρακτήρα.
ο δήμος Βύρωνα για την υλοποίηση
των δράσεων που απορρέουν από το
πρόγραμμα των ακέ θα χρηματοδοτη-
θεί με περίπου 1.500.000 ευρώ και τα κα-
ταστήματα που έχουν δηλώσει συμμε-
τοχή στη δράση αυτή θα χρηματοδοτη-
θούν αθροιστικά, μέσω του έμπορικού
ςυλλόγου αθηνών, με το συνολικό ποσό
των 207.000 ευρώ 
η προθεσμία ολοκλήρωσης των πρά-
ξεων που θα ενταχθούν στο πρό-
γραμμα «ακέ δήμου Βύρωνα» είναι η
31/12/2023.

η

Έρχεται Open Mall στο Βύρωνα
αλλαΖέί οψη η έπίχέίρηματίκη δραςτηρίοτητα της πολης 

έγκρίθηκε η πρόταση για τα
«ανοικτά κέντρα έμπορίου
δήμου Βύρωνα», η οποία κατα-
τέθηκε από τον δήμο Βύρωνα
σε συνεργασία με τον έμπορικό
ςύλλογο αθηνών, μεταξύ άλλων
83 προτάσεων που είχαν κατα-
τεθεί απ’ όλη την έλλάδα.

ο δήμος καισαριανής
επιλέχθηκε στους 
15 πρώτους δήμους
για το WiFi4EU

δήμος καισαριανής επιλέχ-
θηκε στους 15 πρώτους δή-
μους της έλλάδας που θα

χρηματοδοτηθούν από το πρό-
γραμμα WiFi4EU, που στοχεύει στην
δωρεάν πρόσβαση πολιτών στο In-
ternet μέσω Wi-Fi σε δημόσιους
χώρους. 
αξίζει να σημειωθεί πως ο δήμος
καισαριανής συμμετείχε στην πρό-
σκληση με αίτημα του τμήματος
προγραμματισμού και ανάπτυξης το
οποίο συνέταξαν με πληρότητα οι
εργαζόμενοί του.
το πρόγραμμα WiFi4EU προωθεί
την ελεύθερη πρόσβαση των πολι-
τών σε συνδεσιμότητα Wi-Fi σε δη-
μόσιους χώρους, όπως: πάρκα, πλα-
τείες, δημόσια κτίρια, βιβλιοθήκες,
κέντρα υγείας, μουσεία σε δήμους σε
ολόκληρη την έυρώπη. το επόμενο
διάστημα θα καθοριστούν με βάση
τις ανάγκες και τις προτεραιότητες
τα σημεία και ο εξοπλισμός που θα
επιλεγούν για την καισαριανή.

ο

τΑ ΑΝοίκτΑ κέΝτΡΑ 
έμποΡίου (Ακέ) έίΝΑί
έΝΑΣ πΡωτοποΡίΑκοΣ
θέΣμοΣ που ΑποΣκοπέί
ΣτηΝ έΝίΣχυΣη τηΣ 
μίκΡομέΣΑίΑΣ 
έλληΝίκηΣ 
έπίχέίΡημΑτίκοτητΑΣ
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«το γήπεδο πρέπει να 
γίνει ο ακρογωνιαίος λίθος

για να χτιστεί το brand
name της Φιλαδέλφειας»

η Θέςη του ΝέοέκλέγέΝτα δημαρχου 
Νέας φίλαδέλφέίας – Νέας χαλκηδοΝας γίαΝΝη Βουρου

δημοτική παράταξη “αΝαπλαςη
αίγαλέω” με επικεφαλής τον δή-
μαρχο αιγάλεω Δημήτρη μπίρμ-

πα, σε μαζικό, ανοικτό γενικό ςυμβούλιό της,
που πραγματοποιήθηκε στις 5 ίουνίου,
αποφάσισε ομόφωνα:
• την επανακαταμέτρηση των ψήφων στον
α’ και β’ γύρο, λόγω λαθών και προβλημά-
των των δικαστικών αντιπροσώπων, ιδι-
αίτερα στον α’ γύρο,
• την παραμονή ως επικεφαλής και υπο-
ψηφίου δημάρχου, του δημήτρη μπίρμπα
για τη διεκδίκηση της δημοτικής αρχής το
2023 – 2027,
• την επιλογή στη θέση της δομικής προ-
γραμματικής αντιπολίτευσης, λόγω μεγά-
λων, προγραμματικά αλλά και διαχειριστι-
κά, διαφορών με τη νέα δημοτική αρχή (λει-
τουργία πόλης, καταλήψεις δημόσιου χώ-
ρου, πελατειακή διαχείριση, άρνηση τοπι-
κής δημοκρατίας, ςδίτ για διαχείριση απορ-
ριμμάτων κλπ.). Θέλοντας έτσι, να εγγυηθεί
τη συνέχεια του έργου της και να συμβάλει
με τις θέσεις και τις προγραμματικές προ-
τάσεις της στη βελτίωση των συνθηκών της
πόλης και των κατοίκων της. αξιοποιώντας
τις δυνατότητες της απλής αναλογικής, για
εναλλακτικές προτάσεις που θα συνδια-
μορφώνονται στο δημοτικό ςυμβούλιο.
δηλώνει ότι θα στηρίξει, χωρίς επιφύλαξη
κάθε θετική πρόταση και ενέργεια της δι-
οίκησης,
• τη διαδικασία ανασυγκρότησης της πα-
ράταξης, με εκλογή νέου γενικού ςυμβου-
λίου, γραμματέα και γραμματείας αρχές
οκτώβρη.

τί αποφαςίςέ το αΝοίκτο γέΝίκο
ςυμΒουλίο της δημοτίκης 
παραταξης “αΝαπλαςη αίγαλέω”

η

έπανακαταμέτρηση
ψήφων ζητά o
δημήτρης μπίρμπας

ε πρόσφατη συνέντευξη που
παραχώρησε σε γνωστό
αθλητικό ραδιοφωνικό σταθ-
μό ο νεοεκλεγείς δήμαρχος

Νέας φιλαδέλφειας – Νέας χαλκηδό-
νας γιάννης Βούρος για τις καθυ-
στερήσεις που υπήρχαν σε συνοδευ-
τικά έργα του γηπέδου με την προ-
ηγούμενη δημοτική αρχή, τόνισε: «έίχε
μπλοκαριστεί ό,τι είχε σχέση με την πε-
ρίμετρο του γηπέδου. Άλσος και υπο-
γειοποίηση. Ένα μέρος της οδού που
αφορά την περιφέρεια είχε ξεκολλή-
σει. αυτό που αφορά όμως στον δήμο,
τα έγγραφα για να ξεκινήσουν οι ερ-
γασίες, δεν έχουν υπογραφεί ακόμα.
το 2010/11 μέσα στη Βουλή έκανα
φοβερό αγώνα υπέρ της άδειας. Ήταν
μια τροπολογία που μας επέτρεπε
την ανέγερση γηπέδου 28.500 θέσεων.
υπεγράφη τότε ο νόμος που έλεγε
ότι μπορούσαν μέχρι 31/12/2012 να
μπουν μπουλντόζες. αν είχε ξεκινήσει
τότε το έργο, το γήπεδο θα ήταν έτοι-
μο και η ομάδα θα έπαιζε στο προσε-
χές πρωτάθλημα εκεί. οτιδήποτε έχει
να κάνει με τα συνοδά έργα, έχει να κά-
νει με τον δήμο. μπορεί να είναι ένας
πεζόδρομος, ένα πάρκινγκ. ςε 1-2
βδομάδες που θα πάρουμε τα στοιχεία
θα μπορώ να πω περισσότερα».

για το άλσος της 
Νέας Φιλαδέλφειας 
«ο κένταυρος διαλύθηκε και το άλσος
έχει εικόνα εγκατάλειψης. Θέλουμε
να το κάνουμε ξανά πόλο έλξης και οι-
κογενειακής αναψυχής. ο δήμος έχει
τις δυνατότητες να το συντηρήσει
και να το αναβαθμίσει. το άλσος πρέ-
πει να γίνει ο κήπος του γηπέδου.
Βλέπεις στο εξωτερικό να υπάρχουν
χώροι που μπορούν να κάτσουν οι φί-
λαθλοι πριν ή μετά το γήπεδο. το άλ-

σος πρέπει να γίνει χώρος αναπνοής
για τη φιλαδέλφεια. Να ξαναγίνει ο κή-
πος του κάθε δημότη».

για το φόβο τυχόν 
επεισοδίων όταν θα 
υπάρχουν παιχνίδια 
«με προβληματίζει πολύ λιγότερο
από όσο πριν γίνει το γήπεδο, εξαιτίας
της συγκρουσιακής σχέσης που υπήρ-
χε μεταξύ των δυο πλευρών. αυτοί οι
100 που δημιουργούν προβλήματα
έχουν τον τρόπο να αυτο-χαλιναγω-

γηθούν. ςεβόμαστε κάτι που θεω-
ρούμε ότι είναι όμορφο και αυτό φαί-
νεται από το πώς προσέχουμε το με-
τρό. αυτό θα παίξει ρόλο, όπως επίσης
η φύλαξη, οι κάμερες και η ασφάλεια
του γηπέδου. Να πω με την ευκαιρία
σε αυτό το σημείο ότι, σε συνεννόηση
με την αέκ και τη Dimand, έχουμε δια-
σφαλίσει ότι το 80% των θέσεων ερ-
γασίας του γηπέδου θα καλυφθούν
από δημότες. η εικόνα της φιλαδέλ-
φειας ως τα χριστούγεννα θα έχει
αλλάξει ως προς την καθαριότητα,
την ασφάλεια και τον φωτισμό».

Σ για το τι σημαίνει το γήπεδο 
της Αέκ για τη Νέα Φιλαδέλφεια
«υπάρχει το αθλητικό κομμάτι που είναι αυτονόητο. 
έπίσης προάγεται μια οικονομική ανάπτυξη της πόλης.
υπάρχουν μελέτες που δεν θέλω να αποκαλύψω ακόμα για
τα κέρδη που θα υπάρχουν στα καταστήματα σε κάθε παι-
χνίδι της ομάδας. το πολιτιστικό κομμάτι επίσης. το μου-
σείο θα έχει κάθε μέρα επισκέψεις από σχολεία,
συλλόγους κλπ. και πάνω απ’ όλα είναι η ιστο-
ρική μνήμη και ο συμβολισμός της αέκ για τη
φιλαδέλφεια. το γήπεδο πρέπει να γίνει ο
ακρογωνιαίος λίθος για να χτιστεί το
brand name της φιλαδέλφειας».
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ο θέμα της συνάντησης ήταν η
έναρξη, το πρόγραμμα και το χρο-
νοδιάγραμμα των εργασιών ανά-
πλασης της πλατείας, οι οποίες ξε-

κινούν άμεσα.
ο δήμαρχος ενημέρωσε τους παριστάμενους
ότι μετά από αλλεπάλληλες συσκέψεις με την
τεχνική υπηρεσία του δήμου και την ανά-
δοχο εταιρεία, διαμορφώθηκε το πλαίσιο και
το χρονοδιάγραμμα των εργασιών, ώστε
αυτές να λάβουν υπόψη τους το γεγονός ότι
βρισκόμαστε εν όψει καλοκαιρινής περιόδου
και δεν ότι πρέπει να δημιουργηθεί πρόβλημα
στη λειτουργία των επιχειρήσεων. οι κατα-
στηματάρχες, καθώς και οι εκπρόσωποι του
έμπορικού ςυλλόγου μοσχάτου συμφώνη-
σαν με την πρόταση του δημάρχου, εκτι-
μώντας παράλληλα τη σημαντική αξία του έρ-
γου που έχει για την περιοχή και τους πολί-

τες. μετά από το τέλος της συνάντησης, ο δή-
μαρχος μοσχάτου-ταύρου, Ανδρέας έυθυ-
μίου, δήλωσε για το θέμα το εξής: «ξεκινάει
η λειτουργική, αισθητική και βιοκλιματική
ανάπλαση της πλατείας μεταμόρφωσης,
ένα έργο για το οποίο διεκδικήσαμε και πε-
τύχαμε τη χρηματοδότηση από την περιφέ-
ρεια αττικής. Βασική μας προτεραιότητα
παραμένει η συνεννόηση με τους καταστη-

ματάρχες της περιοχής για την πορεία των έρ-
γων. Έγινε μια συνάντηση σε πολύ όμορφο
κλίμα, τους παρουσιάσαμε το χρονοδιά-
γραμμα των εργασιών και ακούσαμε τις δι-
κές τους απόψεις που αφορούν την καλο-
καιρινή περίοδο. προχωρούμε όλοι μαζί σε ένα
νέο έργο που θα δώσει πνοή στο εμπορικό
κέντρο του μοσχάτου. με έργο τιμούμε την
εμπιστοσύνη των συμπολιτών μας».

ξεκινά η ανάπλαση
της πλατείας  
μεταμόρφωσης  
στο μοσχάτο 

με πρωτοβουλία του δημάρχου
μοσχάτου-ταύρου, ανδρέα 
έυθυμίου, πραγματοποιήθηκε
πριν λίγες μέρες συνάντηση με
ιδιοκτήτες επιχειρήσεων πέριξ
της πλατείας μεταμόρφωσης
(ταξιάρχη παπαντώνη) 
και της διοίκησης του έμπορι-
κού ςυλλόγου μοσχάτου. 

έγκρίθηκε με 100% χρηματοδό-
τηση από την έιδική γραμματεία
διαχείρισης τομεακών έπ του
έτπα και του ταμείου ςυνοχής η
πρόταση του δήμου Νέας ςμύρνης
για το «ανοικτό κέντρο έμπορίου
δήμου Νέας ςμύρνης» με προ-
ϋπολογισμό 1.730.000 € και συν-
δικαιούχο το έπαγγελματικό έπι-
μελητήριο αθηνών. 
το «ανοικτό κέντρο έμπορίου
Νέας ςμύρνης» περιλαμβάνει μία

σειρά αλληλοσυμπληρούμενων
δράσεων αναβάθμισης δημόσιου
χώρου, συστημάτων έξυπνης πό-
λης και έξυπνης βιώσιμης κινητι-
κότητας, οι οποίες σε συνδυασμό
με δράσεις ανάδειξης της ταυτό-
τητας της εμπορικής περιοχής και
προβολής της, συνθέτουν μία ολο-
κληρωμένη παρέμβαση στο εμ-
πορικό κέντρο του δήμου. 
αποτελεί μάλιστα το πρώτο έργο
ολοκληρωμένων, θεματικών και

στοχευμένων παρεμβάσεων, οι
οποίες περιλαμβάνουν ταυτόχρο-
να το δημόσιο χώρο και τα εμπο-
ρικά καταστήματα της περιοχής με
στόχο α) την αναβάθμιση της λει-
τουργικότητας και αισθητικής της
περιοχής παρέμβασης και β) την
οργάνωση της οικονομικής δρα-
στηριότητας που αναπτύσσεται
εντός της περιοχής αυτής, με υιο-
θέτηση και χρήση έξυπνων εφαρ-
μογών smart open mall. 

πιταχύνονται οι διαδικα-
σίες για την αναγκαστική
απαλλοτρίωση του χώ-

ρου του πρώην έργοστασίου λι-
πασμάτων στη δραπετσώνα,
ώστε να περιέλθει ο χώρος στα
χέρια των κατοίκων της πόλης.
ςυγκεκριμένα, δημοσιεύτηκε
στο φ.έ.κ. 281/τ. δ'/4-6-2019
η απόφαση για την αναγκαστι-
κή απαλλοτρίωση του χώρου
του πρώην έργοστασίου λιπα-
σμάτων στη δραπετσώνα προ-
κειμένου να κατασκευαστεί μη-
τροπολιτικό πάρκο πρασίνου. 
αναμφίβολα, η εξέλιξη αυτή κα-
ταγράφεται ως θετική, αφού,
εκτός των άλλων, εμπεδώνει
και δρομολογεί δεσμευτικές δια-
δικασίες και προθεσμίες.

Βγήκε το φέκ για
την απαλλοτρίωση
του χώρου των 
λιπασμάτων στη
δραπετσώνα

έγκρίθηκε η χρηματοδότηση για 
«ανοικτό κέντρο έμπορίου» στη Νέα ςμύρνη

έ

τ

ςυΝαΝτηςη του αΝδρέα έυΘυμίου μέ ίδίοκτητές 
έπίχέίρηςέωΝ της πέρίοχης καί τοΝ έμπορίκο ςυλλογο
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οντά στους μαθητές και
στους παιδαγωγούς του
1ου έιδικού δημοτικού
ςχολείου του ςικιαρίδειου

ίδρύματος βρέθηκε ο δήμαρχος αμα-
ρουσίου και νεοεκλεγείς περιφε-
ρειάρχης αττικής γιώργος πα-
τούλης, συμμετέχοντας στην απο-
χαιρετιστήρια καλοκαιρινή γιορτή
του σχολείου. 
με την ευκαιρία της παρουσίας του
στην εκδήλωση για τη λήξη της φε-
τινής χρονιάς, ο κ. πατούλης, σε συγ-
κινησιακή ατμόσφαιρα, μετέφερε
μήνυμα στήριξης στα παιδιά του

ίδρύματος, στο έργο της διοίκησης
αλλά και στο διδακτικό προσωπικό
του σχολείου.
«ανέκαθεν πίστευα πως όλα τα παι-
διά του κόσμου είναι και δικά μας παι-
διά. το να δίνεις και να δέχεσαι χα-
μόγελα, είναι πολύ συγκινητικό και
μας υπενθυμίζει πόσο πολύ οφεί-
λουμε όλοι μας να βρισκόμαστε δίπλα
σε κάθε παιδί. Θα είμαι πάντα στο
πλευρό σας και από την περιφέρεια
αττικής σε ό,τι χρειαστείτε, όπως
ως διοίκηση του δήμου πράττουμε
σταθερά όλα αυτά τα χρόνια, με στό-
χο το καλύτερο δυνατόν όφελος για

τα παιδιά και τις οικογένειές τους».
από την πλευρά της διεύθυνσης του
σχολείου, ο δήμαρχος δέχθηκε τις ευ-
χαριστίες για την αμέριστη στήριξη
στο έργο τους και τις προσπάθειες
που διαχρονικά έχει καταβάλει η δι-
οίκηση του δήμου ώστε η δομή να συ-
νεχίζει να λειτουργεί, αλλά και τις ευ-
χές για καλή επιτυχία στα νέα του κα-
θήκοντα.
ςτη γιορτή των παιδιών παραβρέ-
θηκε, επίσης, ο πρόεδρος της ςχολι-
κής έπιτροπής πρωτοβάθμιας έκ-
παίδευσης δήμου αμαρουσίου έπα-
μεινώνδας κατσιγιάννης.

ςε συγκινησιακή ατμόσφαιρα 
η καλοκαιρινή γιορτή 
του ςικιαρίδειου ίδρύματος

κ

κοΝτα ςτα παίδία καί ςτους έκπαίδέυτίκους ο δημαρχος γ. πατουλης
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σον αφορά στις αιτήσεις
συνταξιοδότησης γίνονται
ηλεκτρονικά από όλους τους
ασφαλισμένους μέσω της
σελίδας του έφκα με τους

κωδικούς του taxisnet, ανεξάρτητα από
το πόσοι ήταν οι φορείς ασφάλισής τους.
η ενοποίηση των ταμείων έχει αλλάξει ρι-
ζικά το τοπίο, εξέλιξη που ευνοεί όσους εί-
χαν ασφαλιστεί σε περισσότερα από ένα
ταμεία και οι οποίοι έως πρόσφατα ήταν
οι μεγάλοι αδικημένοι του συστήματος.
για παράδειγμα μητέρες µε ανήλικο, που
είχαν τις προϋποθέσεις (ανήλικο, ηλικία
και 5.500 ένσημα), εάν είχαν χρόνο ασφά-

λιση ίκα και οαέέ, δεν μπορούσαν να φύ-
γουν με τις διατάξεις περί ανήλικου.
το αποτέλεσμα ήταν σε πολλές περιπτώ-
σεις να βγαίνουν στη σύνταξη πολύ αργό-
τερα, ενώ και τα χρήματα που έπαιρναν
ήταν λιγότερα, λόγω του ότι ήταν σε κα-
θεστώς διαδοχικής ασφάλισης.
οι τελευταίες διευκρινιστικές εγκύκλιοι,
καθιστούν σαφές ότι μπορούν να ωφελη-
θούν όσοι ήταν στον πρώην οαέέ µε δια-
δοχική ασφάλιση ίκα και οαέέ που έχουν
τελευταίο φορέα ασφάλισης τον πρώην
οαέέ.
ςτο σχετικό έγγραφο του έφκα επιση-
μαίνονται τα εξής: «όταν το δικαίωμα κρί-
νεται µε τις διατάξεις του πρώην οαέέ και
διαπιστώνεται ότι δεν είναι αρμόδιος φο-
ρέας, ή ότι δεν πληρούνται οι διατάξεις της

νομοθεσίας του, θα κρίνεται µε τις διατά-
ξεις του προηγούμενου ταμείου, µε τον πε-
ρισσότερο χρόνο ασφάλισης, εφόσον ο αι-
τών έχει συμπληρώσει το 60ό έτος της
ηλικίας του ή μικρότερο όριο αν το ορίζει η
νομοθεσία του τελευταίου».
Στην πράξη λοιπόν έχουν το εξής:
Όταν ο οαέέ είναι ο τελευταίος φορέας
και οι ασφαλισμένοι έχουν χρόνο ασφά-
λισης στο πρώην ίκα, στο οποίο θεμελιώ-
νουν δικαίωμα, ο οαέέ υποχρεούται να
διαβιβάσει την αίτηση συνταξιοδότησης
στο 60ό έτος και όχι στο 62ο όπως συνέ-
βαινε έως τώρα.
η τακτική που ακολούθησε ο οΑέέ εί-
χε ως αποτέλεσμα να απορρίπτεται:
Α. κάθε αίτημα εάν ο ασφαλισμένος δεν
είχε πιάσει το 62ο έτος της ηλικίας του, με
αποτέλεσμα να μην φεύγει δύο χρόνια νω-
ρίτερα,
Β. κάθε αίτηση αναγνώρισης πλασματι-
κών ετών ασφάλισης.
οι τελευταίες ευνοϊκές εξελίξεις αφορούν
ασφαλισμένους των πρώην  ταμείων του
έφκα με διαδοχική ή παράλληλη ασφά-
λιση, οι οποίοι υπέβαλαν αίτημα προκει-
μένου να βγουν στη σύνταξη μετά τις
13/5/2016.
Ειδικότερα αφορά:
• γυναίκες, οι οποίες είχαν ανήλικο παιδί
και είχαν συμπληρώσει και 5.500 ένσημα,
δηλαδή 18,4 έτη ασφάλισης έως τις
31/12/2012. έάν έχουν ως τελευταίο φο-
ρέα ασφάλισης τον πρώην οαέέ νυν έφ-
κα, τότε μπορούν να φύγουν νωρίτερα
από τα 62.
• Άνδρες οι οποίοι  συμπλήρωσαν  την
35ετία έως το 2012, αλλά δεν είχαν πιά-
σει το 60 έτος στις 18 αυγούστου του
2015 και έτσι δεν θεμελίωσαν το σχετικό
δικαίωμα με βάση τις διατάξεις του οαέέ.

παράδειγμα 1
ας υποθέσουμε ότι ένα ασφαλισμένος
που γεννήθηκε το 1960, έχει ασφάλιση
στο ίκα, στη συνέχεια στο πρώην τέΒέ-
οαέέ, 35ετία στα δύο ταμεία έως το 2011,
ασφαλίστηκε και το 2012 και τελικά διέ-
κοψε την ασφάλιση.
ςτην ουσία έχει  10.800 ένσημα δηλαδή 36
χρόνια και τελευταίο φορέα έχει τον
πρώην οαέέ.
Έως τώρα ο συγκεκριμένος ασφαλισμέ-
νος είχε τη δυνατότητα να συνταξιοδοτη-

Νέα δεδομένα διαμορφώ-
νονται στις συντάξεις
όσων είχαν διαδοχική
ασφάλιση, καθώς πλέον
έχουν τη δυνατότητα να
εγκαταλείψουν τον εργα-
σιακό τους βίο έως και
δύο χρόνια νωρίτερα.

Νέο τοπίο για χιλιάδες ασφαλισμένους

ΣΥΝΤΑΞΗ

O

2 έτη ΝωΡίτέΡΑ
μέ ΔίΑΔοχίκη

πωΣ θΑ πΑΡέτέ πΡοΣωΡίΝη ΣυΝτΑξη

τί ΑΝΑΦέΡουΝ 
οί Νέοί έγκυκλίοί
του έΦκΑ

πΑΡΑΔέίγμΑτΑ 
γίΑ οΣουΣ θέλουΝ
ΝΑ ΦυγουΝ
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θεί από τον πρώην οαέέ σε ηλικία 61
ετών και 6 μηνών αφού το 60ό έτος της
ηλικίας του που απαιτούνταν το συμπλη-
ρώνει το 2020 και εάν έχει και τον απαι-
τούμενο χρόνο ασφάλισης για το 2011
δηλ. 36 χρόνια.
τώρα όμως μπορεί από τη στιγμή που
συμπληρώνει το 60ό έτος της ηλικίας του,
δηλαδή το 2020, να καταθέσει αίτημα
συνταξιοδότησης στον οαέέ. αυτός, υπο-
χρεωτικά πρέπει να διαβιβάσει το αίτημα
στον προηγούμενο φορέα με βάση τις νέες
διατάξεις διαδοχικής ασφάλισης, δηλαδή
στο πρώην ίκα, για να κριθεί με βάση τις
διατάξεις της νομοθεσίας του πρώην ίκα
το αίτημα για συνταξιοδότηση. ςτο πλαί-
σιο αυτό, ο ασφαλισμένος θα λάβει σύν-
ταξη από το πρώην ίκα σε ηλικία 60 ετών.
κι αυτό γιατί το 58ο έτος της ηλικίας του
που απαιτούνταν σύμφωνα με το προ-
ηγούμενο καθεστώς, το συμπλήρωσε το
2018 και εάν έχει τον απαιτούμενο χρόνο
το 2011 που είναι 36 έτη.
κατά συνέπεια ένας ασφαλισμένος έχει
την ευκαιρία να φύγει δύο χρόνια νωρίτε-
ρα αρκεί να καταθέσει αίτηση συνταξιο-
δότησης στον οαέέ όταν συμπληρώσει
το 60ό έτος, δηλαδή το 2020.

παράδειγμα 2
ας υποθέσουμε ότι μητέρα ανήλικου το
έτος 2010, που έχει γεννηθεί στις
21/3/1960 ασφαλίστηκε στο πρώην
οαέέ από 11/1990 έως 31/12/2016.
Έχει 27 χρόνια και 2 μήνες και από την
1/1/2017 έως τις 31/12/2018 στον έφ-
κα µη μισθωτών πρώην  οαέέ (28 χρό-
νια και 2 μήνες ασφάλισης), και από 1979
έως 1987 στο πρώην ίκα-1.580 ημέρες (5
χρόνια και 3 μήνες ασφάλισης).
δεν θεμελιώνει αυτοτελές συνταξιοδοτικό
δκαίωμα µε βάση τις διατάξεις κανενός εκ
των δύο πρώην φορέων.
ωστόσο μπορεί να συνυπολογίσει στον
χρόνο του πρώην ίκα-έταμ τον χρόνο
του πρώην τέΒέ-οαέέ και έτσι να πιάσει
τα 5.500 ένσημα, θεμελιώνοντας συντα-
ξιοδοτικό δικαίωμα με τις προϋποθέσεις
του πρώην ίκα-έταμ του έτους 2010 ως
μητέρα ανήλικου τέκνου.
ςύμφωνα με  µε τις οδηγίες του νέου εγ-
γράφου του έφκα, η ασφαλισμένη εφό-
σον έχει ήδη θεμελιώσει ως μητέρα ανη-
λίκου συνταξιοδοτικό δικαίωμα με το σύ-
νολο ασφάλισης σε ίκα και οαέέ το 2010,
έχει τη δυνατότητα μόλις συμπληρώσει
το 60ό έτος της ηλικίας της το 2020 να κα-
ταθέσει αίτηση στον τελευταίο φορέα
ασφάλισης έφκα μη μισθωτών (πρώην
οαέέ), στον οποίο έχει ασφαλιστεί το
2018.
ο οαέέ υποχρεούται να διαβιβάσει το αί-
τημα στο πρώην ίκα, από τον οποίο η
ασφαλισμένη θα λάβει σύνταξη πλήρη ως

μητέρα ανηλίκου, καθώς έχει ήδη από το
2015συμπληρώσει το όριο των 55 ετών
που απαιτούνταν από τη νομοθεσία του.
ςε διαφορετική περίπτωση και με βάση
όσα ίσχυαν έως τώρα έπρεπε να περιμέ-
νει άλλα δύο χρόνια, δηλαδή έως τη συμ-
πλήρωση του 62ου έτους.

έπανέλεγχος
οι ασφαλισμένοι του πρώην οαέέ νυν
έφκα µη μισθωτών που έχουν και προ-
γενέστερο χρόνο ασφάλισης σε άλλο τα-
μείο όπως το πρώην ίκα, πρέπει να ελέγ-
ξουν προσεκτικά τις προϋποθέσεις συν-
ταξιοδότησής τους εκ νέου.
και αυτό γιατί είναι πολύ πιθανόν να μπο-
ρούν να συνταξιοδοτηθούν µε πλήρη σύν-
ταξη νωρίτερα, δηλαδή σε ηλικία 60 ετών
και χωρίς να χρειαστεί να αναγνωρίσουν
πλασματικά έτη για να πιάσουν 40 χρό-
νια ασφάλισης και να συνταξιοδοτηθούν
σε ηλικία 62 ετών.
το σχετικό έγγραφο του έφκα διευκρινί-
ζει ότι όσα παλαιά αιτήματα για συντα-
ξιοδότηση έχουν απορριφθεί θα επανεξε-
τασθούν σύμφωνα µε το υφιστάμενο νο-
μοθετικό πλαίσιο.

προϋπόθεση βέβαια για να γίνει κάτι τέ-
τοιο είναι να υποβληθεί αίτηση από τον
ενδιαφερόμενο και έτσι τα οικονομικά
αποτελέσματα θα ανατρέξουν στην ημε-
ρομηνία της νέας αίτησης.
με βάση αυτό ως δεδομένο, οι αιτήσεις
συνταξιοδότησης που είχαν απορριφθεί
γι’ αυτό τον λόγο θα πρέπει να επανεξε-
τασθούν αρκεί να υποβληθεί η σχετική
αίτηση.

οΔηγίέΣ γίΑ μητέΡέΣ μέ ΑΝηλίκΑ Διευκρινίσεις
ας δούμε τώρα κάποιες κρίσιμες διευκρι-
νίσεις που δίνει ο έφκα, μέσω ερωτήσε-
ων απαντήσεων για να γίνει κατανοητό τι
πρέπει να προσέχει όποιος βρίσκεται κον-
τά στο να βγει στη σύνταξη:
•  τι σημαίνει θεμελίωση συνταξιοδο-
τικού δικαιώματος: σημαίνει ότι ταυτό-
χρονα έχουν συμπληρωθεί τόσο οι ελάχι-
στες απαιτούμενες από τη συνταξιοδοτική
νομοθεσία ημέρες ασφάλισης όσο και η
ηλικία. από την ημερομηνία κατά την
οποία συντρέχουν οι προϋποθέσεις αυτές,
το θεμελιωμένο δικαίωμα μπορεί να ασκη-
θεί με αίτηση συνταξιοδότησης, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί η σύνταξη.
•   Έχω ασφαλιστεί διαδοχικά στον τέ-
ως οΑέέ και στο τέως ίκΑ – έτΑμ. Από
ποιον φορέα θα συνταξιοδοτηθώ; η
σύνταξη θα χορηγηθεί από τον έφκα, με
όλο τον χρόνο ασφάλισης που έχει πραγ-
ματοποιηθεί στους δύο φορείς, λαμβά-
νοντας υπόψη τις διατάξεις της διαδοχι-
κής ασφάλισης.
• ποιο είναι το ποσό της προσωρινής
σύνταξης λόγω γήρατος; η προσωρινή
σύνταξη κυμαίνεται από 384 έως 768 ευ-
ρώ και μειώνεται αν η σύνταξη που θα χο-
ρηγηθεί είναι μειωμένη λόγω ορίου ηλι-
κίας. οταν η αίτηση συνταξιοδότησης υπο-
βάλλεται ηλεκτρονικά, η προσωρινή σύν-
ταξη λόγω γήρατος υπολογίζεται στο 80%
του ποσού της οριστικής σύνταξης, όπως
διαμορφώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις
του Ν. 4387/2016. ςτην περίπτωση χορή-
γησης μειωμένης σύνταξης λόγω γήρατος,
το ποσό μειώνεται αναλόγως.
• ποιο είναι το ποσό της εθνικής σύν-
ταξης λόγω γήρατος; το πλήρες ποσό
της εθνικής σύνταξης είναι 384 ευρώ (του-
λάχιστον 20 έτη ασφάλισης και 40 έτη μό-
νιμης και νόμιμης διαμονής στην έλλάδα
πριν από την αίτηση συνταξιοδότησης για
τη χορήγηση σύνταξης λόγω γήρατος). το
ποσό της εθνικής σύνταξης μειώνεται ως
εξής: α) 2% για κάθε έτος που υπολείπε-
ται των 20 ετών ασφάλισης και μέχρι τα
15 έτη ασφάλισης, οπότε ανέρχεται σε
345,60 ευρώ. β) 1/40 για κάθε έτος που
υπολείπεται των 40 ετών μόνιμης και νό-
μιμης διαμονής και γ) στις περιπτώσεις κα-
ταβολής μειωμένης σύνταξης λόγω γήρα-
τος (6% για κάθε έτος που υπολείπεται
του ορίου ηλικίας πλήρους συνταξιοδότη-
σης, κατ’ ανώτατο 30%) ή μειωμένης σύν-
ταξης λόγω αναπηρίας. έξαιρούνται όσοι
συνταξιοδοτούνται λόγω γήρατος με αι-
τία την αναπηρία, οι οποίοι δικαιούνται το
πλήρες ποσό της εθνικής σύνταξης (384
ευρώ).
•  για να χορηγηθεί μειωμένη σύνταξη
σε μητέρα ανηλίκου, πρέπει να υπάρ-
χει εργασία την τελευταία πενταετία
με 100 ημέρες κάθε χρόνο;για τη χορή-
γηση μειωμένης σύνταξης με τις διατάξεις
των μητέρων ανήλικων τέκνων δεν απαι-
τείται εργασία την τελευταία πενταετία.
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ους μικρούς χορευτές χειρο-
κρότησαν γονείς, συγγενείς και
φίλοι αλλά και ο δήμαρχος
αμαρουσίου και νεοεκλεγείς

περιφερειάρχης αττικής γιώργος πα-
τούλης, που συνεχάρη, επίσης, τους δα-
σκάλους τους για την εξαιρετική διορ-
γάνωση.
ςτον χαιρετισμό του ο κ. πατούλης, μί-
λησε για τη σταθερή βούληση της διοί-
κησής του όλα αυτά τα χρόνια να στηρί-
ξει στην πράξη τα παιδιά και τις
οικογένειες της πόλης μέσα από επιλο-
γές ουσίας με γνώμονα τη διατήρηση των
δομών και της ποιότητας των προσφε-
ρόμενων υπηρεσιών κόντρα στις δυσμε-
νείς συνέπειες της κρίσης. «χωρίς έκ-
πτωση στην ποιότητα των υπηρεσιών

μας όλα αυτά τα χρόνια, μέσα από το σύγ-
χρονο δίκτυο των 11 δημοτικών παιδι-
κών σταθμών, προσφέραμε το καλύτερο
δυνατόν στα παιδιά της πόλης μας και
στις οικογένειές τους. έκτός από τους νέ-
ους παιδικούς σταθμούς που δημιουργή-
σαμε, έχουμε θέσει και τις βάσεις για να
επεκτείνουμε περαιτέρω το δίκτυο μας.
υπηρετούμε με συνέπεια τον στόχος μας,
να μπορούν όλα τα παιδιά της πόλης μας
να απολαμβάνουν ισότιμα το δικαίωμα
στη παροχή ποιοτικών υπηρεσιών, και
στους γονείς το δικαίωμα να μπορούν
αναπόσπαστοι να εργασθούν. και ως νέα
περιφερειακή αρχή, θα συνεχίσουμε στα-
θερά και προσηλωμένα, να εργαζόμαστε
με όλες μας τις δυνάμεις για το καλύτερο
μέλλον των παιδιών μας».

έπίσης, ο κ. πατούλης, ευχαρίστησε τους
γονείς που στηρίζουν το έργο που επι-
τελείται στους δημοτικούς παιδικούς
σταθμούς, αλλά και το προσωπικό για
τη μεγάλη ζεστή αγκαλιά που προσφέ-
ρουν στα φιλοξενούμενα παιδάκια.

με τη σειρά τους τα παιδιά αφιέρωσαν
στον δήμαρχο αμαρουσίου μία μαντι-
νάδα - χορευτικό κάλεσμα και «ευχαρι-
στώ» μαζί για τα δώδεκα χρόνια προ-
σφοράς στα παιδιά και στις οικογένειες
της πόλης, και η διευθύντρια του
ο.κ.οί.π.α.δ.α κωνσταντίνα πράτσα, με
τη σειρά της του προσέφερε ένα συμβο-
λικό δώρο ως ενθύμιο της βραδιάς.
χαιρετισμό προς τους παρευρισκομέ-
νους στην εκδήλωση απηύθυναν, επί-
σης, ο πρόεδρος του οργανισμού κοι-
νωνικής πολιτικής και αλληλεγγύης
δήμου αμαρουσίου (ο.κοί.π.α.δ.α) πέ-
τρος κόνιαρης, και ο νεοεκλεγείς δή-
μαρχος αμαρουσίου θεόδωρος Αμπα-
τζόγλου.
ςτην εκδήλωση παραβρέθηκαν, επίσης,
οι αντιδήμαρχοι ςπύρος ςταθούλης,
κώστας αντωνόπουλος, η αντιπρό-
εδρος του ο.κοί.π.α.δ.α κατερίνα
ίωάννου, ο δημοτικός σύμβουλος δη-
μήτρης ςμυρνής.

μουςίκές Νοτές απο τηΝ 
αρχαία έως τη ςυγχροΝη 
έλλαδα χαρίςαΝ ςτους Θέατές
τα παίδία τωΝ ΒρέφοΝηπίακωΝ
ςταΘμωΝ του αμαρουςίου  

ςτηΝ καΘίέρωμέΝη καλοκαίρίΝη γίορτη

ςε ένα πολύχρωμο αλλά και γεμάτο με νότες και μουσικές σκη-
νικό, στο γήπεδο αντισφαίρισης του ολυμπιακού αθλητικού
κέντρου αθηνών (ο.α.κ.α), για μία ακόμα χρονιά, τα παιδιά των
βρεφονηπιακών σταθμών του δήμου αμαρουσίου παρουσία-
σαν ένα μουσικοχορευτικό θέαμα με θέμα: «μουσικές νότες
από την αρχαία έως τη σύγχρονη έλλάδα». 

ο Ν.π.Δ.Δ. πολιτισμού & Αθλητισμού του Δήμου κηφισιάς «ΔημητΡίοΣ
ΒίκέλΑΣ» διοργανώνει το Αθλητικό & πολιτιστικό καλοκαίρι 2019,
πρότυπο θεσμό, ο οποίος καθιερώθηκε και στην συνέχεια υιοθετή-

θηκε ως θερινή δημιουργική απασχόληση των παιδιών από πολλούς Δήμους.
οι αθλητικές και πολιτιστικές δραστηριότητες που περιλαμβά-
νονται στη Διοργάνωση, φιλοξενούνται στις δημοτικές αθλητι-
κές εγκαταστάσεις: «Ζηρίνειο» Δημοτικό Στάδιο, Δημοτικό Αθλη-
τικό κέντρο πολιτεία στην κηφισιά.
τα παιδιά ηλικίας 6-12 ετών θα έχουν την ευκαιρία να ανα-
πτύξουν τις αθλητικές τους δεξιότητες, να γνωρίσουν
τις αξίες του αθλητισμού αλλά και να έρθουν σε
επαφή με καλλιτεχνικές δραστηριότητες από τις 18
ίουνίου έως τις 26 ίουλίου.
Για πληροφορίες και εγγραφές: 
210 8017976 - 210 8010121 - 213 2007208

Αθλητικό & πολιτιστικό καλοκαίρι  
στο "Ζηρίνειο" Δημοτικό Στάδιο κηφισιάς

ττ
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ο ςάββατο 8 ίουνίου 2019 οι έθελοντές του
δήμου ηρακλείου αττικής πραγματοποί-
ησαν τη δράση τους έξω από τα ςουπερ

μάρκετ της περιοχής, για τη συγκέντρωση τροφί-
μων για το κοινωνικό παντοπωλείο του δήμου, προ-
κειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες των κοινωνικά
ευπαθών πολιτών.
οι έθελοντές, παρά τις αντίξοες καιρικές συνθήκες
(πρώτη «ζεστή» μέρα του φετινού καλοκαιριού) πα-
ρέμειναν στις θέσεις τους από τις 9.30 το πρωί μέχρι
τις 6.00 το απόγευμα με αποτέλεσμα να συγκεν-
τρωθεί μια μεγάλη ποσότητα τροφίμων. με τους

έθελοντές συνεργάστηκαν, οι αρμόδιες υπηρεσίες
του δήμου, οι δημοτικοί υπάλληλοι και οι υπάλληλοι
του κοινωνικού παντοπωλείου, αποδεικνύοντας
στην πράξη ότι κάθε συλλογική ενέργεια γίνεται δύ-
ναμη και πετυχαίνει το στόχο της.
ςτην ευχαριστήρια ανακοίνωση του ςώματος έθε-
λοντών ηρακλείου αττικής σημειώνεται: “Ένα με-
γάλο ευχαριστώ σε όλους τους δημότες για τη
συγκινητική τους ανταπόκριση στο κάλεσμά μας.
παρά τις αυξανόμενες οικονομικές
δυσκολίες απέδειξαν ότι υπάρχει ακόμη η αλληλεγ-
γύη και η αγάπη προς όλους όσοι έχουν ανάγκη.”

έπιτυχημένη δράση των έθελοντών ηρακλείου 
αττικής για το κοινωνικό παντοπωλείο του δήμου

ςυγκέΝτρωςαΝ μέγαλη ποςοτητα τροφίμωΝ

«κόκκινη κλωστή δεμένη… και το παραμύθι ξεκινά!»

T

η 5η ενιαία γιορτή των παιδικών ςταθμών του δήμου κηφισιάς είχε τίτλο 
«κόκκινη κλωστή δεμένη… και το παραμύθι ξεκινά!», όπου 400 παιδιά ντυμένα με

πανέμορφες  στολές χόρεψαν και παρουσίασαν κλασικά παραμύθια αναδεικνύοντας την 
αξία τους και στέλνοντας μήνυμα κατά της υπερβολικής χρήσης ηλεκτρονικών παιχνιδιών 

και υπέρ της δημιουργικής αξιοποίησης των δυνατοτήτων του διαδικτύου.

με όμορφα χορευτικά και 
φαντασία πραγματοποιήθηκε η 
5η ένιαία γιορτή των παιδικών
ςταθμών του δήμου κηφισιάς

δήμαρχος κηφισιάς γιώργος
θωμάκος καλωσόρισε τους
παρευρισκόμενους και  ευχα-
ρίστησε την μεγάλη οικογέ-

νεια των παιδικών σταθμών για την
συνεισφορά τους στην γιορτή, ενώ με
ιδιαίτερα θερμά λόγια μίλησε για τον έν-
τεταλμένο δημοτικό ςύμβουλο γιάννη
παντελεάκη και το έργο του στην προ-
σχολική εκπαίδευση. 
ο κ. Θωμάκος αναφέρθηκε στη σταθερή
βούληση της διοίκησης να στηρίζει στην
πράξη τα παιδιά και τις οικογένειες του
δήμου, με γνώμονα την αύξηση των
δομών αλλά και των προσφερόμενων
προγραμμάτων.
ο έντεταλμένος δημοτικός ςύμβουλος
των παιδικών ςταθμών και πρόεδρος
της ανθοκομικής Έκθεσης κηφισιάς
γιάννης παντελεάκης ευχαρίστησε το
δήμαρχο που του εμπιστεύθηκε το
τομέα της προσχολικής εκπαίδευσης, το
προσωπικό των δημοτικών παιδικών
ςταθμών κηφισιάς και Νέας έρυθραίας
που προσφέρουν μια μεγάλη ζεστή αγ-
καλιά στα παιδιά, τον προϊστάμενο των
παιδικών ςταθμών γιάννη κασιμάτη
τη διευθύντρια των κοινωνικών υπηρε-
σιών του δήμου Σμαρώ πετρίδου, και
τους γονείς που στηρίζουν το έργο που
επιτελείται στους σταθμούς.
μετά τη γιορτή ακολούθησε ένα μεγάλο
πάρτι επιβράβευσης των παιδιών και
όλα μαζί χόρεψαν και διασκέδασαν υπό
τους ήχους της μουσικής του συγκροτή-
ματος χαΝα Ζοο του μάνου Βαφειάδη.

O
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την γιορτή συμμετείχαν παιδιά
από τις νεανικές συνάξεις των
ένοριών της Νέας ίωνίας, ηρα-
κλείου, Νέας φιλαδελφείας και

Νέας χαλκηδόνας και μαθητές από το
κοινωνικό φροντιστήριο της ίεράς μη-
τροπόλεως, τα οποία και παρουσίασαν με
το δικό τους μοναδικό και ξεχωριστό τρό-
πο μουσικά δρώμενα, παραδοσιακά τρα-
γούδια, χορευτικά καθώς και θεατρικό
έργο με τίτλο «Θυσία του αβραάμ», έργο
του Βιτσέντζου κορνάρου, προκαλώντας
τον ενθουσιασμό στο πολυάριθμο ακρο-
ατήριο, που επιβράβευσε τα παιδιά με το
θερμό και διαρκές χειροκρότημά τους.
την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους ο ςεβασμιώτατος μητροπολίτης
ανέων κ. μακάριος, ο οικείος ποιμενάρχης
ςεβασμιώτατος μητροπολίτης Νέας ίω-
νίας και φιλαδελφείας κ. γαβριήλ, τοπικοί
άρχοντες, εκπρόσωποι συλλόγων και το-
πικών πολιτιστικών σωματείων καθώς και
ο πρόεδρος των ςύγχρονων έκπαιδευτη-
ρίων μάνεση κ. παναγιώτης μάνεσης.
ο ςεβασμιώτατος μητροπολίτης κ. γα-
βριήλ απηύθυνε εγκάρδιο χαιρετισμό και
μίλησε με τα πιο θερμά λόγια για την λαμ-
περή παρουσία των παιδιών, εξαίροντας
συνάμα το αδιάκοπο έργο τόσο των υπευ-
θύνων ίερέων Νεότητος των ένοριών,
όσο και των συντελεστών της εορτής για
την άρτια και επιτυχημένη οργάνωση, και
αφού ευχαρίστησε θερμά τον κ. παναγιώτη
μάνεση για την παραχώρηση του χώρου,
ευχήθηκε σε όλους καλό καλοκαίρι!

Σ

δήμος Βριλησσίων, μέσω του οργανισμού
κοινωνικής προστασίας & αλληλεγγύης, προ-
σφέρει για 4η συνεχή χρονιά την ευκαιρία στα

παιδιά του δήμου, να διασκεδάσουν σε οργανωμένες
εγκαταστάσεις στις κατασκηνώσεις στον Άγιο αν-
δρέα αττικής, σε συνεργασία με τον δήμο αθηναίων.
Δικαίωμα συμμετοχής  έχουν τα παιδιά:
• ηλικίας 6-12 ετών για τις περιόδους 24/06/19 έως
8/7/19 και 11/07/19 έως 25/07/19
• ηλικίας 13-15 ετών για την περίοδο 28/07/19 έως
11/08/19
Απαραίτητα δικαιολογητικά
• φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας του γονέα •

μια πρόσφατη φωτογραφία του παιδιού • ίατρική βε-
βαίωση, ότι το παιδί είναι κλινικά υγιές, έχουν γίνει οι απα-
ραίτητοι εμβολιασμοί, δεν πάσχει από δερματολογικό ή
άλλο μεταδοτικό νόσημα και ότι μπορεί να συμμετάσχει
στις αθλητικές δραστηριότητες της κατασκήνωσης. • φω-
τοτυπία βιβλιαρίου υγείας με τους εμβολιασμούς. •πι-
στοποιητικό οικογενειακής κατάστασης •ςε περίπτωση
διαζυγίου, δικαστική απόφαση που ορίζει τον έχοντα την
επιμέλεια του παιδιού.

πληροφορίες και κατάθεση δικαιολογητικών :
ο.κ.π.α., λ. πεντέλης 62 (ισόγειο) μποζάς ηλίας, ςκού-
ρα αγγελική. τηλ. 210 6135611 & 210 8100224

ο

πρόγραμμα φιλοξενίας παιδιών του δήμου Βριλησσίων
στις κατασκηνώσεις του Άγιου ανδρέα αττικής

25η έορτή Νεότητος ί.μ. Νέας ίωνίας και φιλαδελφείας

τΑ πΑίΔίΑ έΝοΡίωΝ έΝωΣΑΝ 
το τΑλέΝτο τουΣ γίΑ τηΝ έοΡτη

ΝέοτητοΣ τηΣ μητΡοποληΣ 
ΝeaΣ ίωΝίΑΣ κΑί ΦίλΑΔέλΦέίΑΣ

με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε την κυριακή 9 ίουνίου 2019 η 25η έορτή Νεότητος των
κατηχητικών συντροφιών των ένοριών της ίεράς μητροπόλεως Νέας ίωνίας και φιλαδελφείας

στον προαύλιο χώρο των σύγχρονων έκπαιδευτηρίων μάνεση στο ηράκλειο αττικής.
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μέγΑλοί 
πΡωτΑγωΝίΣτέΣ 
τΑ πΑίΔίΑ 

ολιτιστικά και αθλητικά
τμήματα του δήμου, σχο-
λεία, κ.α.π.η, εθνικοτο-
πικοί, πολιτιστικοί και

αθλητικοί ςύλλογοι της πόλης πρό-
σφεραν ένα μοναδικό θέαμα, πλού-
σιο σε ρυθμό και κίνηση, αναδει-
κνύοντας έννοιες όπως η ομαδικό-
τητα, η συνεργασία, η συμμετοχή.
Όπως δήλωσε ο δήμαρχος ίλίου Νί-
κος Ζενέτος: «μια ιδιαίτερη πολι-
τιστική και αθλητική διοργάνωση,
μια μεγάλη γιορτή πολιτισμού και
αθλητισμού, καταγράφηκε, για μια
ακόμα φορά, με δυνατά συναισθή-
ματα στη μνήμη και την καρδιά
μας. Θέλω να ευχαριστήσω όλους
όσοι συνέβαλαν και συμβάλλουν
διαχρονικά, προκειμένου να κατα-
στούν τα ίλία, ένας από τους με-
γαλύτερους θεσμούς της πόλης
μας. τους εργαζόμενους στα αθλη-
τικά και πολιτιστικά τμήματα του
δήμου, τους εθνικοτοπικούς, πολι-

τιστικούς και αθλητικούς ςυλλό-
γους και φορείς, τους δεκάδες εθε-
λοντές που εργάζονται ακούραστα
για να απολαμβάνουμε όλοι τα
αποτελέσματα των κόπων τους.
κυρίως, όμως, θέλω να ευχαριστή-
σω τους μεγάλους πρωταγωνιστές,
τα παιδιά μας, που μας γεμίζουν με
υπερηφάνεια και μας διδάσκουν, τι
σημαίνει αγώνας, ανιδιοτέλεια, προ-
σπάθεια, επιτυχία.» 

π

ρότυπα κέντρα δημιουργικής απασχόλησης
(κδαπ) για παιδιά ηλικίας 5-12 ετών θα λει-
τουργήσουν στο δήμο αμαρουσίου τη νέα

σχολική χρονιά 2019 -2020, ώστε μέσω της παροχής
υψηλού επιπέδου ποιοτικών υπηρεσιών φροντίδας και
φιλοξενίας, τα παιδιά της πόλης του αμαρουσίου να
απασχολούνται δημιουργικά και ευχάριστα.    
η δράση υλοποιείται από την κοινωφελή έπιχείρη-
ση δήμου αμαρουσίου (κέδα), μέσα από την εφαρ-
μογή της δράσης «έναρμόνιση οικογενειακής και
έπαγγελματικής Ζωής» με τη συγχρηματοδότηση της
έλλάδας και της έυρωπαϊκής Ένωσης και αφορά ερ-
γαζόμενες μητέρες στον ιδιωτικό τομέα, αυτοαπα-
σχολούμενες, άνεργες, και πατέρες εφόσον έχουν την
αποκλειστική επιμέλεια των παιδιών τους.  
τα κ.δ.α.π. θα στεγάζονται στις κτιριακές εγκατα-
στάσεις των δημόσιων δημοτικών ςχολείων της πό-
λης και ειδικότερα στο 15ο (μακρυγιάννη & κυπρίων
αγωνιστών) και στο 18ο (ςυγγρού & Ίωνος) και θα
λειτουργούν από τον ςεπτέμβριο 2019 πέραν του δι-
δακτικού ωραρίου ή του διευρυμένου διδακτικού ωρα-
ρίου δηλαδή από τις 16:00 έως τις 20:00 κατά τους χει-
μερινούς μήνες.
ωστόσο, κατά τους καλοκαιρινούς μήνες μετά τη λήξη
του διδακτικού έτους, θα λειτουργούν μέχρι 31 ίου-
λίου 2020 κατά τις πρωινές ώρες, δηλαδή, από τις 8:00
έως τις 12:00.
η πλατφόρμα της έλληνικής έταιρείας τοπικής ανά-
πτυξης & αυτοδιοίκησης (έέταα α.έ.) έχει ανοίξει για
την υποβολή των αιτήσεων και θα παραμείνει ανοι-
κτή έως τις 28/06/2019 και ώρα 24:00. ηλεκτρονι-
κή διεύθυνση: http://www.eetaa.gr
για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται στην κοινωφελή έπιχείρηση
δήμου αμαρουσίου (Βασ. ςοφίας 9 & δ. μόσχα, 2ος
όροφος). τηλ επικοινωνίας:213-2038203 κα. πάσσαλη
φρόσω. 

ξεκίνησαν οι εγγραφές 
στα πρότυπα κέντρα 
δημιουργικής 
απασχόλησης παιδιών
στο δήμο αμαρουσίου
για τη σχολική χρονιά
2019 -2020

π
ίλίΑ «ΒΑΣίληΣ

κουκουΒίΝοΣ» 2019

ςε μια πανδαισία ήχων, χρωμάτων και παράδοσης συμμετείχαν
εκατοντάδες κάτοικοι του ίλίου, με αφορμή τη μεγάλη γιορτή
πολιτισμού & αθλητισμού ίλία «Βασίλης κουκουβίνος», που
πραγματοποιήθηκε από την παρασκευή 7 ίουνίου έως και τη
δευτέρα 10 ίουνίου 2019, στο αθλητικό κέντρο παλατιανής.
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δήμος ίλίου συνεχίζει να
παρέχει δωρεάν υπηρεσίες
αποκατάστασης διαταρα-
χών λόγου σε παιδιά προ-

σχολικής και σχολικής ηλικίας, μέλη
οικογενειών ευπαθών κοινωνικών
ομάδων, μέσω της κοινωνικής υπη-
ρεσίας, με σκοπό τη στήριξη της οι-
κογένειας και την άμβλυνση των
κοινωνικών ανισοτήτων.
οι συνεδρίες πραγματοποιούνται
κατόπιν ραντεβού, με σειρά προτε-
ραιότητας από την λογοθεραπεύ-
τρια εθελόντρια των δημοτικών ία-
τρείων του δήμου ίλίου μαρίνα
μαραγκάκη και για περισσότερες
πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται: 
• ςτο ίατρείο μητρικού Θηλασμού
του δήμου ίλίου (Νέστορος 105,
Ίλιον), στο τηλέφωνο 210 2639380,
δευτέρα έως και παρασκευή, ώρες
09:00 – 15:00.
• ςτα δημοτικά ίατρεία αγίου φα-
νουρίου (γρηγορίου έ  ́25, Ίλιον), στο
τηλέφωνο 2102624090, δευτέρα
έως και παρασκευή, ώρες 10:00 –
14:00.

ο

έυρωπαϊκό πρόγραμμα 
erasmus+ του έιδικού Δημοτικού

Σχολείου ηρακλείου Αττικής

Έως 28 ίουνίου οι αιτήσεις για τους 
παιδικούς σταθμούς της αγ. παρασκευής

ο πρόγραμμα το οποίο χρη-
ματοδοτήθηκε από την έυ-
ρωπαϊκή έπιτροπή/ίκυ, σχε-
διάστηκε από τους εκπαιδευ-

τικούς του σχολείου και περιλάμβανε
δομημένα προγράμματα επιμόρφωσης
και επισκέψεις εργασίας. 
η θεματολογία των προγραμμάτων
αφορούσε σε θέματα διοίκησης και λει-
τουργίας των σχολικών μονάδων έιδι-
κής αγωγής και έκπαίδευσης, στην κα-
τανόηση λειτουργίας του εκπαιδευτικού
συστήματος της ειδικής αγωγής στη
φινλανδία και στην έυρώπη γενικότε-
ρα και στην προώθηση των δεξιοτήτων
των εκπαιδευτικών για παιδιά με ανα-
πηρίες, ειδικά για παιδιά με διάχυτη ανα-
πτυξιακή διαταραχή σε τεχνικές δια-
χείρισης τάξης και αλλά και διαχείρισης
του αυτοσυναισθήματός τους.
για τους σκοπούς του προγράμματος
πέντε εκπαιδευτικοί του έιδικού δημο-
τικού ςχολείου ηρακλείου αττικής πα-
ρακολούθησαν πενθήμερα σεμινάρια
και επισκέφτηκαν σχολεία και εκπαι-
δευτικούς οργανισμούς στη δανία, τη

φινλανδία και την ίταλία. τα αποτελέ-
σματα του προγράμματος, όπως ση-
μείωσε ο διευθυντής του σχολείου θα-
νάσης μπούρας, αναμένεται να βοη-
θήσουν στην περαιτέρω ανάπτυξη του

έιδικού δημοτικού ςχολείου ηρακλείου
αττικής με ωφελούμενους τόσο τους εκ-
παιδευτικούς του συνολικά όσο και
τους μαθητές και τους γονείς τους.

γία παίδία μέ δίαχυτη αΝαπτυξίακη δίαταραχη ςέ τέχΝίκές δίαχέίρίςης ταξης

ικαίωμα  συμμετοχής  έχουν  οι
άνεργες  μητέρες  και  οι  εργαζό-
μενες  (μισθωτές  ή αυτοαπασχο-

λούμενες)  στον  ιδιωτικό  τομέα.  απο-
κλείονται  οι  δημόσιοι  υπάλληλοι. 
κριτήρια  επιλογής  είναι  η  οικογενειακή
οικονομική  κατάσταση  (εισόδημα),  η ερ-
γασιακή  θέση  της  αιτούσας  και  η  οι-
κογενειακή  τους  κατάσταση  (τρίτεκνες,
πολύτεκνες, αμέα). έκτός κριτηρίων εί-
ναι οι αιτούντες αμέα,  των οποίων όλες
οι αιτήσεις γίνονται δεκτές. 

οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων θα μπο-
ρούν να υποβληθούν μέχρι και τα μεσά-
νυκτα της  28ης  ίουνίου 2019,  στην    ηλε-
κτρονική  διεύθυνση  www.eetaa.gr    όπου
υπάρχουν η πρόσκληση και οι  αναλυτικές
πληροφορίες για πρόγραμμα.  ςτο ίδιο διά-
στημα η αιτούσα /ών θα πρέπει να απο-
στείλει στην έ.έ.τ.α.α. το φάκελο με τα
απαραίτητα  δικαιολογητικά  της  αίτησης,
ταχυδρομικώς  ή  με  υπηρεσία  ταχυμε-
ταφοράς (courier) στις διευθύνσεις που
αναφέρονται στην πρόσκληση. τα τελικά

αποτελέσματα θα ανακοινωθούν από την
έ.έ.τ.α.α.  στις 21 ίουλίου 2019.
αξίζει  να  επισημανθεί  ότι,  φέτος  θα  ικα-
νοποιηθούν  όλες  οι  αιτήσεις  που πλη-
ρούν  τις  προϋποθέσεις,  (το  2018  είχαν
δοθεί  141.000 αξίες τοποθέτησης-vouch-
er),   με  μία  (1) οριστική  κατανομή (έως
πέρυσι  η διαδικασία ολοκληρώνονταν σε
δύο φάσεις μία το καλοκαίρι και μία τον
ςεπτέμβριο),  ώστε  οι  γονείς  να  γνωρί-
ζουν  εξαρχής  τα  οριστικά αποτελέσμα-
τα  και  εάν  δικαιούνται  voucher.  

έέταα παίδίκοί ςταΘμοί έςπα

οι παιδικοί ςταθμοί αγίας παρασκευής ενημερώνουν τους γονείς ότι ξεκίνησε  η υποβολή αιτήσεων στο πρό-
γραμμα έςπα «έναρμόνιση οικογενειακής και έπαγγελματικής ζωής» της έλληνικής έταιρίας τοπικής ανά-
πτυξης και αυτοδιοίκησης –έέταα, για την δωρεάν ένταξη βρεφών και νηπίων σε βρεφονηπιακούς σταθμούς.

δ

ολοκληρωΘηκέ μέ έπίτυχία το έυρωπαϊκο προγραμμα ErASMUS+ του έίδίκου δημοτίκου ςχολέίου 
ηρακλέίου αττίκης μέ τίτλο “GrOWING Up…AS A SCHOOl FOr pUpIlS WITH SpECIAl EDUCATIONAl NEEDS”.

αποκατάσταση 
διαταραχών λόγου
στο δήμο ίλίου

τ
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αντί εισιτηρίου
προαιρετική 
συνεισφορά σε
τρόφιμα, φάρμακα
και άλλα είδη 
πρώτης ανάγκης
για το κοινωνικό
παντοπωλείο του
δήμου, το 
κοινωνικό ίατρείο
αλληλεγγύης 
χαλανδρίου και
για τις δομές
αλληλεγγύης
στους πρόσφυγες.

64 έκΔηλωΣέίΣ
Απο ολο το
ΦΑΣμΑ τωΝ 
πΑΡΑΣτΑτίκωΝ
τέχΝωΝ

ΝyχτέΣ ΑλληλέγγyηΣ
στο Φεστιβάλ Ρεματιάς 2019

μία μέγαλη γίορτη γία τοΝ πολίτίςμο, τηΝ κοίΝωΝίκη 
αλληλέγγυη καί τη φυςη, που αΝταμωΝουΝ  ςτο χαλαΝδρί

ο φεστιβάλ ρεματιάς, ένας από τους
παλαιότερους θεσμούς του χαλαν-
δρίου, άρχισε να αποκτά τη σημερι-
νή του φυσιογνωμία πριν πέντε χρό-

νια, διευρύνοντας στο διάστημα αυτό τη φήμη
του και πολλαπλασιάζοντας το κοινό του, με τη
σταθερή επιλογή της σημερινής διοίκησης η πλει-
ονότητα των εκδηλώσεών του να έχουν ελεύ-
θερη είσοδο ώστε να απευθύνονται σε όλους και
όλες, ανεξάρτητα από την οικονομική τους δει-
νότητα, ενώ όλοι/ες οι καλλιτέχνες/ιδες αμεί-
βονται για το έργο τους. 
παράλληλα, ο δήμος χαλανδρίου καλεί κάθε χρό-
νο μέσα από το φεστιβάλ ρεματιάς – Νύχτες αλ-
ληλεγγύης τους/τις θεατές να εκφράσουν την αλ-
ληλεγγύη τους στους συμπολίτες μας που πλήτ-
τονται περισσότερο από την κρίση, συνεισφέ-
ροντας εθελοντικά με τρόφιμα, φάρμακα και
άλλα είδη πρώτης ανάγκης για το κοινωνικό
παντοπωλείο του δήμου, το κοινωνικό ίατρείο
αλληλεγγύης χαλανδρίου και για τις δομές αλ-
ληλεγγύης στους πρόσφυγες. οι θεατές του
περσινού φεστιβάλ έφτασαν τις 40.000 – παρά

την κακοκαιρία που οδήγησε σε αρκετές ανα-
βολές ή ματαιώσεις παραστάσεων – ενισχύον-
τας σημαντικά τις κοινωνικές δομές της πόλης
και ξεπερνώντας τα επίπεδα προσφοράς της
προηγούμενης χρονιάς.
η προσπάθεια του δήμου χαλανδρίου για δι-
εύρυνση της πρόσβασης στα έργα του πολιτι-
σμού και της τέχνης δεν περιορίζεται ωστόσο στη
θεσμοθέτηση προγράμματος με εκδηλώσεις
χωρίς εισιτήριο. ο δήμος χαλανδρίου, σε συ-
νεργασία με την κίνηση ανάπηρων καλλιτεχνών,
παρουσιάζει καθολικά προσβάσιμες εκδηλώσεις
ως προς το περιεχόμενο καθώς κάθε χρόνο το
πρόγραμμα του φεστιβάλ ρεματιάς περιλαμ-
βάνει παραστάσεις με ταυτόχρονη διερμηνεία
στην έλληνική Νοηματική γλώσσα, ενδογλωσ-
σικούς υπέρτιτλους για κ(κ)ωφούς/ες και βα-
ρήκοους/ες και ακουστική περιγραφή για άτο-
μα με προβλήματα όρασης. παράλληλα, ο χώρος
του θεάτρου έχει διαμορφωθεί, με πρωτοβου-
λία της κίνησης ανάπηρων καλλιτεχνών, ώστε
να είναι φιλικός και προσβάσιμος για ανάπηρα
και εμποδιζόμενα πρόσωπα.  το φεστιβάλ ρε-

ματιάς αποτελεί έναν ανοιχτό θεσμό καλλιτε-
χνικής έκφρασης και για έναν ακόμη λόγο:
εκτός από τους καταξιωμένους καλλιτέχνες
που συμμετέχουν στις εκδηλώσεις, την ευκαιρία
να παρουσιάσουν το έργο τους έχουν επίσης
νέοι/ες δημιουργοί και εναλλακτικά καλλιτεχνικά
σχήματα στο πλαίσιο του Our Festival, μιας συ-
νάντησης αλληλέγγυων καλλιτεχνών, που δίνουν
ραντεβού φέτος για πέμπτη χρονιά στο φεστι-
βάλ ρεματιάς.
το φεστιβάλ ρεματιάς 2019 – Νύχτες αλλη-
λεγγύης περιλαμβάνει 64 εκδηλώσεις από όλο
το φάσμα των παραστατικών τεχνών, από τις
οποίες εισιτήριο έχουν μόνο οι τέσσερις (οι
οποίες αποτελούν παραχώρηση του θεάτρου
από τον δήμο στις αντίστοιχες παραγωγές και
εκείνες καθορίζουν το εισιτήριο), ενώ το πρό-
γραμμα «ανοίγουν» και φέτος οι φορείς της πό-
λης με τις δικές τους εκδηλώσεις που θα διαρ-
κέσουν από την 1η μέχρι τις 6 ίουλίου.
οι Νύχτες αλληλεγγύης προσδοκούν ότι φέτος
το καλοκαίρι θα διαδώσουν ακόμη περισσότε-
ρο το μήνυμά τους ως μια ανοιχτή σε όλους και
όλες καθημερινή γιορτή αλληλεγγύης και συν-
τροφικότητας, με σημείο αναφοράς την τέχνη και
τόπο συνάντησης το Θέατρο ρεματιάς. 
ςημειώνεται ότι στο Θέατρο της ρεματιάς υπάρ-
χουν οριοθετημένες θέσεις για ανάπηρα και εμ-
ποδιζόμενα πρόσωπα, ύστερα από πρωτοβου-
λία της κίνησης αναπήρων καλλιτεχνών, καθώς
και τουαλέτα αναπήρων. 
η πρόσβαση για άτομα με κινητική αναπηρία εί-
ναι δυνατή με αυτοκίνητο μέχρι το χώρο του θε-
άτρου όπου υπάρχουν δύο θέσεις στάθμευσης
αναπηρικών οχημάτων.
Ώρα έναρξης παραστάσεων ίουλίου: 9.00 μ.μ.
Ώρα έναρξης παραστάσεων αυγούστου – ςε-
πτεμβρίου: 8.30 μ.μ. 

τη δευτέρα 1η ίουλίου ανοίγει αυλαία το φεστιβάλ ρεματιάς 2019 – Νύχτες
αλληλεγγύης και ο δήμος χαλανδρίου ανακοινώνει το πρόγραμμα εκδηλώ-
σεων καλώντας όλους και όλες μας να συμμετέχουμε για πέμπτη συνεχή χρο-
νιά στη μεγάλη γιορτή της πόλης, που θα διαρκέσει μέχρι τις 21 ςεπτεμβρίου.

T



23πολιτισμός
χ-τυποΣ • 15 ίουνίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ε ιδιαίτερη επιτυχία ολο-
κληρώθηκε την κυριακή 9
ίουνίου το 31ο ΔίέθΝέΣ

χοΡωΔίΑκο ΦέΣτίΒΑλ του Δη-
μου κηΦίΣίΑΣ στο Αίθριο χώρο
του Δημαρχείου κηφισιάς ανανεώ-
νοντας το ραντεβού για την επόμε-
νη χρονιά.
μουσικές του κόσμου ακούστηκαν
για δύο ημέρες στην πόλη της κηφι-
σιάς, που χτυπούσε η καρδιά της
μουσικής, αυτό το Σαββατοκύριακο
του ίουνίου.
Συμμετείχαν οι παιδικές χορωδίες
του Ν.π.Δ.Δ.πολιτισμού και Αθλητι-
σμού “Δημήτριος Βικέλας”, η παιδι-
κή χορωδία του κέ.π.Α.π. Δήμου κο-
ρινθίων και η παιδική χορωδία
''Con anima'', μικτή χορωδία
Ν.π.Δ.Δ. πολιτισμού και Αθλητι-
σμού “Δημήτριος Βικέλας”, η “χο-
ρωδία κηφισιάς 1937”,η γυναικεία
χορωδία “καλλιτεχνήματα” η Νεα-
νική χορωδία “έπτάχρονη λύρα”
και από την λιθουανία μικτή χο-
ρωδία ''ave Vita''
η καλλιτεχνική επιμέλεια του Φε-
στιβάλ ήταν του θανάση Αρβανίτη.

μουσικές του κόσμου
ακούστηκαν για δύο
ημέρες στην κηφισιά

μ

31ο δίέΘΝές χορωδίακο φέςτίΒαλ

το κηποθέατρο παπά-
γου την παρασκευή 21
ίουνίου, ώρα 9.00 μμ, ο

Σταμάτης Σπανουδάκης θα
παρουσιάσει παλιές και νέες
συνθέσεις του σε μια μονα-
δική συναυλία με τίτλο
«ψυχή μου, μη λυγίζεις». 

«Ένας στίχος του 2003 που γίνεται
τραγούδι, που γίνεται δίσκος, που
γίνεται συναυλία. μια «κουβέντα»
μυστική που καλεί στην έσω ζωή
και στην αποφυγή των καθημερι-
νών παγίδων του «κόσμου». μια
μουσική γλυκιά μα κι αντρειωμένη,
μια μελωδική ανάσα σε όσα μας
ταλαιπωρούν και μας τρομάζουν. Σε
όσα γίνονται γύρω και μέσα μας.
έκούσια και ακούσια», τονίζει ο
Σταμάτης Σπανουδάκης. 
«Έλληνες, πιο ψηλά τα κεφάλια!
τα ρητά των προγόνων μας που
«αίμα, δάκρυ και θυσίες σου ζητά-
νε», η «Φοβερά προστασία», η πα-
ρηγοριά που απλόχερα μας δίνεται

και η αιώνια παρουσία, που ζητάει
επίμονα, αλλά ευγενικά, να ανοίξεις
επιτέλους την πόρτα της καρδιάς
σου. μία συναυλία, λοιπόν, με και-
νούργια κομμάτια και παλιότερες
αγαπημένες στιγμές, σε μια «λάθος
εποχή» που αποδεικνύεται, όμως,
τόσο κατάλληλη για όσους τον
«αγώνα τον καλό αγωνίζονται» κα-
ταλήγει ο γνωστός δημιουργός.

μαζί του:
• η ορχήστρα εγχόρδων «Τάμαλο», με
σολίστ τον Αλέξανδρο Παπαδια-
μάντη (βιολί) και τον Δημήτρη Κοτ-
ταρίδη (βιολοντσέλο),
• οι Πάνος Κατσικιώτης (ντραμς), Νί-
κος Χατζόπουλος (κοντραμπάσο),
Γιώργος Κοντοβάς (πιάνο),
• η τετράφωνη μικτή χορωδία
«Μελωδοί» με μαέστρο τον Γιώργο
Ζιάκα, 
• και η Παιδική Χορωδία Σπύρου
Λάμπρου.

η συναυλία διοργανώνεται από το
Σύλλογο Φίλων Α.μέ.Α.  σε υποστη-

ριζόμενη Διαβίωση "ΑγΑπη και
ΦΡοΝτίΔΑ", με σκοπό την ενίσχυση
των σκοπών του. έιδικότερα, τα
έσοδα θα διατεθούν για την ενί-
σχυση του Συλλόγου γονέων κηδε-
μόνων και Φίλων Α.μέ.Α. "το έργα-
στήρι", που ιδρύθηκε το 1978 από
γονείς παιδιών με νοητική υστέ-
ρηση, για να τους προσφέρει μια
εναλλακτική λύση, όταν στην ηλικία
των 18 ετών αποφοιτούσαν από
τα ειδικά σχολεία και δεν υπήρχε
στη χώρα μας η κατάλληλη δομή για
τη συνέχιση της απασχόλησής τους.
Βασικός στόχος είναι η δημιουργία
ειδικά διαμορφωμένων κατοικιών
υποστηριζόμενης διαβίωσης, στις
οποίες τα «μεγάλα παιδιά» θα μπο-
ρούν να κατοικήσουν, όταν μοι-
ραία θα έχουν στερηθεί την παρου-
σία των γονέων τους στη ζωή και,
προφανώς, και την φροντίδα τους.
θα είναι ένα δεύτερο σπιτικό, στο
οποίο θα ζουν υπό τη διαρκή φρον-
τίδα και επίβλεψη ειδικά καταρτι-
σμένου προσωπικού.

η συναυλία τελεί υπό την αιγίδα του
Δήμου παπάγου-χολαργού.

«Ψυχή μου, μη λυγίζεις»
ςτο κηποΘέατρο παπαγου ο ΣτΑμΑτηΣ ΣπΑΝουΔΑκηΣ!

Σ
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«Άραγε θα ξεχάσουμε ποτέ; Θα για-

τρευτούμε απ’ τις πληγές;» 

«Παρακαλώ να μην ξεχάσω. Τούτος

ο αγώνας από τον νου και την καρ-

διά μου να μη σβηστεί. Τόσες θυσίες,

τόσες αδικοχαμένες ψυχές, ούτε μια

να μη λησμονηθεί…» 

Πήρε το βλέμμα της από πάνω του

και κοίταξε με μάτια βουρκωμένα τη

Θεσσαλονίκη που έσβηνε αργά στην

πρωινή ομίχλη. 

«Έχεις δίκιο…» ψιθύρισε στο τέ-

λος. «Ο μόνος τάφος των νεκρών εί-

ναι οι καρδιές των ζωντανών…» 

ο μήλιος, η ανθή, η μικρούλα Βά-
σιλκα, λιανοκέρια της σκλάβας μα-
κεδονίας. μια χούφτα χρόνια μόνο
η ζωή τους, στεριωμένα σε φωτιά
και πόλεμο.  
η αρετή και η φωτεινή, γυναίκες
της μικρής πατρίδας, ταγμένες σε
αγώνα αντρειωμένο για το γένος
και τη λευτεριά. Θέριεψαν οι ψυχές
τους κι έκλαψαν συνάμα. για το
παιδί που έχασε τόσο άδικα η μία.
για τον άντρα που αγάπησε παρά-
φορα και σκότωσε με τα ίδια της τα
χέρια η άλλη.  
ςιμά τους ο παύλος μελάς, ο τέλ-
λος Άγρας, ο καπετάν κώττας, ο κα-
πετάν γαρέφης. κείνοι που θυσιά-
στηκαν κι αναπαύτηκαν αιώνια
στα σπλάχνα της μακεδονικής γης,
αντάμα με χιλιάδες άλλους άνδρες
και γυναίκες του λαού μας. 
ςυναξάρια της μικρής πατρίδας. 
μαρτύρων και ηρώων αίμα. 
αυτή είναι η ιστορία τους.

την ετήσια έκθεση παρευρέθηκε
ο δήμαρχος γαλατσίου γιώργος
μαρκόπουλος, ο οποίος συνε-
χάρη τους δασκάλους, τους μα-

θητές και τους επισκέπτες της έκθεσης,
ενώ ευχήθηκε σε όλους να συνεχίσουν να
είναι δημιουργικοί και να νιώθουν τον
χώρο καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων
στο παλαί, ως έναν χώρο έμπνευσης και
δημιουργίας.
έκτός από τους δασκάλους και συγκε-
κριμένα οι δάσκαλοι κεραμικής, ο κ. τάκης

Ζαφειρόπουλος και η κα. δήμητρα μπαν-
τόλια, η δασκάλα ζωγραφικής, η κα. χαρά
πλατάκη, η δασκάλα χαρακτικής, η κα. έλι-
σάβετ διονυσοπούλου και η δασκάλα
αγιογραφίας η κα. χρυστάλλα κοκκίνου,
στα εγκαίνια παρευρέθηκε και η πρό-
εδρος του πολιτιστικού και αθλητικού ορ-
γανισμού μαργαρίτα μανδηλαρά, η οποία
συνεχάρη όλους τους συμμετέχοντες και
υποσχέθηκε να τους συνδράμει με κάθε
τρόπο σε κάθε τους νέα καλλιτεχνική
προσπάθεια.

ην κυριακή 16 ίουνίου 2019, στις 21:00 η ορχήστρα Academica του ωδείου αθηνών έρχε-
ται στο δημοτικό θέατρο «αλέξης μινωτής», στο πλαίσιο μεγάλης σειράς συναυλιών σε όλη
την αττική. το ωδείo αθηνών, ο παλαιότερος και κορυφαίος εκπαιδευτικός φορέας μουσι-

κής εκπαίδευσης στην έλλάδα, φέρνει σήμερα την κλασική μουσική κοντά σε όλους, με ελεύθερη
είσοδο. ένα τριετές καλλιτεχνικό πρόγραμμα (2018-2020) υψηλού επιπέδου που φιλοδοξεί να δια-
μορφώσει ένα δίκτυο πολιτιστικής επικοινωνίας και να αναδείξει τη δημόσια αξία του πολιτισμού.
το πρόγραμμα χρηματοδοτείται από το περιφερειακό έπιχειρησιακό πρόγραμμα περιφέρειας ατ-
τικής 2014-2020, με τη συγχρηματοδότηση του έυρωπαϊκού ταμείου περιφερειακής ανάπτυξης
(έτπα) και υλοποιείται από τον μουσικό και δραματικό ςύλλογο «ωδείον αθηνών – 1871».
Mέσα στο 2019, η ορχήστρα Academica θα δώσει 20 συναυλίες σε διάφορους χώρους της αττικής.

ς

η ορχήστρα Academica στο θέατρο «αλέξης μινωτής»

με περισσότερα από 250 έργα και τη συμμετοχή 
δεκάδων φίλων της τέχνης εγκαινιάστηκε η ετήσια 
έκθεση μαθητών και μαθητριών, παιδιών και ενηλίκων, 
των τμημάτων ζωγραφικής, χαρακτικής, αγιογραφίας και
κεραμικής του χώρου καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων στο
ολυμπιακό γυμναστήριο γαλατσίου (παλαί).

ςυΝαξαρία 
της μίκρης πατρίδας
• Θοδωρης παπαΘέοδωρου

•  έκδόσεις ψυχογιός

ΒίΒλίο
παρουςίαςH

δημος αίγαλέω

T

έγκαινιάστηκε στο παλαί 
η έκθεση μαθητών ζωγραφικής-
χαρακτικής-αγιογραφίας-κεραμικής

δημος γαλατςίου
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ι αφρικανικές χώρες που
συμμετείχαν στο φεστι-
βάλ (αλγερία, αγκόλα, αί-
γυπτος, αιθιοπία, γκάνα,

δημοκρατία του κονγκό, ακτή του
έλεφαντοστού, κένυα, λιβύη, μα-
δαγασκάρη, μαρόκο, μπουρούντι,
Νιγηρία, ςενεγάλη, ςεϋχέλλες, Νότια
αφρική, ςουδάν, τυνησία, Ζάμπια,
καμερούν και Ζιμπάμπουε), έδω-
σαν την ευκαιρία στους επισκέπτες
να γνωρίσουν τα ήθη και τα έθιμά
τους, προβάλλοντας τοπικές φορε-
σιές, μουσική και χορό.
ςτα περίπτερα πωλούνταν είδη λαϊ-

κής τέχνης, ενδυμασίες καθώς και πα-
ραδοσιακά εδέσματα και ποτά.
μέρος των εσόδων του 18ου φε-
στιβάλ αφρικανικής γαστρονομίας,
μουσικής και λαϊκής τέχνης, δια-
τέθηκαν για την ενίσχυση του πα-
νελλαδικού έργου του οργανισμού
«το χαμόγελο του παιδιού», γι’
αυτό και ο δήμος γαλατσίου πα-
ραχώρησε δωρέαΝ τον εξωτερικό
χώρο του παλαί.

τις πρεσβείες και τα έπίτιμα προξε-
νεία των αφρικανικών χωρών τίμη-
σαν με την παρουσία τους ο υφυ-
πουργός έξωτερικών κ. τέρενς
κουίκ, ο προέδρος του χαμόγελου
του παιδιού κ. κώστας γιαννό-
πουλος, καθώς και ο αντιδήμαρχος
παιδείας & πολιτισμού του δήμου
γαλατσίου κ. μάνος έλευθερίου, ο
οποίος πρόσφερε σε όλους αναμνη-
στικά δώρα του δήμου γαλατσίου.

ο

ολοκληρωΘηκέ το 18ο αφρίκαΝίκο πολίτίςτίκο φέςτίΒαλ

με επιτυχία διεξήχθη για τέταρτη χρο-
νιά φέτος στην αίθουσα εκδηλώσεων
του Iερού Nαού Aγίου γεωργίου χα-
λανδρίου το καθιερωμένο πλέον καλ-
λιτεχνικό φεστιβάλ τρίτης ηλικίας. 

το διήμερο 6 και 7 ίουνίου μέλη των καπη,
από το χαλάνδρι και άλλους δήμους πα-
ρουσίασαν τις καλλιτεχνικές τους δημι-
ουργίες εντυπωσιάζοντας  για την ομορ-

φιά, την ποιότητα τη ζωντάνια και το κέφι για
ζωή.  την πέμπτη  6 ίουνίου  η Θεατρική ομάδα
60+ του δήμου χαλανδρίου παρουσίασε την
παράσταση  «πανδοχείον η γαλήνη» σε σενάριο,
σκηνοθετική διδασκαλία και μουσική επιμέλεια
Άσπας Ανωγιάτη.
την ίδια μέρα απονεμήθηκαν και τα βραβεία στους
ποιητές που διακρίθηκαν στον 3ο διαγωνισμό
ποίησης, τον οποίο οργάνωσαν τα καπη χαλαν-
δρίου για τα μέλη των καπη αττικής.  το α’ βρα-
βείο απονεμήθηκε στον Σωτήρη Δημόπουλο μέ-
λος του καπη τούφας,  για το ποίημά του «καρτέρα
με», το Β’ στην  έλένη Σαλαμάνου από το Β  ́ καπη
αλίμου για το ποίημά της «φονικό στο μενίδι» και
το γ’ στον Φραγκίσκο κρουσίνσκι μέλος του κεν-
τρικού καπη χαλανδρίου για το ποίημά του «η οδη-
γός».  την απονομή έκαναν ο αντιδήμαρχος πολι-
τισμού ςέργιος γκάκας και οι δημοτικοί σύμβουλοι
έυγενία κατούφα και έλένη Νιώτη.
την κριτική επιτροπή του διαγωνισμού αποτελέ-
σαν οι φιλόλογοι κωνσταντίνα δουγέκου, λευτέ-
ρης παπακώστας και ίωάννα ςτυλιάτη. Όλα τα ποι-
ήματα θα δημοσιευτούν στην ιστοσελίδα του δή-
μου σύντομα.
Ένα πλούσιο πρόγραμμα με τραγούδια  από την ελ-
ληνική παράδοση και δημιουργίες έλλήνων συν-
θετών παρουσίασαν την παρασκευή 7 ίουνίου  η
χορωδία  αγίου γεωργίου και  η έπτανησιακή χο-
ρωδία του κερκυραϊκού συλλόγου αγιοδημη-
τριωτών αττικής «ο άγιος δημήτριος», με διευ-
θύντρια την ίλιάνα γκίνη, η  χορωδία του καπη
αγίας παρασκευής με διευθυντή τον αντώνη κα-
ρατζίκη, οι χορωδίες καπανδριτίου και   αυλώνα με
διευθύντρια την αθανασία Βόγγλη και η χορωδία
60+ του δήμου χαλανδρίου με διευθύντρια τη ρία
Θεοδώρου.
ςτο χώρο του φεστιβάλ εξέθεσαν έργα ζωγραφι-
κής και χειροτεχνίας οι: αθηνά Βαμβακίδου, ανθή
γιαννουκάκη, έλένη δερβίσογλου, χριστίνα κου-
λούρη, μιχάλης παντελιδάκης και παρασκευή
τύμη,  ενώ ο αθανάσιος υφαντόπουλος παρουσίασε
μία συλλογή από ξύλινα και μεταλλικά αυτοκινη-
τάκια της παιδικής μας ηλικίας.

ολοκληρώθηκε 
το 4ο καλλιτεχνικό 
φεστιβάλ τρίτης ηλικίας
δήμου χαλανδρίου 

αποΝέμηΘηκαΝ 
καί τα ΒραΒέία ποίηςης

η ΑΦΡίκη... έδωςέ
χρωμα ςτο γΑλΑτΣί

γεύσεις τοπικές, αρώματα
και μια έκρηξη χρωμάτων
στο 18ο αφρικανικό πολι-
τιστικό φεστιβάλ γαστρο-
νομίας, μουσικής και λαϊ-
κής τέχνης που πραγματο-
ποιήθηκε στις 8 και 9 ίου-
νίου 2019 στις εξωτερικές
εγκαταστάσεις του κλει-
στού ολυμπιακού γυμνα-
στηρίου γαλατσίου.

Σ
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>>ηξέρές οτί...
Μεταξύ 1666 και 1766, 250.000 Αφρικανοί σκλάβοι πέθαναν διασχί-
ζοντας τον Ατλαντικό κατά τη μεταφορά τους στις αποικίες της Αμε-
ρικής. Η θνησιμότητα του «φορτίου» σε κάθε ταξίδι ήταν 10-12%.

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr

Σκηνή από την ταινία «Νοσφεράτου»

παγκόσμια ημέρα του πατέρα
η παγκόσμια ημέρα του πατέρα πρωτογιορτάστηκε στις 19 ίουνίου 1910 και έκτοτε γιορτάζεται κάθε τρίτη κυ-
ριακή του ίουνίου. με δώρα απ' όλη την οικογένεια τιμώνται ο πατέρας, ο παππούς ή ο προπάππους. 
έμπνεύστρια της παγκόσμιας ημέρας του πατέρα ήταν η αμερικανίδα Σονόρα Σμαρτ Ντοντ, που θέλησε να κα-
θιερώσει μια γιορτή ανάλογη με την ημέρα της μητέρας, προκειμένου να τιμήσει τον πατέρα της γουίλιαμ τζάκ-
σον Σμαρτ, βετεράνο του Αμερικανικού έμφυλίου, που ανέθρεψε μόνος του τα 6 παιδιά της οικογένειας.

ρόκειται για έναν ρουμάνο ευγενή, με γοητευτική
προσωπικότητα, καλούς τρόπους, αλλά με δίψα
για αίμα. ο «δράκουλας» είναι ένα επιστολικό μυ-

θιστόρημα, ενταγμένο στη μεγάλη παράδοση της γοτθι-
κής λογοτεχνίας.
ςτα τέλη του 19ου αιώνα, ο ςτόκερ διηύθυνε το ονομαστό
Θέατρο lyceum του λονδίνου και για να συμπληρώσει το
εισόδημά του έγραφε λαϊκά μυθιστορήματα, χωρίς ιδιαί-
τερες λογοτεχνικές απαιτήσεις. Ένα από αυτά, ο «δράκου-
λας» του χάρισε δόξα και φήμη, αν και δεν ήταν ο πρώτος δι-
δάξας του είδους. ίστορίες με βρικόλακες γράφονταν και
πριν από τον ςτόκερ. ένδεικτικά αναφέρουμε τον «φραν-
κεστάιν» της μέρι ςέλεϊ (1818), το «Βαμπίρ» του τζον πο-
λιντόρι (1819) και το ποίημα «ο γκιαούρης» του λόρδου
Βύρωνα (1813).
Όμως, ο «δράκουλας» κέρδισε το στοίχημα από πολύ νω-
ρίς, χάρη στην προτίμηση της κινηματογραφικής βιομηχα-
νίας. πάνω από 160 ταινίες έχουν γυριστεί με ήρωα τον ευ-
γενή βρικόλακα, καθιστώντας τον ως έναν από τους δημο-
φιλέστερους κακούς στη λαϊκή μυθολογία του 20ού αιώνα.
η πρώτη έκανε πρεμιέρα στις 5 μαρτίου του 1922 με τίτλο
«Νοσφεράτου - η συμφωνία του τρόμου», σε σκηνοθεσία
φρίντριχ Βίλχελμ μουρνάου, ενώ χαρακτηριστικός είναι
επίσης ο «δράκουλας» (1931) του τοντ μπράουνινγκ με
τον μπέλα λουγκόζι στον πρωταγωνιστικό ρόλο (1931)
και ο κατά φράνσις φορντ κόπολα «δράκουλας» (1992).
ως ιστορικό πρόσωπο ο δράκουλας υπήρξε με το όνομα
Βλαντ Ντράκουλα ή τσέπες ή Βλαντ ο παλουκωτής

και καταγόταν από ευγενή γενιά. το όνομά του στα πρώιμα
ρουμανικά σημαίνει ο γιος του διαβόλου («Ντρακουλέα»).
ωστόσο, δεν είναι εξακριβωμένο αν ο Βλαντ αποτέλεσε πη-
γή έμπνευσης για τον ήρωα του μπραμ ςτόκερ.
ο Βλαντ (1431-1476) ηγεμόνευσε ως βοεβόδας για οκτώ
χρόνια την περιοχή της Βλαχίας, όπου βρίσκονται τα καρ-
πάθια Όρη. Έμεινε στην ιστορία για τη θηριωδία του, κα-
θώς σκότωσε κοντά στους 40.000 ανθρώπους, αντιπάλους
της εξουσίας του, «εγκληματίες και άλλα παράσιτα της κοι-
νωνίας» όπως τους χαρακτήριζε, χρησιμοποιώντας τη δη-
μοφιλή σ' αυτόν μέθοδο του ανασκολοπισμού. οι αριθμοί
μπορεί να είναι υπερβολικοί, επειδή οι πληροφορίες προ-
έρχονται από τους γερμανούς αντιπάλους του, που κατοι-
κούσαν στη γειτονική ουγγαρία.
ο Βλαντ, πάντως, τιμάται ως ήρωας από τους ρουμάνους.
με την απάνθρωπη τακτική του ανασκολοπισμού που
εφάρμοζε, έστειλε στον άλλο κόσμο κάπου 100.000 τούρ-
κους, εκδιώκοντας τους οθωμανούς από τη χώρα του.

ο θΡυλοΣ του ΔΡΑκουλΑ

π

ο δράκουλας (Dracula) υπήρξε μυθιστορηματικός ήρωας, αλλά και ιστορικό πρόσωπο. 
ο μυθιστορηματικός δράκουλας «γεννήθηκε» από τη γραφίδα του άγγλου συγγραφέα μπραμ

ςτόκερ και το ομώνυμο βιβλίο κυκλοφόρησε στις 18 μαΐου του 1897.

17 ίουΝίου 1462 :
ο Βλαντ γ’ ο παλουκωτής 
(ο ρουμάνος ευγενής που 
ενέπνευσε τον μύθο του 
Δράκουλα) προσπαθεί να 
δολοφονήσει τον σουλτάνο
μεχμέτ Β’, αλλά αποτυγχάνει
και αναγκάζεται να αποσυρ-
θεί από τη Βλαχία.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΔΑ: ΩΒ9ΙΩΗ8-ΝΨΙ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ-ΨΥΧΙΚΟΥ
Μαραθωνοδρόμου 95

Τ.Κ. 154 52 Ψυχικό

Κωδικός NUTS: EL301

Πληροφορίες: κ. Άννα Ορτεντζάτου

τηλ.   213. 2014.726 

Fax: 210. 6722.934 Ψυχικό 13/06/2019
e-mail:  a.ortentzatou@0177.syzefxis.gov.gr Αρ. Πρωτ.: 8566

Ο Δήμαρχος Φιλοθέης-Ψυχικού,
διακηρύσσει ηλεκτρονικό ανοι-
κτό διαγωνισμό άνω των ορίων
με σφραγισμένες προσφορές
για την προμήθεια: «Δημιουργία
θεματικού εκπαιδευτικού χώ-
ρου παιδικής αναψυχής στην
παιδική χαρά Μακεδονίας»
[CPV: 37535200-9, 14212200-
2], εκτιμώμενης αξίας σύμβασης
415.322,58 € πλέον του αναλο-
γούντος Φ.Π.Α.
24%(=99.677,42€), ήτοι συνολι-
κής εκτιμώμενης αξίας
515.000,00 €, με κριτήριο κατα-
κύρωσης την πλέον συμφέρου-
σα από οικονομική άποψη προ-
σφορά βάσει τιμής.

Η σύμβαση υποδιαιρείται στα
κάτωθι τμήματα:

ΤΜΗΜΑ Α : «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΧΩ-
ΡΙΣ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟ-
ΣΚΡΟΥΣΗΣ ΑΠΟ ΧΑΛΑΡΑ ΥΛΙ-
ΚΑ», εκτιμώμενης αξίας
54.435,00€ πλέον ΦΠΑ 24%. 

ΤΜΗΜΑ Β: «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΜΕ
ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟ-
ΣΚΡΟΥΣΗΣ ΑΠΟ ΧΑΛΑΡΑ ΥΛΙ-
ΚΑ», εκτιμώμενης αξίας
360.887,58€ πλέον ΦΠΑ 24%. 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας
του Εθνικού Συστήματος Ηλε-
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων
(ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυα-
κής πύλης
www.promitheus.gov.gr. Συστη-
μικός Α/Α: 75559

Καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής προσφορών: 15/07/2019
ημέρα Δευτέρα και ώρα 17:00.

Προσφορές υποβάλλονται για
ένα ή και για τα δύο τμήματα.

Φορείς χρηματοδότησης της πα-
ρούσας σύμβασης είναι το Πρά-
σινο Ταμείο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, στο
πλαίσιο του χρηματοδοτικού
προγράμματος (ΧΠ) «ΔΡΑΣΕΙΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ»
έτους 2018 / Άξονας 1 «ΑΣΤΙΚΗ
ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ 2018»,  και ο
Δήμος Φιλοθέης – Ψυχικού (από
ιδίους πόρους). 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές
συντάσσονται στην ελληνική
γλώσσα ή συνοδεύονται από επί-
σημη μετάφρασή τους στην ελ-
ληνική γλώσσα,  ισχύουν και δε-
σμεύουν τους οικονομικούς φο-
ρείς για διάστημα εννέα (9) μη-
νών από την επόμενη της διε-
νέργειας του διαγωνισμού.

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδι-
κασία σύναψης της παρούσας
σύμβασης έχουν φυσικά ή νομι-
κά πρόσωπα και, σε περίπτωση
ενώσεων οικονομικών φορέων,
τα μέλη αυτών, που είναι εγκατε-
στημένα σε:

α) κράτος-μέλος της Ένωσης,

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου
(Ε.Ο.Χ.),

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις
γενικές σημειώσεις του σχετικού
με την Ένωση Προσαρτήματος I
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς
και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.

Η εγγύηση συμμετοχής στο δια-
γωνισμό ανέρχεται στο ποσό των
8.306,45€(οκτώ χιλιάδων τρια-
κοσίων έξι ευρώ και σαράντα
πέντε λεπτών), εφόσον ο προ-
σφέρων συμμετέχει για το σύνο-
λο των τμημάτων (Α και Β), άλ-
λως για ποσό που θα καλύπτει το
2% της εκτιμώμενης αξίας χωρίς
Φ.Π.Α. του προσφερόμενου τμή-
ματος.

Για την υπογραφή της σύμβασης
απαιτείται η παροχή εγγύησης
καλής εκτέλεσης, το ύψος της
οποίας ανέρχεται σε ποσοστό
5% επί της αξίας της σύμβασης,
εκτός ΦΠΑ. 

Προδικαστικές προσφυγές: Σε
περίπτωση προσφυγής κατά
πράξης της αναθέτουσας αρχής,
ισχύουν οι διατάξεις του Βιβλίου
ΙV (άρθρα 345 έως 374) του ν.
4412/2016, και το υπ’αριθ. 39
Προεδρικό Διάταγμα (Π.Δ) (ΦΕΚ
64/04-05-2017/τεύχος Α).

Προς διευκόλυνση των ενδιαφε-
ρομένων, το σύνολο των εγγρά-
φων της σύμβασης θα βρίσκεται
αναρτημένο και στην ιστοσελίδα
του Δήμου, στην διεύθυνση
www.philothei-psychiko.gov.gr. 

Ημερομηνία αποστολής της προ-
κήρυξης σύμβασης στην Επίση-
μη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης: 12/06/2019 - ID:19-
282326-001.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ-

ΨΥΧΙΚΟΥ

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΞΥΡΙΔΑΚΗΣ
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πό την 1η μαΐου, οπότε ξεκίνησε
η αντιπυρική περίοδος, και φέτος,
όπως κάθε χρόνο, το προσωπικό
και οι εθελοντές της υπηρεσίας

πολιτικής προστασίας βρίσκονται σε επι-
χειρησιακή ετοιμότητα.
ςυγκεκριμένα, εργαζόμενοι και εθελοντές
της υπηρεσίας πολιτικής προστασίας
πραγματοποίησαν ελέγχους και εργα-
σίες συντήρησης σε όλους τους κρουνούς
και τις πυροσβεστικές φωλιές κατά μή-
κους της παραρεμάτιας περιοχής από το
ύψος του ςισμανογλείου μέχρι τα σύνο-
ρα με τον δήμο χαλανδρίου. 
ςτην ίδια περιοχή έχουν ήδη πραγματο-
ποιηθεί και εργασίες αποψίλωσης όπως
και σε άλλους κοινόχρηστους χώρους
αλλά και περιαστικά δάση του δήμου.

έιδικά για το κτήμα καρέλλα, ήδη βρί-
σκεται σε εξέλιξη η εγκατάσταση θερμι-
κών καμερών για τον έλεγχο πιθανής
φωτιάς.
αναφορικά με τις ενέργειες της υπηρεσίας
πολιτικής προστασίας για την πυροπρο-
στασία, ο δήμαρχος αμαρουσίου γιώργος
πατούλης, δήλωσε, μεταξύ άλλων: «η
προστασία του αστικού και περιαστι-
κού πρασίνου της πόλης μας είναι πρώ-
τιστη προτεραιότητά μας. η πρόληψη εί-
ναι το πιο ουσιαστικό στάδιο, και σε
αυτή τη φάση οφείλουμε να δράττουμε
καθημερινά, να οργανωνόμαστε, να ενι-
σχύουμε τους μηχανισμούς και τα μέσα
μας ώστε στο επίπεδο των αρμοδιοτήτων
μας ως δήμος, να είμαστε σε ετοιμότητα
σε κάθε περίσταση έκτακτης ανάγκης».

ε αφορμή την παγκόσμια ημέρα
περιβάλλοντος και με την ευ-
καιρία του εορτασμού των 150

χρόνων από τη γέννηση του μαχάτμα
γκάντι έγινε την τετάρτη 5 ίουνίου το
πρωί η αρχή για να δημιουργηθεί ένα μι-
κρό δασάκι 150 δέντρων αφιερωμένο
στην εμβληματική αυτή προσωπικότη-
τα του παγκόσμιου κινήματος ειρήνης.

ςυγκεκριμένα, η ίνδική κυβέρνηση σε
συνεργασία με το υπουργείο περιβάλ-
λοντος και τον δήμο γαλατσίου, προχώ-
ρησαν σε αυτή τη συμβολική φύτευση, μέ-
ρος μιας παγκόσμιας δράσης, η οποία
πραγματοποιείται ταυτόχρονα σε όλες
τις πρωτεύουσες του κόσμου. από την
έλλάδα επιλέχθηκε το δασάκι αυτό να
φυτευτεί στο Άλσος Βεΐκου, το οποίο εί-

ναι ένα από τα καλύτερα πάρκα της χώ-
ρας, με εγκεκριμένη διαχειριστική δα-
σική μελέτη που επιτρέπει την εν λόγω
φύτευση, με ενδημικά είδη.
τα 150 δασικά δέντρα είναι προσφορά της
ίνδικής κυβέρνησης και η φύτευση των
υπολοίπων 145 δέντρων θα γίνει τον
οκτώβριο προκειμένου να είναι ευνοϊκό-
τερες οι κλιματολογικές συνθήκες.

M

γία τηΝ προληψη πυρκαγίωΝ

τα πρώτα 5 δέντρα από τα 150 φυτεύτηκαν στο 
Άλσος Βεΐκου, στη μνήμη του μαχάτμα γκάντι

5 ίουΝίου: παγκοςμία ημέρα πέρίΒαλλοΝτος

έργασίες συντήρησης των κρουνών και των πυροσβεστικών
φωλιών αλλά και αποψιλώσεις στην παραρεμάτια ζώνη πραγ-
ματοποίησε η υπηρεσία πολιτικής προστασίας του δήμου αμα-
ρουσίου στο πλαίσιο της πρόληψης και της πυροπροστασίας
κατά τη διάρκεια των θερινών μηνών.

Α

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                       
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                      
ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ                                    
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΑΔΑ : ΨΕΝΝΩ6Ν-7ΛΛ
19PROC005086135 2019-06-10

Αιγάλεω:10/06/2019
Αριθμ. Πρωτ.:15916

Ο Δήμος Αιγάλεω θα διενεργήσει
Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διεθνή Διαγω-
νισμό,  για την προμήθεια « ΚΑΥΣΙ-
ΜΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ – ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ &
ΕΛΑΙΟΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ», συνολι-
κού προϋπολογισμού δαπάνης
1.200.000,00 Ευρώ με το ΦΠΑ. Θα
βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονο-
μικού έτους μέρος του 2019, το 2020
και μέρος του 2021, με σφραγισμέ-
νες προσφορές και με κριτήριο κα-
τακύρωσης την πλέον συμφέρουσα
από οικονομικής άποψης βάσει τι-
μής ανά ομάδα, και ανά κατηγορία
υπό προμήθειας είδους όπως ορίζε-
ται στην Διακήρυξη, με την προϋπό-
θεση η προσφορά του να καλύπτει
το σύνολο των ειδών της κάθε ζη-
τούμενης ομάδας σύμφωνα με τις
διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ
08.08.2016 τεύχος Α’).
• Για τα υγρά καύσιμα (Ομάδα 1 -
Ομάδα 2 – Ομάδα 3) το μεγαλύτερο
ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%)
θα εφαρμόζεται επί της εκάστοτε δια-
μορφούμενης μέσης λιανικής τιμής
(Μ.Λ.Τ.) πώλησης για το πετρέλαιο κί-
νησης, το πετρέλαιο θέρμανσης και
την αμόλυβδη βενζίνη, όπως αυτές
προκύπτουν από το Παρατηρητήριο
Τιμών Υγρών Καυσίμων του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότη-
τας, κατά την ημέρα παράδοσης της
εκάστοτε ποσότητας των προαναφε-
ρόμενων ειδών. Σε περίπτωση αδυνα-
μίας πιστοποιήσεως της Μ.Λ.Τ. από

την παραπάνω υπηρεσία, σαν Μ.Λ.Τ.
θα λαμβάνεται η εγγυτέρα πιστοποι-
ηθείσα  Μ.Λ.Τ. η οποία δεν θα πρέπει
να απέχει περισσότερο από 10 ημέρες
προ της παραδόσεως. Ο προμηθευ-
τής πρέπει να υποβάλλει κάθε εβδο-
μάδα πινάκιο με τις ισχύουσες τιμές
για κάθε ημέρα της εβδομάδας και για
κάθε τύπο καυσίμου που προμηθεύει
στον Δήμο προκειμένου για την τεκ-
μηρίωση του κανονικού ή μη των προ-
σφερομένων τιμών στην αρμόδια Υπη-
ρεσία. Ειδικά για τα υγρά καύσιμα θα
γίνονται δεκτές προσφορές και με αρ-
νητικό ποσοστό έκπτωσης χωρίς αυ-
τό να υπερβαίνει το 5% (Ν.
4257/2014).
• Για τα ελαιολιπαντικά είδη (Ομάδα
4), οι τιμές προσφοράς θα δίνονται με
ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%)
που θα εφαρμόζεται επί των ενδεικτι-
κών τιμών ανά είδος όπως δίνεται στον
προϋπολογισμό της παρούσης.
Εφόσον στην ειδική ηλεκτρονική φόρ-
μα οικονομικής προσφοράς του ΕΣΗ-
ΔΗΣ δεν μπορεί να αποτυπωθεί ποσο-
στό έκπτωσης, για λόγους σύγκρισης
των προσφορών από το σύστημα,
στην ηλεκτρονική φόρμα οι συμμετέ-
χοντες θα συμπληρώσουν ως τιμή
προσφοράς την τιμή, με τρία (3) δεκα-
δικά ψηφία (αριθμό) που προκύπτει
μετά την αφαίρεση του ποσοστού της
έκπτωσης που προσφέρουν από τις τι-
μές αναφοράς.
Ταναφοράς Πετρελαίου Κίνησης : =

1,058 €/lt
Ταναφοράς Βενζίνη Αμόλυβδη : =
1,173 €/lt
Ταναφοράς Φυσικό Αέριο Κίνησης :
= 0,060 €/Kwh
Ταναφοράς Πετρελαίου Θέρμανσης
: = 1,251 €/lt
Ο Διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί
με χρήση της πλατφόρμας του Εθνι-
κού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δη-
μοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω
διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του συστή-
ματος, από την αρμόδια Επιτροπή
Διενέργειας και Αξιολόγησης του
Διαγωνισμού, με Συστημικό Αριθμό
Α/Α 71673 και Αριθμό Δημοσίευσης
στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης 2019/S 110-268000.
Η καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής των προσφορών ορίζεται στις
14/7/2019 και ώρα 11:00.
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των
προσφορών γίνεται τέσσερις (4) ερ-
γάσιμες ημέρες μετά την καταληκτι-
κή ημερομηνία υποβολής των προ-
σφορών, δηλαδή στις 18/7/2019 και
ώρα 11:00, μέσω των αρμόδιων πι-
στοποιημένων στο σύστημα οργά-
νων της Αναθέτουσας Αρχής.

Κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να
συμμετέχει στο Διαγωνισμό υποβάλ-
λοντας προσφορά για το σύνολο των
ειδών που εμπεριέχονται σε μία ή
περισσότερες ομάδες από τις :

Α/Α Περιγραφή Ομάδων Εκτιμώμενο Ποσό Εκτιμώμενο Ποσό
ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ (€) ΜΕ ΦΠΑ (€)

1 ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΙΝΗΣΗΣ (Πετρέλαιο diesel & Αμόλυβδη βενζίνη) 525.806,45 652.000,00
2 ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΙΝΗΣΗΣ (Φυσικό Αέριο κίνησης) 38.709,68 48.000,00
3 3.1 ΚΑΥΣΙΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ 

3.2 ΚΑΥΣΙΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ Α’ΒΑΘΜΙΑΣ
3.3 ΚΑΥΣΙΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ Β’ΒΑΘΜΙΑΣ

4 ΕΛΑΙΟΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΕΙΔΗ 80.645,16 100.000,00
ΣΥΝΟΛΑ 967.741,74 1.200.000,00

Στο Διαγωνισμό μπορούν να συμμετά-
σχουν Έλληνες πολίτες, αλλοδαποί,
νομικά πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδα-
πά, Συνεταιρισμοί, Ενώσεις Προμη-
θευτών που υποβάλλουν κοινή προ-
σφορά.

Οι προσφορές θα έχουν συνταχθεί
στην ελληνική γλώσσα.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται στο
1% του προϋπολογισμού της προμή-
θειας χωρίς το (ΦΠΑ) δηλαδή για την
Προμήθεια “ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ –

ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ & ΕΛΑΙΟΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ
ΕΙΔΩΝ ” στο σύνολό της, 9.677,42 ευ-
ρώ και για μέρος της προϋπολογι-
σθείσας δαπάνης (των ομάδων που
ενδιαφέρονται να συμμετέχουν),
όπως παρακάτω: 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λά-
βουν γνώση των στοιχείων του διαγω-
νισμού και των Τεχνικών Προδιαγρα-
φών όλες τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες στο ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ,
της Δ/νσης Οικον. Υπηρεσιών του
Δήμου, 1ος όροφος επί της Ι. Οδού

364 και Κάλβου, τηλ: 2132044878
Η Διακήρυξη της περίληψης, θα δη-
μοσιευτεί στην επίσημη  ιστοσελίδα
του Δήμου Αιγάλεω στη διεύθυνση
www.egaleo.gr (Διαγωνισμοί Προμη-
θειών/Έργων)  

Εσωτερική Διανομή:
1.Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού
2.Τμήμα Μελετών Δ/νσης Καθαριότη-
τας 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΜΠΙΡΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

322.580,45 400.000,00

Α/Α Περιγραφή Ομάδων Εκτιμώμενο Ποσό Ποσό Εγγυητικής 
ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ (€) Επιστολής 2%

1 ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΙΝΗΣΗΣ (Πετρέλαιο diesel & Αμόλυβδη βενζίνη) 525.806,45 5.258,065
2 ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΙΝΗΣΗΣ (Φυσικό Αέριο κίνησης) 38.709,68 387,097
3 3.1 ΚΑΥΣΙΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ 322.580,45 3.225,805

3.2 ΚΑΥΣΙΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ Α’ΒΑΘΜΙΑΣ
3.3 ΚΑΥΣΙΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ Β’ΒΑΘΜΙΑΣ

4 ΕΛΑΙΟΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΕΙΔΗ 80.645,16 806,452

322.580,45 3.225,805

έργασίες αποψίλωσης και 
συντήρησης στην παραρεμάτια
ζώνη του Δήμου Αμαρουσίου



210 2836555

210 2710769

www.xtypos.gr

xtypos@otenet.gr

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Μεταμόρφωση : 13 /06/2019
Αρ. πρωτ.:   13806

προκηρύσσει ανοικτό κάτω των
ορίων ηλεκτρονικό διαγωνισμό
για την ανάδειξη αναδόχου για
την προμήθεια Συστημάτων δια-
βαθμισμένης συμπίεσης για την
αισθητική, λειτουργική & περι-
βαλλοντική αναβάθμιση κοινο-
χρήστων χώρων προϋπολογισμού
223.200,00 € συμπεριλαμβανομέ-
νου ΦΠΑ 24%
1. Αναθέτουσα αρχή - 
Στοιχεία επικοινωνίας:
Αναθέτουσα αρχή: ΔΗΜΟΣ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Είδος αναθέτουσας αρχής : Ο.Τ.Α
Οδός : Ι.Ράλλη & Δημαρχείου 1
Ταχ. Κωδ. : 14452
Τηλέφωνο : 2132012900
Telefax: 2102853797
E-mail: webmaster@metamorfossi.gr
Ιστοσελίδα: www.metamorfossi.gr
Κώδικας NUTS: EL 301
Αρμόδιος υπάλληλος: 
Μητσόπουλος Κων/νος
2. Πρόσβαση στα έγγραφα:
Όλες οι επικοινωνίες σε σχέση με
τα βασικά στοιχεία της διαδικα-

σίας σύναψης  της σύμβασης, κα-
θώς και όλες οι ανταλλαγές πλη-
ροφοριών, ιδίως η ηλεκτρονική
υποβολή, εκτελούνται με τη χρή-
ση της πλατφόρμας του Εθνικού
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω
της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ως
άνω συστήματος & έχει λάβει αύ-
ξοντα αριθμό 70416
Το σύνολο των τευχών του διαγω-
νισμού θα βρίσκονται αναρτημέ-
να στην ιστοσελίδα του Δήμου
www.metamorfossi.gr  όπου θα
παρέχεται ελεύθερη, άμεση &
πλήρης πρόσβαση.
3. Περιγραφή της δημόσιας σύμ-
βασης - Κωδικός CPV
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ     ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ   ΣΥΜΠΙΕ-
ΣΗΣ  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ,   ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΙΚΗ   &  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ-
ΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗ-
ΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ

CPV: 44613700-7

4. Κωδικός NUTS κύριου τόπου
παράδοσης της προμήθειας: 
EL 301
5. Εναλλακτικές προσφορές:
Δεν γίνονται δεκτές.
6. Χρόνος 
παράδοσης προμήθειας
Η παράδοση θα πραγματοποιηθεί
σε χρονικό διάστημα που δεν θα
υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα ημέ-
ρες από την ημερομηνία υπογρα-
φής της σχετικής σύμβασης.
7. Δικαιούμενοι συμμετοχής
Α. Δικαίωμα συμμετοχής  στη δια-
δικασία σύναψης  της  παρούσας
σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώ-
σεων οικονομικών φορέων, τα μέ-
λη αυτών, που είναι εγκατεστημέ-
να σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογρά-
ψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμ-
βαση καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές ση-
μειώσεις του σχετικού με την Ένω-
ση Προσαρτήματος I της ως άνω
Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε  τρίτες  χώρες  που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της  πα-
ρούσας  παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς  ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημο-
σίων συμβάσεων.
Β. Οι  ενώσεις  οικονομικών  φορέ-
ων, συμπεριλαμβανομένων  και
των  προσωρινών  συμπράξεων,
δεν  απαιτείται  να περιβληθούν
συγκεκριμένη νομική μορφή για
την υποβολή προσφοράς
Γ. Στις  περιπτώσεις  υποβολής
προσφοράς  από  ένωση  οικονομι-
κών  φορέων,  όλα  τα  μέλη  της
ευθύνονται  έναντι  της αναθέτου-
σας αρχής αλληλέγγυα και εις ολό-
κληρον.
8. Υποδιαίρεση σε τμήματα:
Η σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε
τμήματα
9. Κριτήριο ανάθεσης:

Κριτήριο κατακύρωσης είναι η πλέ-
ον συμφέρουσα από οικονομική
άποψη προσφορά με βάσει μόνο
την τιμή.
10. Εγγύηση συμμετοχής :
Ορίζεται σε 2% της εκτιμώμενης
αξίας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ
11. Παραλαβή προσφορών :
Ημερομηνία έναρξης υποβολής
προσφορών: 20/06 /2019 & ώρα
08:00
Καταληκτική ημερομηνία παραλα-
βής προσφορών: 08/07/2019 και
ώρα  14:00
ενώ η ηλεκτρονική αποσφράγιση
των προσφορών θα γίνει στις 12/
07/2019 και ώρα 10:00
12. Χρόνος ισχύος προσφορών:
Έξι μήνες από την επομένη διενέρ-
γειας του διαγωνισμού
13. Γλώσσα 
σύνταξης προσφορών:
Ελληνική
14. Χρηματοδότηση - Πληρωμή
Η  χρηματοδότηση  για  την  προ-
μήθεια  θα  γίνει  από  το  Χρηματο-
δοτικό  Πρόγραμμα  του  Πράσινου
Ταμείου  " ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ-
ΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ" στον Άξονα
Προτεραιότητας  1 : Αστική Ανα-
ζωογόνηση 2018  σε συνέχεια της
με αριθμ. πρωτ. 5182/09-10-2017
και κωδικό ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΙΣΟ-
ΖΥΓΙΟ -2017 με ποσό 178.560,00€

& από ιδίους πόρους με ποσό
44.640,00 €.
Η πληρωμή θα γίνει με το 100% της
συμβατικής αξίας μετά την οριστι-
κή παραλαβή του αντικείμενου της
σύμβασης.
15. Προσφυγές :
Σύμφωνα με το άρθρο 360 του
Ν.4412/2016
Αναλυτικά στην παράγραφο 3.4 της
διακήρυξης
16. Δημοσιεύσεις:
Τα πλήρη τεύχη της διακήρυξης &
της μελέτης θα αναρτηθούν στο
ΚΗΜΔΗΣ, στο ΕΣΗΔΗΣ & στην
ιστοσελίδα του Δήμου.
(www.metamorfossi.gr).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ Ι. ΚΑΡΠΕΤΑΣ

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΕΜΑΧΙΑ ΤΙΜΗ ΣΥΝΟΛΟ (€
ΜΟΝΑΔΑΣ (€)

1. ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ
ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 3 60.000,00 180.000,00
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ  

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ,

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 

ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Ανακοινώσεις28
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Δ Η Μ Ο Σ   Α Ι Γ Α Λ Ε Ω
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Αριθ. Πρωτ.    15575/ 6 -6-2019

Ο Δήμος Αιγάλεω διακηρύσσει την
με ανοικτή δημοπρασία επιλογή ανα-
δόχου για την κατασκευή του Έρ-
γου: «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΥΛΩΝΩΝ
ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙ-
ΡΟΥ “ΕΥΑΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ”» που
θα διεξαχθεί σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(α) του
ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’) και υπό τις
προϋποθέσεις του νόμου αυτού.
1. Ως ημερομηνία λήξης της προ-
θεσμίας υποβολής των προσφο-
ρών ορίζεται η  3/7/2019, ημέρα Τε-
τάρτη και ώρα 10:00 π.μ.,
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονι-
κής αποσφράγισης  των προσφο-
ρών ορίζεται η  10/7/2019, ημέρα
Τετάρτη και ώρα  10:00 π.μ,
Αν, για λόγους ανωτέρας βίας ή για
τεχνικούς λόγους δεν διενεργηθεί η
αποσφράγιση κατά την ορισθείσα
ημέρα ή αν μέχρι τη μέρα αυτή δεν
έχει υποβληθεί καμία προσφορά, η
αποσφράγιση και η καταληκτική
ημερομηνία αντίστοιχα μετατίθενται
σε οποιαδήποτε άλλη ημέρα, με
απόφαση της αναθέτουσας αρχής.
Η απόφαση αυτή κοινοποιείται
στους προσφέροντες, μέσω της λει-
τουργικότητας “Επικοινωνία”,  πέν-
τε (5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέ-
ρες πριν τη νέα ημερομηνία,  και
αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ, στην ιστο-
σελίδα της αναθέτουσας αρχής,
εφόσον διαθέτει, καθώς και στον ει-
δικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο
“ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύ-
λης www.promitheus.gov.gr του
ΕΣΗΔΗΣ. Αν και στη νέα αυτή ημε-
ρομηνία δεν καταστεί δυνατή η απο-
σφράγιση των προσφορών ή δεν
υποβληθούν προσφορές, μπορεί να
ορισθεί και νέα ημερομηνία, εφαρ-
μοζομένων κατά τα λοιπά των διατά-
ξεων των δύο προηγούμενων εδα-
φίων. 
2. Ο προϋπολογισμός δημοπράτη-
σης του έργου χωρίς το Φ.Π.Α ανέρ-
χεται σε 350.000,00 Ευρώ με
Φ.Π.Α 24%  και αναλύεται σε: 
• Δαπάνη Οικοδομικών Εργασιών :
76.031,90 Ευρώ εκ των οποίων
Γ.Ε.+Ο.Ε.: 10.085,29 €, Απρόβλεπτα
(ποσοστού 15% επί της δαπάνης ερ-
γασιών και του κονδυλίου
Γ.Ε.+Ο.Ε.) : 9.917,20 €, που αναλώ-
νονται σύμφωνα με τους όρους του
άρθρου 156 παρ. 3.(α) του ν.
4412/2016. 
• Δαπάνη Ηλεκτρομηχανολογικών
Εργασιών : 190.164,28 Ευρώ εκ των
οποίων Γ.Ε.+Ο.Ε.: 25.224,44€ Απρό-
βλεπτα (ποσοστού 15% επί της δα-
πάνης εργασιών και του κονδυλίου
Γ.Ε.+Ο.Ε.) : 24.804,04€, που ανα-
λώνονται σύμφωνα με τους όρους
του άρθρου 156 παρ. 3.(α) του ν.
4412/2016. 
• Ποσό : 8.850 € για Απολογιστικά,
Ποσό : 4.500 € για το κόστος εναπό-
θεσης ΑΕΚΚ και Ποσό 2.711,89 €
σύμφωνα με το άρθρο 153 του ν.
4412/2016 για αναθεώρηση , καθώς
και  Φόρο Προστιθέμενης Αξίας
(24%) :  67.741,94€.
Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (πριμ),
σύμφωνα με το άρθρο 149 του ν.
4412/2016 δεν προβλέπεται
3. Για την απόδειξη καταλληλότη-
τας για την άσκηση της επαγγελμα-
τικής δραστηριότητας (άρθρου
22.Β Διακήρυξης) Όσον αφορά στη
καταλληλότητα για την άσκηση της
επαγγελματικής δραστηριότητας, οι
προσφέροντες που είναι εγκατεστη-
μένοι στην Ελλάδα  απαιτείται να εί-
ναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Ερ-
γοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.)
ή στα Νομαρχιακά Μητρώα  για Έρ-
γα Οικοδομικά & Ηλεκτρομηχανο-
λογικά του άρθρου 21 της Διακήρυ-
ξης. Οι προσφέροντες που είναι εγ-
κατεστημένοι σε κράτος μέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να
είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα
του παραρτήματος ΧΙ του Προσαρ-
τήματος Α του ν. 4412/2016.
Οι προσφορές  υποβάλλονται από

τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά,
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερο-
μηνία και ώρα που ορίζεται στο άρ-
θρο 18 της διακήρυξης, σε ηλεκτρο-
νικό φάκελο του υποσυστήματος.
Για τη συμμετοχή στην παρούσα δια-
δικασία οι ενδιαφερόμενοι οικονομι-
κοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν
ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη
από πιστοποιημένη αρχή παροχής
ψηφιακής υπογραφής και να εγγρα-
φούν στο ηλεκτρονικό σύστημα
(ΕΣΗΔΗΣ- Διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr) 
4. Οι προσφέροντες θα συντάσσουν
την οικονομική τους προσφορά συμ-
πληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική
ηλεκτρονική φόρμα του υποσυστή-
ματος και επισυνάπτοντας, στον
ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλε-
κτρονικής Προσφοράς» και στον κα-
τά περίπτωση (υπο)φάκελο, όλα τα
στοιχεία της προσφοράς τους σε
μορφή αρχείου Portable Document
Format (PDF). Οι προσφέροντες δύ-
νανται να προβαίνουν, μέσω των λει-
τουργιών του υποσυστήματος, σε
εκτύπωση ελέγχου ομαλότητας των
επιμέρους ποσοστών έκπτωσης ανά
ομάδα εργασιών, ( περίπτωση εφαρ-
μογής της παρ. 2α του άρθρου 95
του ν.4412/2016).
5. Κριτήριο για την ανάθεση της Σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής .
6. Το έργο χρηματοδοτείται από τον
ΔΗΜΟ ΑΙΓΑΛΕΩ από τον ΚΑ
30.7335.002, σύμφωνα με την αριθ.
83/2019 Απόφαση του Δημοτικού
Συμβουλίου Αιγάλεω (ΑΔΑ :
6ΦΦΕΩ6Ν-013).
7. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου, ορίζεται σε τέσσερις (4)
ημερολογιακούς μήνες από την
ημέρα υπογραφής της σύμβασης.
Οι αποκλειστικές και ενδεικτικές τμη-
ματικές προθεσμίες του έργου ανα-
φέρονται στην Ε.Σ.Υ.
8. Εγγυητική επιστολή Συμμετοχής
που ανέρχεται στο ποσό των 5.646
ΕΥΡΩ που να ισχύει τουλάχιστον μέ-
χρι 3/5/2020.
9. Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμβασης
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο,
χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί”
της πύλης www.promitheus.gov.gr,
καθώς και στην ιστοσελίδα της ανα-
θέτουσας αρχής  www.aigaleo.gr. 
10. Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως,
ήτοι έως την 27/6/2019  η αναθέτου-
σα αρχή παρέχει σε όλους τους προ-
σφέροντες που συμμετέχουν στη
διαδικασία σύναψης σύμβασης συμ-
πληρωματικές πληροφορίες σχετι-
κά με τις προδιαγραφές και οποι-
αδήποτε σχετικά δικαιολογητικά, το
αργότερο στις 28/6/2019.

Κοινοποίηση
1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής
(Λ. Κατεχάκη 56 – 115 25 Αθήνα 
Φαξ : 213.2035.700 , Τηλ : 213.2035.724)                                                                             
2. Π.Ε.Δ.Α (Κότσικα 4, 104 34 Αθήνα,
Φαξ : 210.36.46.306)
3. Τ.Ε.Ε  (Νίκης 4 – 105 63 Αθήνα , 
Φαξ 210.32.21.772 )                                                                                      
4. Υπουργείο Εσωτερικών, Σταδίου 27 –
101 83 Αθήνα, Φαξ : 213.136.4130                                                                                      
(Με λεπτομερή Διακήρυξη)   
5. Π.Ε.Δ.Μ.Ε.Δ.Ε 
Ασκληπιού 23, 106 80, Αθήνα,
Τηλ: 210.36.14.978, Φαξ :  210.36.41.402  
6.   Π.Ε.Δ.Μ.Η.Ε.Δ.Ε 
Αχαρνών 35, 104 39 Αθήνα
Τηλ. 210.8232.210 , Φαξ :  210.82.24.641 
7. Σ.Α.Τ.Ε
Φειδίου 14-16 , 106 58 Αθήνα
Τηλ: 210. 33.01.814, Φαξ : 210.38.24.540

Ο Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Σ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΡΜΠΑΣ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ
Με την αριθμό   108 / 4.06.2019

απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής (ΑΔΑ: ΨΨ Σ0Ω6Ν-ΘΣ4)            

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
Ν.Π.Δ.Δ.
Δ/νση: Β. Ηπείρου 41 - Τ.Κ.: 141.22
ΤΗΛ.: 210 2832500, FAX.: 210 2821583
E-mail: dps@iraklio.gr, opakm.marthagouma@gmail.com, 
opakm.prosopiko@iraklio.gr

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

ΟΡΟΙ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
για την μίσθωση ακινήτου το οποίο θα χρησιμοποιηθεί για τη στέγαση

Κέντρου Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων – ΚΑΠΗ περιοχής Πρασίνου Λόφου.

ΑΡΘΡΟ 1Ο

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί σε δύο
στάδια ως εξής:
1. Η Πρόεδρος του Οργανισμού Προ-
σχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέρι-
μνας με την δημοσίευση εκδήλωσης εν-
διαφέροντος καλεί τους ενδιαφερό-
μενους ιδιοκτήτες ακινήτων να εκδη-
λώσουν ενδιαφέρον εντός είκοσι (20)
ημερών από την δημοσίευση της πα-
ρούσας διακήρυξης, καταθέτοντας έγ-
γραφη εκδήλωση ενδιαφέροντος στο
Τμήμα πρωτοκόλλου του Οργανισμού
Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής
Μέριμνας του Δήμου Ηρακλείου Αττι-
κής – ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ 41- ΗΡΑ-
ΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ. Στις προσφορές εν-
διαφέροντος θα πρέπει να προσδιορί-
ζονται και να περιγράφονται λεπτομε-
ρώς τα προσφερόμενα ακίνητα.
2. Μετά τα παραπάνω η Πρόεδρος του
Οργανισμού Προσχολικής Αγωγής και
Κοινωνικής Μέριμνας ορίζει τον ακριβή
χρόνο και τόπο διεξαγωγής της δημο-
πρασίας, καλώντας τους εγγράφως να
λάβουν μέρος στην δημοπρασία μόνο
εκείνοι των οποίων τα ακίνητα κρίθηκαν
κατάλληλα από την επιτροπή καταλλη-
λότητας ακινήτων.
ΑΡΘΡΟ 2Ο

Η διενέργεια της δημοπρασίας θα γίνει
σύμφωνα με:
1. Το Ν. 3463/2006 (Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας).
2. Το Π.Δ. 270/1981 (Περί καθορισμού
των οργάνων, της διαδικασίας και των
όρων διενέργειας δημοπρασιών δια εκ-
ποίηση η εκμίσθωσιν πραγμάτων των
δήμων και κοινοτήτων).
3. Ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης.
4. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών,
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύ-
γεια» και άλλες διατάξεις.
ΑΡΘΡΟ 3Ο

Το προσφερόμενο ακίνητο θα πρέπει
να πληρεί τα παρακάτω:
Το προς μίσθωση ακίνητο να βρίσκε-
ται εντός των ορίων του Δήμου Ηρα-
κλείου Αττικής, στην περιοχή ΠΡΑΣΙ-
ΝΟΣ ΛΟΦΟΣ που περικλείεται από
τους δρόμους (ΛΕΩΦ. ΠΛΑΠΟΥΤΑ-
ΕΛΕΥΘΕΡΩΤΩΝ- ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ- ΓΕ-
ΩΡΓ.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ- ΔΗΜΗΤΡΗ ΓΛΗ-
ΝΟΥ).
Να είναι ισόγειο με συνολικό εμβαδόν
έως 160 τ.μ. περίπου, να διαθέτει πα-
ροχές νερού, τηλεφώνου, ρεύματος και
θέρμανση.
Να είναι σε άριστη κατάσταση και κα-
τάλληλο για τον σκοπό που προορί-
ζεται.
Αντίγραφο της διακήρυξης θα δίνεται
δωρεάν κατά τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες από το γραφείο του Οργανισμού
Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής
Μέριμνας (οδός Βορείου Ηπείρου 41
– Ηράκλειο Αττικής). Αρμόδια Υπάλ-
ληλος:
Δαμιανίδου Άννα, Τηλέφωνο επικοινω-
νίας:2102832500 και Φαξ: 2102821583.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΧΡΥΣΩ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONOROLL UP
ΔΙΑΣΤΑΣH 1mx2m

ΣΥΝΟΛΟ: 180.000,00 €
Φ.Π.Α. 24%: 43.200,00 €

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 223.200,00 €

χ-τυποΣ • 15 ίουνίου 2019
www.xtypos.gr

www.syneidisi.com
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σωστή πληροφόρηση της μη-
τέρας πριν τη γέννηση του
μωρού της, η κατάλληλη προ-
ετοιμασία της και η υποστή-

ριξή της μετά τον τοκετό είναι παράγον-
τες που μπορούν να εξασφαλίσουν την ψυ-
χική και σωματική υγεία της μητέρας και
του παιδιού. 
οι συνεδρίες συμβουλευτικής υλοποι-
ούνται από τη μαία έλευθερία μπισιζή
και την εθελόντρια πιστοποιημένη ςύμ-
βουλο γαλουχίας (International Board Of
lactation Consultant Examiners, IBlCE) Αι-

κατερίνη Ζουμπουρλή κατόπιν ραντε-
βού στο ίατρείο μητρικού Θηλασμού του
δήμου ίλίου (Νέστορος 105, Ίλιον), στο
οποίο μπορούν να απευθύνονται οι εν-
διαφερόμενες, δευτέρα έως και παρα-
σκευή, ώρες 09:00 – 15:00, στο τηλέφω-
νο 2102639380. 
ςημειώνεται ότι, στο ίατρείο μητρικού Θη-
λασμού διασφαλίζεται η ιδιωτικότητα
και η άνεση της μητέρας που θηλάζει, ενώ
διατίθενται ειδικές συσκευές και βοηθή-
ματα θηλασμού, που ενδέχεται να φανούν
χρήσιμα στις θηλάζουσες.

αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία
αποστολή αΝΘρωπος στο πλαί-
σιο της ανοικτής συνεργασίας με

το δήμο έλληνικού - αργυρούπολης
υλοποίησε την πρώτη φάση του πιλο-
τικού προγράμματος οδοντιατρικής
πρόληψης και Θεραπείας παιδιών
«χαρί-ζουμε παιδικά χαμόγελα», διάρ-
κειας 12 μηνών.
μέσω του προγράμματος πραγματο-
ποιήθηκε εξέταση, με σκοπό τη θερα-
πευτική παρέμβαση για κάλυψη οδον-

τιατρικών αναγκών -όπου χρειάζεται-
αρχικά σε 59 παιδιά ηλικίας 6-18 ετών
που ανήκουν σε οικογένειες ευπαθών
κοινωνικά ομάδων του δήμου έλληνικού
- αργυρούπολη. 
από τα 59 παιδιά που εξετάσθηκαν από
εθελοντές οδοντιάτρους, 37 βρέθηκαν να
χρήζουν οδοντιατρικής παρέμβασης και
θα παραπεμφθούν για τις απαραίτητες
οδοντιατρικές παρεμβάσεις. 
για οποιοιδήποτε πληροφορία μπορείτε
να επικοινωνείτε στο τηλ: 210-9961973

«χαρί-ζουμε παιδικά χαμόγελα»

προγραμμα οδοΝτίατρίκης προληψης καί 
Θέραπέίας παίδίωΝ ςτο δημο έλληΝίκου - αργυρουπολης

δωρεάν υποστήριξη και 
ςυμβουλευτική σε μέλλουσες και
νέες μητέρες από τον δήμο ίλίου
ο δήμος ίλίου παρέχει υποστήριξη και ςυμβουλευτική σε μέλλουσες
και νέες μητέρες, μέσω της κοινωνικής υπηρεσίας, προσφέροντας δω-
ρεάν ποιοτική και εξειδικευμένη βοήθεια από πιστοποιημένους και κα-
τάλληλα εκπαιδευμένους επαγγελματίες υγείας, αναφορικά με τη δια-
τροφή της μητέρας, τα μαθήματα ανώδυνου τοκετού και την επιτυ-
χημένη εδραίωση, αλλά και συνέχιση του θηλασμού, για όσο διάστη-
μα επιθυμεί η μητέρα και το βρέφος.

η

προκηρύσσει ανοικτό κάτω των
ορίων ηλεκτρονικό διαγωνισμό για
την ανάδειξη αναδόχου για την προ-
μήθεια τροφίμων για τις ανάγκες των
Δημοτικών Παιδικών Σταθμών & ΚΑ-
ΠΗ του Δήμου Μεταμόρφωσης προ-
ϋπολογισμού 152.379,57 € συμπερι-
λαμβανομένου του αναλογούντος
ΦΠΑ

1. Αναθέτουσα αρχή

- Στοιχεία επικοινωνίας:

Αναθέτουσα αρχή: 

ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Είδος αναθέτουσας αρχής : Ο.Τ.Α

Οδός : Ι.Ράλλη & Δημαρχείου 1

Ταχ. Κωδ. : 14452

Τηλέφωνο : 2132012900

Telefax: 2102853797

E-mail: webmaster@metamorfossi.gr

Ιστοσελίδα: www.metamorfossi.gr

Κώδικας NUTS: EL 301

Αρμόδιος υπάλληλος: 

Μητσόπουλος Κων/νος

2. Πρόσβαση στα έγγραφα: Όλες οι
επικοινωνίες σε σχέση με τα βασικά
στοιχεία της διαδικασίας σύναψης
της σύμβασης, καθώς και όλες οι αν-
ταλλαγές πληροφοριών, ιδίως η ηλε-
κτρονική υποβολή, εκτελούνται με τη
χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω

της Διαδικτυακής πύλης www.pro-
mitheus.gov.gr του ως άνω συστή-
ματος & έχει λάβει αύξοντα αριθμό
70433

Το σύνολο των τευχών του διαγωνι-
σμού θα βρίσκονται αναρτημένα
στην ιστοσελίδα του Δήμου
www.metamorfossi.gr όπου θα πα-
ρέχεται ελεύθερη, άμεση & πλήρης
πρόσβαση.

3. Περιγραφή της δημόσιας σύμβα-
σης - Κωδικός CPV

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΙ-
ΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ & ΚΑΠΗ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Μεταμόρφωση : 12/06/2019
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ Αρ. πρωτ.: 13748

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΓΙΑ 

ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ & ΚΑΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

ΟΜΑΔΑ
ΣΥΜΒΑΣΗΣ

CPV ΕΙΔΟΣ
ΚΑΘΑΡΗ

ΑΞΙΑ
ΦΠΑ

ΓΕΝΙΚΟ
ΣΥΝΟΛΟ

1. 15800000-6 Είδη Παντοπωλείου 34.716,30€ 5.454,94€ 40.171,24€

2. 15411110-6 Είδη ελαιολάδου 7.150,00€ 929,50€ 8.079,50€

3. 03221200-8
Είδη Οπωρολαχανο-

πωλείου
29.771,00€ 3.870,23€ 33.641,23€

4. 15110000-2 Είδη Κρεοπωλείου 31.754,00€ 4.128,02€ 35.882,02€

5. 03311000-2 Είδη Ιχθυοπωλείου 6.472,80€ 841,46€ 7.314,26€

6. 15811000-6 Είδη Αρτοποιίας 11.464,00€ 1.625,62€ 13.089,62€

7. 15812000-3
Είδη Ζαχαροπλα-

στείου
6.399,40€ 1.535,86€ 7.935,26€

8. 15800000-6
Διάφορα είδη 

για ΚΑΠΗ
5.087,70€ 1.178,74€ 6.266,44€

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 132.815,20€ 19.564,37€ 152.379,57€

4. Κωδικός NUTS κύριου τόπου
παράδοσης της προμήθειας:

EL 301

5. Εναλλακτικές προσφορές: 

Δεν γίνονται δεκτές.

6. Χρόνος 

παράδοσης προμήθειας

Η σύμβαση θα έχει διάρκεια δώδε-
κα(12) μήνες από την ημερομηνία
υπογραφής της με δυνατότητα πα-
ράτασης για επιπλέον δύο (2) μή-
νες εφόσον συμφωνήσουν και τα
δύο συμβαλλόμενα μέρη, ύστερα
από γνωμοδότηση της επιτροπής
αξιολόγησης, χωρίς να σημειωθεί
υπέρβαση του συμβατικού ποσού
αλλά και των κατακυρωθεισών πο-
σοτήτων και υπό τις προϋποθέσεις
των άρθρων 132 & 206 του
Ν.4412/2016

7. Δικαιούμενοι συμμετοχής

Α. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδι-
κασία σύναψης της παρούσας σύμ-
βασης έχουν φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα και, σε περίπτωση ενώσεων
οικονομικών φορέων, τα μέλη αυ-
τών, που είναι εγκατεστημένα σε:

α) κράτος-μέλος της Ένωσης,

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογρά-
ψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμ-
βαση καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές ση-
μειώσεις του σχετικού με την Ένω-
ση Προσαρτήματος I της ως άνω
Συμφωνίας, καθώς και

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων

συμβάσεων.

Β. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων,
συμπεριλαμβανομένων και των
προσωρινών συμπράξεων, δεν
απαιτείται να περιβληθούν συγκε-
κριμένη νομική μορφή για την υπο-
βολή προσφοράς

Γ. Στις περιπτώσεις υποβολής προ-
σφοράς από ένωση οικονομικών
φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνον-
ται έναντι της αναθέτουσας αρχής
αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.

8. Υποδιαίρεση σε τμήματα:

Η σύμβαση υποδιαιρείται σε οκτώ
τμήματα 

Δίνεται δυνατότητα υποβολής
προσφορών ξεχωριστά για κάθε
ένα εκ των οκτώ (08) τμημάτων, με
την προϋπόθεση ότι η προσφορά
θα καλύπτει το σύνολο των ειδών &
ποσοτήτων του κάθε τμήματος.

Δεκτές γίνονται μόνο οι προσφο-
ρές που αφορούν το σύνολο των
ζητουμένων ειδών & ποσοτήτων
ανά τμήμα. Απόρριψη ενός ή πε-
ρισσοτέρων ειδών ενός τμήματος
ή προσφορά για μέρος της ζητού-
μενης ποσότητας επιφέρει αυτόμα-
τα την απόρριψη της προσφοράς
για ολόκληρο το τμήμα.

9. Κριτήριο ανάθεσης:

Κριτήριο κατακύρωσης θα είναι το
μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί
τοις εκατό (%) στη νόμιμα διαμορ-
φούμενη κάθε φορά μέση τιμή λια-
νικής πώλησης του κάθε είδους την
ημέρα παράδοσης όπως αυτή προ-
κύπτει από το εκάστοτε εκδιδόμε-
νο δελτίο πιστοποίησης τιμών της
υπηρεσίας εμπορίου της οικείας
Περιφέρειας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 13 του Ν.
3438/2006, για τo ελαιόλαδo, τα εί-
δη οπωρολαχανοπωλείου, τα είδη
κρεοπωλείου, τα είδη ιχθυοπωλεί-

ου και την πλέον

συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά βάσει τιμής για τα
λοιπά είδη

10. Εγγύηση συμμετοχής :

Ορίζεται σε 2% της εκτιμώμενης
αξίας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ

11. Παραλαβή προσφορών :

Ημερομηνία έναρξης υποβολής
προσφορών: 16/06/2019 & ώρα
17:00

Καταληκτική ημερομηνία παραλα-
βής προσφορών: 03/07/2019 και
ώρα 14:00 ενώ η ηλεκτρονική απο-
σφράγιση των προσφορών θα γίνει
στις 09/ 07/2019 και ώρα 10:00

12. Χρόνος ισχύος προσφορών:

Έξι μήνες από την επομένη διενέρ-
γειας του διαγωνισμού

13. Γλώσσα 

σύνταξης προσφορών:

Ελληνική

14. Χρηματοδότηση - Πληρωμή

Η χρηματοδότηση για την προμή-
θεια θα γίνει από ιδίους πόρους

Η πληρωμή θα γίνεται τμηματικά
κάθε μήνα με το 100% της συμβατι-
κής αξίας μετά την οριστική παρα-
λαβή των αντίστοιχων ειδών

15. Προσφυγές :

Σύμφωνα με το άρθρο 360 του
Ν.4412/2016

Αναλυτικά στην παράγραφο 3.4 της
διακήρυξης

16. Δημοσιεύσεις:

Τα πλήρη τεύχη της διακήρυξης &
της μελέτης θα αναρτηθούν στο
ΚΗΜΔΗΣ, στο ΕΣΗΔΗΣ & στην
ιστοσελίδα του Δήμου. ( www.me-
tamorfossi.gr).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ Ι. ΚΑΡΠΕΤΑΣ

η



υγκεκριμένα στα ατομικά
Νεανικά πρωταθλήματα
αττικής, που έγιναν στο
δήμο περιστερίου, η Ένωση

παρουσιάστηκε με 24 σκακιστές
της σε όλες τις κατηγορίες (U8, U10,
U12, U14, U16).
ο αριθμός αυτός καθ’ εαυτός σημαίνει
πάρα πολλά για την ανάπτυξη του
ςκακιού στις μικρές ηλικίες. ωστόσο
υπήρξαν και επιτυχίες.
ςυγκεκριμένα η ςταυρούλα τσεκού-
ρα με 6 νίκες σε 7 αγώνες ανακηρύχ-
θηκε πρωταθλήτρια στην κατηγορία

U12 και πήρε κύπελλο, ενώ η Νικο-
λέττα ςφυράκη με 5 νίκες σε 6 αγώ-
νες ήλθε 3η και πήρε κύπελλο στην
κατηγορία U8.
ςημαντική ωστόσο υπήρξε και η πα-

ρουσία και άλλων σκακι-
στών, όπως ο έμμανουήλ
ασβεστάς στην κατηγο-
ρία U14 όπου συγκέν-

τρωσε 4,5 βαθμούς, ο
αλέξανδρος προ-

υτσάλης στην κατηγο-
ρία U14, όπου συγκέν-
τρωσε 4 βαθμούς
και η Βάγια τσε-

κούρα που συγκέντρωσε 4 βαθμούς
και ο παπαδόπουλος πρόδρομος U10
που συγκέντρωσε 5 βαθμούς.
ςτο πρωτάθλημα παμπαίδων, U12
το 2018 η Ένωση κατέλαβε την 3η
θέση συμμετέχοντας με 11 παιδιά.
το κύπελλο για την 3η θέση της απε-
νεμήθη στις 5-5-2019 στο περιστέρι.
Να σημειωθεί ότι ο δημήτρης παπα-
δημητρίου σε 6 αγώνες σημείωσε 6 νί-
κες και ο έμμανουήλ ασβεστάς σε 4
αγώνες 4 νίκες.

ι αγώνες έγιναν  στη πλατεία χα-
λανδρίου, σε έναν γνώριμο χώρο,
όπως και κάθε χρόνο. μαθητές
από τα σχολεία της περιοχής, μπή-

καν σε ομάδες και ήρθαν να εκπροσωπή-
σουν τα σχολεία τους.
μία εξαιρετική εικόνα, με την κεντρική
πλατεία να πλημμυρίζει από παιδικά γέ-
λια και φωνές, χειροκροτήματα και εν-
θουσιασμό.
Όπως σε κάθε αγώνα, διέκρινες την αγωνία,
το ζήλο αλλά και το πάθος για τη νίκη. Έγι-
ναν ωραίες παρτίδες,  οι αθλητές με καλές
κινήσεις και στρατηγική ανάπτυξης προ-
σπάθησαν να κερδίζουν αλλά και να χαρούν
τους αγώνες μαζί με τους φίλους τους. κάθε
αγώνας αρχίζει και ολοκληρώνεται με χει-
ραψία γιατί το σκάκι είναι ευγενές άθλημα
και προάγει εκτός των άλλων και την άμιλ-
λα μεταξύ των παικτών.
Στην 1η θέση η Σχολή μωραΐτη, στη 2η
θέση  το 3ο-15ο χαλανδρίου και στην 3η
θέση η μικτή Σο χαλανδρίου. 
τις βραβεύσεις έκαναν ο δήμαρχος χαλαν-
δρίου κ. Ρούσσος και ο αντιδήμαρχος πολι-
τισμού κ. γκάκας.
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Σ

Oοί ΝέΑΝίκέΣ ομΑΔέΣ 
ΣκΑκίου τηΣ έΝωΣηΣ ΣπΑΡτηΣ

ΔίΑκΡίΝοΝτΑί ΣυΝέχωΣ

21ο ςκακιστικό 
κύπελλο δημοτικών
ςχολείων χαλανδρίου
και όμορων δήμων

παραμέΝέί ςτη Β΄ έΘΝίκη κατηγορία 

μετά την εξασφάλιση της παραμονής της πρώτης ομάδας ςκακιού στη Β΄ έθνική κατηγορία
και για την επόμενη χρονιά, η Ένωση ςπάρτης είχε πολύ σημαντικές επιτυχίες σε οργανώσεις

όπως τα Νεανικά πρωταθλήματα αττικής, το πρωτάθλημα παμπαίδων και κάτω των 12.

την τρίτη 4 ίουνίου ο ςκακιστικός 
Όμιλος χαλανδρίου διοργάνωσε το 
21ο ςκακιστικό κύπελλο δημοτικών
ςχολείων χαλανδρίου και όμορων δή-
μων όπου συμμετείχαν 27 δημοτικά σχο-
λεία με περισσότερους από 130 αθλητές.
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17ο Αθλητικό & πολιτιστικό
CaMP Δήμου Αμαρουσίου για

παιδιά Δημοτικού και γυμνασίου

διακοπή των αθλητικών 
προγραμμάτων μαζικού αθλητισμού

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

η Διεύθυνση κοινωνικής πολιτικής, τμήμα Αθλητισμού του δήμου Ν. Φι-
λαδέλφειας – Ν. χαλκηδόνας ενημερώνει ότι θα υπάρξει διακοπή των
αθλητικών προγραμμάτων μαζικού Αθλητισμού (ποδόσφαιρο-τένις-Ρυθ-
μική-παραδοσιακοί χοροί-κολύμβηση) από 24/6/2019 έως και 12/7/19
λόγω συμμετοχής των γυμναστών στην υλοποίηση του προγράμματος
της «ημερησίας θερινής Δημιουργικής & Αθλητικής Απασχόλησης».
με την λήξη του προγράμματος της «ημερησίας θερινής Δημιουργικής &
Αθλητικής Απασχόλησης» τα προγράμματα θα λειτουργήσουν κανονικά.

δημος Ν. φίλαδέλφέίας-Ν. χαλκηδοΝας

αθήματα μουσικής προπαιδείας,
φωτογραφίας, εφαρμοσμένων
τεχνών, περιβαλλοντικής εκ-
παίδευσης, πολιτικής προστα-

σίας, αλλά και θέατρο ςκιών, με επισκέψεις
στο μουσείο φυσικής ίστορίας και στην
Βορέειο Βιβλιοθήκη του δήμου αμαρου-
σίου, θα δώσουν νέα ερεθίσματα στα παι-
διά για την απόκτηση νέων γνώσεων.
παράλληλα, μια σειρά από αθλητικές δρα-
στηριότητες όπως ρυθμική γυμναστική,
παραδοσιακοί χοροί, παιδική Zumba, κο-
λύμβηση, τένις, ποδόσφαιρο, μπάσκετ,
παιχνίδια επιβίωσης θα δώσουν την ευ-
καιρία στα παιδιά να περάσουν ευχάριστα
και δημιουργικά το χρόνο τους και θα δι-
δαχθούν τις αρχές και τις αξίες της ευγενούς
άμιλλας και του αθλητικού ιδεώδους. 
Όλες οι δραστηριότητες ακολουθούν ένα
επιστημονικά σχεδιασμένο πρόγραμμα,
υπό την καθοδήγηση έμπειρων προπονη-
τών και δασκάλων, μέσα σ’ ένα ασφαλές
και καθαρό περιβάλλον. 
ο δήμαρχος αμαρουσίου κ. γιώργος πα-
τούλης ευχόμενος «καλό καλοκαίρι» σε
όλα τα παιδιά σημειώνει: «χωρίς καμία δια-
φοροποίηση στην ποιότητα, διατη-
ρούμε για τρίτη χρονιά το ίδιο χαμη-
λό κόστος συμμετοχής, στηρίζοντας
στην πράξη τις
οικογένειες της
πόλης μας, με
στόχο όσο το δυ-
νατόν περισσότε-
ρα παιδιά να έχουν
την ευκαιρία να
εναχθούν στα
Camp του δή-
μου μας.» 

οι περίοδοι του Camp είναι οι εξής:
• α’ περίοδος: από 18/6 – 28/6
•Β’ περίοδος: από 1/7- 12/7
•γ’ περίοδος: 15/7-26/7
για περισσότερες πληροφορίες οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να επικοινωνήσουν με

το αθλητικό κέν-
τρο του δήμου

αμαρουσίου. 
τηλέφωνα
επικοινω-
νίας: 210-
61.07.650,
651. 

ε μεγάλη επιτυχία πραγ-
ματοποιήθηκε η γιορ-
τή της Ρυθμικής γυ-
μναστικής το Σαββατο-

κύριακο 8-9 ίουνίου από το τμήμα
αθλητισμού του Δήμου χαϊδαρί-
ου. Σε μια εξαιρετική εμφάνιση
όλων των κοριτσιών οι θεατές
απόλαυσαν τις μικρές αθλήτριες
κατά τη διάρκεια των επιδείξεων.
ο Δήμαρχος μιχάλης Σελέκος στο
σύντομο χαιρετισμό του ανέφε-
ρε: «το τμήμα της ρυθμικής μας κά-
νει για μια ακόμη φορά υπερήφα-
νους και οφείλουμε πολλά συγχα-

ρητήρια στις υπεύθυνες των προ-
γραμμάτων Ρυθμικής γυμναστι-
κής, Δέσποινα πρωτογέρου, ηρώ
λάμπρου και χαρά Βάκρου, για τη
σπουδαία δουλειά που κάνουν, δί-
νοντας έμφαση όχι μόνο στο
αθλητικό - τεχνικό κομμάτι, αλλά
και στη διαπαιδαγώγηση των
κοριτσιών ώστε να γίνουν ολο-
κληρωμένες αθλήτριες με προ-
σωπικότητα».
Στο τέλος των επιδείξεων Ρυθμι-
κής γυμναστικής οι αθλήτριες
όλων των ηλικιών τιμήθηκαν με
μετάλλια και επαίνους. 

Ένα πλούσιο σε εμπειρίες και δρώμενα θερινό Camp διοργανώνει ο
δήμος αμαρουσίου και η κοινωφελής έπιχείρηση (κέδα) για τα παι-
διά δημοτικού και γυμνασίου, προκειμένου να περάσουν την περίο-
δο των διακοπών τους ευχάριστα και δημιουργικά.

μ

έμπλουτίςμέΝο γία τρίτη ςυΝέχη χροΝία 
καί μέ δραςτηρίοτητές πολίτίςμου

πληθοΣ κοΣμου 
Στη γίοΡτη ΡυθμίκηΣ

γυμΝΑΣτίκηΣ 
Στο Δημο χΑϊΔΑΡίου

μ




